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۱- حماس در ۱۵مهر۱۴۰۲ در حمله ای 
غافلگیرانه تا عمق ۴۰کیلومتری 
سرزمین های اشغالی نفوذ کرد، بیش از 
۲۰۰صهیونیست را به هلاکت رساند و حدود 

۳۰۰صهیونیست را به اسارت گرفت.
۲- رژیم صهیونیستی برای مقابله با حمله 
حماس، عمدا یا سهوا ۱۰۰۰صهیونیست 
دیگر را با بالگرد به هلاکت رساند و خودزنی 

کرد.
۳- پس از حمله موفق حماس و شکست 
تاریخی رژیم اشغالگر، عملیات روانی بزرگی 

علیه حماس و مردم غزه آغاز شد.
ادامه در صفحه4

ضربهترمیمناپذیر
درروزشنبه

محمدعلی صنوبری
کارشناس مسائل سیاسی

به دنبال برقراری آتش بس در جنگ غزه، 
آنچه بیش از هر موضوع دیگری مورد توجه 
رسانه ها و کاربران شبکه های اجتماعی 
قرار گرفت، روحیه بالای مردم غزه و عزم 
آنان برای ادامه مسیر مقاومت بود. برای 
تحلیل چرایی وجود چنین روحیه ای در 
میان فلسطینی ها، پیش از هر چیز باید دید 
آتش بس سبب ایجاد احساس پیروزی در 
کدام طرف جنگ شده  است. برای بررسی 
دقیق این موضوع، باید مروری داشته باشیم 
بر اهدافی که دوطرف از ابتدای جنگ در 

غزه برای خود ترسیم کرده بودند. 
ادامه در صفحه4

یحییسنوارهای
جدیدیدرراههستند

رامین مهمانپرست
سخنگوی پیشین وزارت 

امور خارجه 
توافق آتش بس با حماس زلزله ای در جامعه 
اسرائیل ایجاد کرده است. در اسرائیل، 
صهیونیست ها به ۲دسته تقسیم بندی 
شده اند؛ عده ای که اعتقاد دارند نتانیاهو تن 
به بدترین توافق تاریخ این رژیم داده و بعضی 
دیگر هم فقط می خواهند اسرای اسرائیلی به 
خانه بازگردند، اما آن دسته که اعتقاد دارند 
اسرائیل مضحک ترین و بدترین توافق تاریخ 
را امضا کرده است، می گویند باید جنگ در 
غزه ادامه یابد، هزاران اسیر فلسطینی آزاد 
نشود، اسرائیل از محور فیلادلفیا و نتزاریم 

عقب نشینی نکند.
ادامه در صفحه4

4خواسته
نتانیاهوکهمحققنشد

محمدعلی حسن نیا
 کارشناس مسائل منطقه

۱-  با توجه به همراه شدن آتش بس در غزه 
با تحلیف دونالد ترامپ در آمریکا موضوع از 
سرگیری توافق ابراهیم که کارگردان اصلی اش 
ترامپ بوده است وجود دارد. اساسا مقاومت 
اسلامی فلسطین و غزه در حال حاضر با طرفی 
به توافق رسیده که در طول تاریخ خود موضوع 
عهدشکنی و عدم پایبندی به توافقات را به 
همراه داشته است. این توافق تا اینجای کار برای 
مقاومت یک پیروزی و دستاورد بزرگ است، 
اما از آن سو دشمن سعی دارد این دستاورد و 
نتیجه مهم را ضایع و با وارونه جلوه دادن، آن را 

یک پیروزی برای خودش قلمداد کند.
ادامه در صفحه4

چشماندازمقاومت
فلسطیندرغزه
علی عبدی

 کارشناس مسائل 
فلسطین

آتش بس اخیر در غزه را می توان از ابعاد 
گوناگون مورد تحلیل قرار داد. رژیم 
صهیونیستی بر این باور بود که پس از حوادث 
هفتم اکتبر، با فرود آوردن آتش از آسمان و 
زیر و رو کردن زمین، چنان فشاری بر حماس 
وارد خواهد کرد که آنان ناگزیر از برافراشتن 
پرچم تسلیم در کوتاه ترین زمان ممکن 
خواهند بود. اما آنچه در عرصه واقعیت رخ 
داد خلاف این پندار بود. موج مقاومت نه تنها 
فروکش نکرد، بلکه به شکلی خیره کننده 
افزایش یافت. حماس توانست تلفات سنگین 

جانی و مادی به صهیونیست ها تحمیل کند.
ادامه در صفحه4

ترامپهشدارداد،
مقاومتادامهداد

سیدهادی سیدافقهی 
کارشناس مسائل منطقه

برقراری آتش بس در جنگ غزه، یک 
نکته عیان دارد؛ اینکه رژیم صهیونیستی 
با وجود همه جنایت هایش طی حدود 
۱6ماه گذشته، به اهداف راهبردی مدنظر 
خود دست نیافته و امروز روحیه مقاومت 
در سرزمین های اشغالی نیز مستحکم تر 
از گذشته ظهور و بروز یافته  است. برای 
یافتن پاسخ چرایی روحیه مقاوم مردم 
فلسطین، آن  هم پس از ماه ها جنگ 
بی امان و ناجوانمردانه، باید به نکاتی 
اشاره کرد که در ادامه به برخی از آنها 

اشاره می شود.
ادامه در صفحه4

بالندگیمقاومتدر
سرزمینهایاشغالی

غلامرضا مصباحی مقدم
عضو مجمع تشخیص 

مصلحت نظام
حماس پیروز  و رژیم صهیونیستی در 
مفتضح ترین حالت بی آبرو شد. حدود ۵۰هزار 
انسان بی گناه را قربانی کرد، اما در نهایت و با 
خفت پای میز مذاکره با گروهی نشست که قرار 
بود نیست و نابود شوند. از ابتدا گفتند نابودی 
حماس و خلع سلاح حزب الله و آزادی اسرا و 
اشغال نوار غزه و چه و چه و حالا به هیچ کدام از 
آن وعده ها نرسیدند. از آن سو روح سنوار شاد؛ 
چه رنگی بر تاریخ زد. حماس مردانه جنگید و 
امروز افسانه مظلومیت اسرائیل که عمری با 
توسل بدان جنایت می کرد، برای دنیا که هیچ، 

بلکه برای تاریخ به کلی فرو ریخته است.
ادامه در صفحه3

پیشبینیرهبرانقلاب
وماجرایایمانما

محسن مهديان
مدیرمسئول
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صفحه آرا: مجید اصغری

مجلس

عکس نوشت

 مجلس و واکنش به ترور
 2قاضی برجسته

ترور قاضی رازینی و قاضی مقیسه واکنش مجلس شورای 
اسلامی را به  همراه داشت و کمیسیون اصل90 اعلام کرد که 
با استفاده از تمام ظرفیت های خود، موضوع شناسایی عناصر 

نفوذی و مقابله با اقدامات تروریستی را دنبال خواهد کرد.

ترور قاضی رازینی و قاضی مقیسه
 واکنش فوری مجلس شورای اسلامی

 کمیسیون اصل90، مسئول پیگیری موضوع

کمیسیون اصل90 
 استفاده از تمام ظرفیت ها برای شناسایی عناصر نفوذی

 پیگیری مقابله با اقدامات تروریستی

تشکیل قوانین جدید
 حسینعلی حاجی دلیگانی: آمادگی مجلس برای تصویب 

قوانین جدید
 هدف: تشدید مجازات تروریست ها

پیشینه اقدامات تروریستی
 بیش از ۳۷0نفر از اعضای قوه قضاییه تاکنون به شهادت 

رسیده اند، از جمله شهید بهشتی و شهید قدوسی

واکنش مجلس
 حمایت از قوه قضاییه

 عزم ملی برای مقابله با تروریسم و حفظ امنیت مسئولان کشور

همکاری قوه قضاییه و مجلس
 پیش بینی شدت همکاری های نظارتی و قانونی

خبر خوش از طرح انسداد مرزها
۵۰کیلومتر از ساخت و دیوارگذاری برای انسداد مرزهای شمال شرق کشور در فاز نخست به پایان رسیده است. 
امیر کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش با اعلام این خبر تأکید کرد که ۳۰کیلومتر دیگر از طرح انسداد 

مرزهای مشترک ایران و افغانستان آماده دیوارگذاری است. / ایسنا

برتری ویژه ایران
خدمات دهی بیمارستان های ایران از کشورهای دنیا جلوتر است. سیدعبدالله صفی الدین، نماینده حزب الله 
لبنان در تهران با بیان این مطلب تأکید کرد: با وجود محاصره اقتصادی، در ایران یک برنامه سلامت کامل وجود 

دارد و ما این مسئله را در درمان مجروحان لبنانی کاملا حس کردیم. / ایرنا

اعتراف ها به شکست

استعفاها

  توافق کنونی یک ننگ اخلاقی است
   میراو کوهن، سیاستمدار صهیونیست: نه تنها بن گویر، بلکه حالا اسموتریچ 
هم اعتراف می کند که توافقی که اکنون امضا شده، همان توافقی است که حدود 
۸ ماه پیش روی میز بود. دلیل امضا نشدنش در آن زمان، مخالفت او و بن گویر و 
ترس نتانیاهو از سقوط دولت بود. از آن زمان تاکنون، ۱۲۲نظامی در غزه کشته 
شدند؛ شماری از اسرا هم کشته شدند و در نهایت به همان توافق رسیدیم... این 

یک ننگ اخلاقی است.

  فقط خانه ها را ویران کردیم 
   زوی حزکیلی، روزنامه نگار اسرائیلی: وقتی ویدئوهای مبارزان مسلح 
حماس را می بینم که در میان مردم شاد قدم می زنند و ما عصبانی هستیم، 
متوجه می شوم که در طول یک سال و 5ماه هیچ کاری نکرده ایم... فقط خانه ها 
را ویران کرده ایم و فرزندان مان را از دست داده ایم. ما حماس را نابود نکرده ایم 
و به هیچ چیزی هم دست نیافته ایم. در خاورمیانه، وقتی کاری را به پایان 
نمی رسانی، مجبوری بعدا آن را انجام دهی و این بار به قیمت ریختن خون 

بیشتری تمام می شود.

  مادران عبری، عبرت بگیرند!
   عمیحای اتالی، روزنامه نگار اسرائیلی: متأسفانه پس از جنگی که ۱5 ماه 
به طول انجامید و هزینه های باورنکردنی اي که پرداختیم، ما همچنان پیروز 
میدان نیستیم. هر مادر عبری باید بداند که سرنوشت فرزندانش به دست 

سیاستمدارانی سپرده شده است که قادر به تحقق پیروزی نیستند.

  این دولت، دولت ناکامی هاست 
   تامیر هایمان، رئیس مؤسسه مطالعات امنیت داخلی اسرائیل: متأسفانه 
حماس همچنان در غزه ایستادگی می کند و این توافق باعث تقویت آن 
می شود. این دولت، دولت ناکامی هاست؛ تنها توجیه باقی ماندن آن نابودی 
حماس و بازگرداندن اسرا بود پس امروز توجیهی برای ادامه دولت نتانیاهو 

وجود ندارد.

  اسرائیل در ایجاد حکومت جایگزین حماس شکست خورد
   مفسر شبکه اسرائیلی آی24: تصاویر ارسالی از غزه هیچ شکی باقی 
نمی گذارد که اسرائیل در ایجاد یک جایگزین حکومتی برای حماس شکست 

خورده است.

  حیرت صهیونیست ها از وجود وسایل نقلیه در غزه 
   نوعم امیر، تحلیل گر نظامی اسرائیلی: چگونه ممکن است پس از یک سال 
و ۳ ماه جنگ، هنوز وسایل نقلیه نظامی حماس در غزه وجود داشته باشد؟ این 

دقیقا نشان دهنده شکست نظامی اسرائیل است.

  در اين 15 ماه چه کرده ایم؟ 
   جای بشور، روزنامه نگار اسرائیلی: غزه مملو از راهپیمایی های پیروزی 

حماس است؛ ما در یک سال ونیم گذشته چه کرده ایم؟

  اهداف جنگ محقق نشد
   گادی شمنی، عضو جنبش فرماندهان حامی امنیت اسرائیل: بهای جنگ 
۱5ماهه ارتش را، نظامیان اسرائیلی در یک جنگ فرسایشی بی امید با جان خود 
دادند و این نه تنها نتیجه شکست نظامی، بلکه نتیجه شکست رهبری است. با 

وجود تلاش های نظامی گسترده، اهداف جنگ پس از ۱5 ماه محقق نشده اند.

  تهدید وزیر اسرائیلی: کابینه را ساقط می کنم
   بزالل اسموتریچ، وزیر دارایی رژیم صهیونیستی در واکنش به آتش بس گفت:  اگر این مسئله در 
اینجا ختم شود و ما دیگر به جنگ باز نگردیم، این یک دستاورد راهبردی برای دشمن)حماس( و 
شکستی هولناک و بزرگ برای ما خواهد بود. کابینه را ساقط می کنم، اگر نتوانیم به گونه ای به جنگ 
بازگردیم که نوار غزه را کاملا تحت کنترل خود درآوریم و آن را مدیریت کنیم. ما باید نوار غزه را 

اشغال و در آنجا حکومت نظامی موقت برقرار کنیم. این تنها راه شکست حماس است.

  استعفای بن گویر و اعضای حزب وی
   ایتمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی و وزرای حزب 
او در اعتراض به امضای توافق آتش بس و مبادله اسرا در غزه استعفا 
دادند. بن  گویر با اذعان به اینکه حماس شکست نخورده، گفته بود 
اسرائیل باید به جنگ بازگردد. او یکی از اعضای کابینه اسرائیل بود که 

به توافق آتش بس در غزه رأی مخالف داده بود.

نصرت الهی در پی  471روز  مقاومت  مردم فلسطین  با  شکست  رژیم صهیونیستی

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

حماس ماند و صهیونیست ها نوار غزه را ترک می کنند. 
سرانجام پس از 15 ماه جنگ ویرانگر، آتش بس در 
نوار غزه اجرایی شد. تصاویر منتشرشده از برافراشته 

شدن پرچم فلسطین در مناطق مختلف غزه و حضور 
اعضای مقاومت فلسطین در جشن شادی فلسطینیان 
خشم و ناامیدی گسترده ای را در میان سیاستمداران، 
کارشناسان و چهره های شاخص اسرائیلی برانگیخته 
است. اغلب آنان این تصاویر را نشان دهنده شکست 
تمام عیار اسرائیل در جنگ پرهزینه 15 ماه گذشته 
دانسته اند. صهیونیست ها اذعان می کنند که استقرار 

مجدد نیروهای امنیتی فلسطین در نوار غزه، نشان 
می دهد که با وجود جنگ ویرانگر، کنترل امور در غزه 

همچنان در دست فلسطینی هاست.
کاربران اسرائیلی نیز با انتشار ویدئویی که در آن 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی ادعا 
کرده بود در روز بعد از جنگ علیه غزه، حماس دیگر 

وجود نخواهد داشت، او را به تمسخر گرفته اند.

جاء نصرالله

 اقامه نماز رهبر انقلاب
بر پیکر 2 قاضی شهید

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی دیشب 
)یکشنبه( با حضور در حسینیه امام خمینی)ره( بر پیکر دو 
قاضی شهید، حجج اسلام آقایان شیخ علی رازینی و شیخ محمد 

مقیسه اقامه نماز کردند. 
این دو شهید از قضات برجسته و شجاع  قوه قضاییه بودند که روز 

شنبه در محل خدمت خود به شهادت رسیدند.
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صفحه آرا: مجید اصغری

صنعا: اسرائیل آتش بس را نقض کند، پاسخ خواهیم داد
شورای عالی سیاسی یمن گفت که پایبندی رژیم صهیونیستی به اجرای توافق را زیر نظر دارد و در صورت هرگونه 
نقض آتش بس، به حمایت خود از فلسطین ادامه خواهد داد. پیروزی در برابر دشمن صهیونیستی تمامی اهداف 

این رژیم به ریاست نتانیاهو را ناکام گذاشت؛ این جنایتکار در همه سطوح شکست خورده است./ المسیره

بادیگارد شخصی ترامپ، رئیس سرویس مخفی آمریکا خواهد شد
دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا، سین کوران، رئیس تیم حفاظتی خود را به  عنوان رئیس 
سرویس مخفی دولت آمریکا منصوب می کند. کوران ازجمله مامورانی بود که در جریان سوءقصد به جان 

ترامپ از او محافظت کرد./ راشاتودی

دیپلماسی

توسعه همکاری های دفاعی- امنیتی 
تهران و اسلام آباد

رئیس ستادکل نیروهای مسلح ایران در رأس یک هیأت 
بلندپایه نظامی به پاکستان رفت؛ سفری که به دعوت ژنرال 
سیدعاصم منیر، فرمانده ارتش پاکستان و به منظور توسعه 

همکاری های مشترک در حوزه دفاعی – امنیتی انجام شد.
»توسعه همکاری ها و مناسبات دفاعی تهران و اسلام آباد«، 
»گسترش همکاری های مشترک مرزی«، »مبارزه با تروریسم«، 
»بررسی تحولات منطقه ای و جهان اسلام« و همچنین 
»ارزیابی توافق های مقام های نظامی 2کشور در جریان آخرین 
سفر فرمانده ارتش پاکستان به تهران« از مهم ترین محورهای 

رایزنی سرلشکر محمدباقری در پاکستان اعلام شده  است.

مهم ترین مانع ازسرگیری برجام
نماینده روسیه در سازمان های بین المللی در وین درباره 
موانع ازسرگیری برجام گفت: چالش کلیدی دراین زمینه، 
عدم آمادگی کشورهای غربی برای ازسرگیری مذاکرات دراین 

مرحله است. 
تا حد زیادی، کشورهای غربی اسیر دستورکار سیاسی 
خود شده اند و نتوانسته اند به طور مناسب به پیشنهادها و 
درخواست های مشروع طرف ایرانی پاسخ دهند. میخائیل 
اولیانوف با تأکید بر اینکه کشورهای غربی و به ویژه آمریکا، 
همچنان به اقدام های »تحریک آمیز« و »کاملًا نامناسب« علیه 
ایران ادامه می دهند، افزود: باید دید که آیا کاخ سفید آماده 
است تا راه حل سیاسی و توازن منافع منطقی را جست وجو 
کند، زیرا بدون آن نمی توان انتظار نتیجه مثبت داشت. / تسنیم

 نقطه  عطفی 
در سیاست خارجی دولت 

سید مرتضی محمودی، عضو کمیسیون امور داخلی مجلس با 
تأکید بر اینکه معاهده ایران و روسیه به سود آینده اقتصادی 
و امنیتی کشور خواهد بود، اظهارکرد: شایعاتی که درباره 
معاهده ایران و روسیه و امتیازدهی یک طرفه به روس ها مطرح 
می شود به هیچ وجه درست نیست.سفر اخیر رئیس جمهور به 
روسیه و امضای معاهده میان ایران و روسیه نقطه عطفی در 

سیاست خارجی دولت چهاردهم است. / ایسنا

توافق آتش بس در غزه باعث شده تا کابینه نتانیاهو در یک وضعیت شکننده قرار گیرد. 
در حال حاضر بعضی از وزرای کابینه نتانیاهو تهدید به استعفا کرده اند و برخی دیگر نیز 
به تازگی استعفای خود را اعلام نموده اند. در وضعیت کنونی چند احتمال برای کابینه 

نتانیاهو متصور خواهد بود:

3 احتمال پیش روی کابینه نتانیاهو

   استعفای بن گویر؛ ادامه کار نتانیاهو: ایتمار بن گویر، وزیر 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی و وزرای حزب وی در اعتراض 
به امضای توافق آتش بس و مبادله اسرا در غزه استعفا داده اند. این 
تحول شمار حامیان کابینه در کنست را از 68 به 62نفر کاهش می دهد. 
در این وضعیت اگر اتفاق دیگری رخ ندهد، کابینه نتانیاهو سقوط نخواهد کرد، چون 
کابینه نتانیاهو همچنان بیشتر صندلی های کنست)62صندلی( از 120صندلی را 

در اختیار دارد.

   استعفای بن گویر، استعفای اسموتریچ؛ عدم سقوط کابینه 
نتانیاهو: درصورت استعفای همزمان بن  گویر و اسموتریچ، در 
یک صورت نتانیاهو سقوط نخواهد کرد و آن در شرایطی است که 
کرسی های متعلق به حزب »یش عتید« به رهبری »یائیر لاپید« از کابینه نتانیاهو 
حمایت کنند. لاپید 23کرسی در کنست دارد و با حمایت از توافق آتش بس در غزه 
به نتانیاهو اعلام کرده درصورت امضای توافق آتش بس و جدایی وزرای تندرو )بن 
گویر و اسموتریچ( از کابینه، از نتانیاهو حمایت خواهد کرد و اجازه سقوط کابینه با 

وجود امضای توافق آتش بس را نخواهد داد.

   استعفای بن  گویر، استعفای اسموتریچ؛ سقوط کابینه 
نتانیاهو: در شرایطی که بن  گویر از کابینه نتانیاهو خارج شده 
است، »بتزالل اسموتریچ«، وزیر دارایی رژیم صهیونیستی هم با 
اعلام مخالفت قاطعانه با توافق آتش بس، تهدید کرده درصورت عدم بازگشت دوباره 
به جنگ غزه استعفا خواهد داد. اعضای حزب اسموتریچ در کنست که حامی کابینه 
نتانیاهو هستند، 7نفر اعلام شده اند و درصورت استعفای اسموتریچ، کابینه نتانیاهو 
حمایت این 7کرسی را هم از دست خواهد داد و کرسی های کابینه نتانیاهو در 
کنست به 55کرسی کاهش پیدا خواهد کرد. اگر اتفاق دیگری رخ ندهد، با استعفای 
اسموتریچ و بن  گویر، کابینه نتانیاهو قطعا سقوط خواهد کرد، چون حامیان آن در 

کنست به کمتر از نصف کاهش پیدا خواهد کرد.

احتمال 
اول

احتمال 
دوم

احتمال 
سوم

  گریه وزرا پس از امضای توافق
   رادیو ارتش اسرائیل: تعدادی از وزرا و برخی از حاضران و دبیر هیأت دولت 
در جلسه دیروز برای تصویب توافق گریه کردند. رئیس موساد هم اعتراف کرده 
که این توافق هولناک است اما با توجه به شرایطی که اسرائیل به آن دچار شده 

است باید آن را اجرا کرد.

  برای توافق بهای سنگینی خواهیم پرداخت 
   ساره کوهن، کارشناس روزنامه الهسباراه و رهبر سازمان اسرائیل لی: 
اسرائیل بهای سنگینی خواهد پرداخت. این هزینه ها نه تنها شامل آزادی هزاران 
اسیر فلسطینی می شود، بلکه به معنای کنار گذاشتن اهدافی است که صدها 
نظامی برای آنها کشته شدند. این توافق شاهد واضحی بر امتیازاتی است که 
اسرائیل داده؛ درحالی که صدها نظامی کشته شده را بدون پاسخ رها کرده  است.

  اسرائیل شکست خورد
   اورون نهری، از مقامات پیشین سازمان اطلاعات اسرائیل: پیروزی در جنگ 
به تعداد کشته ها یا مناطق تصرف شده نیست، بلکه به دستیابی به اهداف است. 
اسرائیل شکست خورد و هفتم اکتبر در حافظه فلسطینیان به عنوان روز پیروزی 
جاودانه خواهد شد؛ درحالی که برای اسرائیلی ها به عنوان خاطره ای تلخ باقی 
خواهد ماند و این به تنهایی نشان دهنده این است که پیروز واقعی چه کسی است.

  حماس پیروز جنگ غزه است
  گیورا آیلند، ژنرال اسرائیلی و صاحب طرح ژنرال ها: در جنگ غزه حماس 
به پیروزی رسید و اسرائیل به شدت شکست خورد چون به اهداف خود نرسید و 

می شد به همین توافق در چند ماه گذشته هم رسید.

  شکست اسرائیل تا سال ها در اذهان باقی می ماند 
  نیر کیپنیس، نویسنده تارنمای عبری زبان والا: شکستی که از صبح هفتم 
اکتبر با ما همراه بود، برای مدتي طولانی ما را همراهی و مشکلات زیادی برای 
روحیه ما ایجاد خواهد کرد؛ ولی باید توجه داشت که ما در نتیجه سال ها نفهمی 
سیاسی، شکست نظامی شرم آور و وحشتناکی خوردیم. این شرایط تا به امروز 
ادامه دارد و همین مسئله باعث می شود این خسارات یاد همه شهرک نشینان 

بماند و در اعماق ذهن اسرائیلی ها هم جای خواهد گرفت.

  با این همه امکانات در مقابل حماس نتیجه نگرفتیم 
   ستون نویس روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت: ما چاره ای جز توافق 
نداشتیم و شکست خوردیم اما با این همه سلاح و امکانات و پول نباید در مقابل 

حماس چنین نتیجه ای می گرفتیم.

  جنگ بی فایده ارتش را فرسوده کرد
  مؤسسه مطالعات امنیت داخلی اسرائیل: ارتش اسرائیل در انجام 
ماموریت هایی که هیچ تأثیری بر شرایط پایان جنگ نداشت، فرسوده شده بود. 
آتش بس به این معنی است که اسرائیل حماس را هرگز نابود نکرده است زیرا 
قادر به انجام آن نبود. اصرار تل آویو بر ادامه جنگ، به دلایل سیاسی و یا ناشی 
از کوته فکری مقامات بود. واقعیت مهم این است که حماس بیش از پیش بهبود 
خواهد یافت و رهبران آینده آن از زندان ها آزاد خواهند شد. تصمیمات نتانیاهو، 

دولتش و نهادهای امنیتی به قیمت جان سربازان و گروگان ها تمام شد.  

  سنگین ترین تاوان تاریخ یهودیت
  یوآف شترین، تحلیل گر صهیونیست: آتش بس اخیر را باید یکی دیگر 
از سیاست های شکست خورده نتانیاهو دانست. او با تصمیمات نادرست خود، 
اسرائیل را در موقعیتی قرار داده که امروز یهودیت سنگین ترین تاوان تاریخ 
خود را می پردازد. تصمیمات نسنجیده و ناکارآمد او تنها باعث تشدید بحران و 

بی اعتباری اسرائیل در سطح منطقه ای و بین المللی شده است.

  اهداف نتانیاهو محقق نشد
   منوشه امیر، مدیر رادیو اسرائیل: هیچ یک از اهدافی که نتانیاهو برای این 
جنگ تعیین کرده بود، محقق نشد. نه حماس تضعیف شد و نه امنیت اسرائیل 
تأمین گردید. این وضعیت، یک پیروزی استراتژیک برای حماس و یک شکست 
آشکار و بزرگ برای اسرائیل به شمار می رود. نتانیاهو با تصمیمات غلط خود، 

ارتش اسرائیل را درگیر یک جنگ فرسایشی بی نتیجه کرد.

  کشتار غیرنظامیان، عامل شکست
   روزنامه هاآرتص: عملیات نظامی در غزه که شامل تخریب گسترده خانه ها 
و کشتار غیرنظامیان بود، نه تنها نتوانست به اهداف نظامی مورد نظر برسد، بلکه 
نتیجه ای معکوس داشت و شکست اسرائیل را تثبیت کرد. این رویکرد تنها 
باعث افزایش نفرت بین المللی نسبت به اسرائیل شد و دستاوردی در بر نداشت.

  حماس همان حماس و غزه همان غزه است
   یوسی یهوشوا، تحلیل گر نظامی روزنامه یدیعوت آحارانوت: عملکرد 
ارتش اسرائیل در این جنگ، ناکارآمدی نیروهای ما را در برابر حماس نشان داد. 
حتی پس از 15 ماه عملیات مستمر، ارتش اسرائیل نتوانست بر حماس غلبه کند. 
باید بپذیریم که مردم غزه همچنان پشت حماس هستند و همین عامل، مقاومت 
آنها را تقویت کرده است. کسانی که تصور می کنند تغییرات خارجی، مانند 
دخالت ترامپ، می تواند شرایط را به نفع اسرائیل عوض کند، سخت در اشتباهند.

  رسوایی راهبردی جنگ غزه
   روزنامه معاریو: نتایج جنگ غزه پس از 15ماه، چیزی جز رسوایی برای 
اسرائیل نبوده است. این جنگ به جای کسب دستاوردهای نظامی، تنها به 
فرسایش منابع و توان ارتش ما منجر شده است. حماس همچنان قدرت خود را 
حفظ نموده و موشک شلیک می کند و اسرائیل را با هزینه های سنگین نظامی 

و سیاسی مواجه کرده است.

  تعظیم در برابر حماس
   خبرنگار عبری کانال ۱۴ تلویزیون اسرائیل: اسرائیل که زمانی مدعی قدرت 
بلامنازع در منطقه بود، امروز مجبور است در برابر حماس تعظیم کند. توافق 
آتش بس نشان دهنده شکست سیاست های نتانیاهو و ارتش اسرائیل است. اینکه 
ما امتیازات گسترده ای به حماس بدهیم، برای افکار عمومی داخلی و بین المللی 

غیرقابل تصور بود، اما اکنون به واقعیت تبدیل شده است.

  آتش بس تنها گزینه برای خروج از بحران بود
   آریل اوسران، تحلیل گر امنیتی: اسرائیل برای جلوگیری از تلفات بیشتر و 
کاهش فشارهای بین المللی، ناچار به پذیرش توافق آتش بس شد. تلاش برای 
بازگرداندن اسرا از طریق عملیات نظامی شکست خورد و ارتش اسرائیل نتوانست 

به اهداف خود دست یابد. این آتش بس تنها گزینه برای خروج از بحران بود.

  ماه هاست حتی یک اسیر را باز نگردانده ایم
   شبکه ۱۲ به نقل از وزیر امور خارجه اسرائیل: دولت اسرائیل در ماه های 
اخیر هیچ پیشرفتی در بازگرداندن اسرا نداشته است. با وجود ضربات سنگین به 
غزه و تلاش های فراوان، ارتش اسرائیل نتوانست حتی یک اسیر را زنده بازگرداند. 
این شکست نه تنها نظامی، بلکه سیاسی و انسانی نیز محسوب می شود و اعتبار 

دولت نتانیاهو را زیر سؤال برده است.

  حماس همچنان پابرجاست
   جان مرشایمر، نظریه پرداز آمریکایی: توافق آتش بس به وضوح نشان 
می دهد که اسرائیل در دستیابی به اهدافش ناکام مانده است. حماس، برخلاف 
تصور اسرائیل، همچنان قدرتمند و سرزنده باقی مانده و این شرایط می تواند در 

آینده، قدرت چانه زنی آنها را بیشتر کند.

مقاومت پیش بینی  رهبر انقلاب و ماجرای ایمان ما
امروز از اسطوره و هیبت  ادامه از 

قدرت صفحه اول و  پوشالین 
اطلاعاتی و دفاعی نیز خبری نیست. نقشه های 

شوم برای مردم منطقه نیز نقش بر آب شد.
از آن سو اسرای حماس آزاد شدند که هرکدام بالقوه 
یک رزمنده مجاهد خواهند بود و از سوی دیگر 
بغض و کینه و انتقام در میان جوانان و نوجوانان 
داغ دیده غزه، هزار برابر جبهه مقاومت را قوی تر 

خواهد کرد.
اما سخن این متن اینجا نیست؛ چراکه چنین 
گفتن ها، امروز خیلی سخت نیست. همه  چیز 
مقابل چشمان ما قرار دارد. امروز این حرف ها را 
کابینه و وزرا و رسانه های صهیونیستی می زنند و 
معترفند، اما بیایید فراموش نکنیم پیش تر چنین 
نبودند. آن روزها که جنایت غصابان غزه چشم ها 
را پر کرده بود و اجازه دیدن مقاومت مجاهدان 
را نمی داد و امیدها ناامید بود و عده ای چه بسا 
ظاهرالصلاح به زمین و زمان طعنه می زدند و 

گزاف می گفتند.
به یاد بیاوریم که آن روزها چه کسی با چشم باز 
صحنه را روایت می کرد و از پیروزی قطعی مقاومت 
می گفت؛ سخنرانی های رهبر انقلاب را مرور کنیم.

واقعیت این است که آنچه گذشت، صحنه یک 
آزمون بزرگ بود؛ آزمونی برای ایمان فردی و 
اجتماعی مان. صادقانه سؤال کنم؟ آنچه رهبری 
می دید را می دیدیم؟ به آینده مقاومت امید 

داشتیم؟ 
واقعیت این است که با ایمان کورکورانه و تقلیدی 
و موروثی خو گرفته ایم و برایمان مهم نبود خلأ این 
ایمان کجا خودش را نشان می دهد. فکر کردیم 
ایمان به زبان است  یا درنهایت به عقل و قلب مان. 
امروز دیدیم حتی ایمان قلبی نیز به سنت های 
الهی کافی نیست. به تعبیر رهبر انقلاب، شیطان 
اول مومن قلبی و عقلی به حضرت حق بود، اما 

بازهم زمین خورد.
رهبر انقلاب در سالگرد ارتحال امام به 2شاخص 
مکتب روح الله اشاره کردند و آن را منشأ همه 
معجزات انقلاب دانستند؛ ایمان و امید. فرمودند 

ایمان امام به ربوبیت و سنت هایش در نصرت اهل 
حق، ریشه حرکت انقلاب اسلامی است.

شاید برخی از کنار آن گذشتیم. ایمان را صرفا و 
بیش از کتاب های معارف ندیدیم و حالا که خلأ 
ایمان خودش را در صحنه زندگی و سیاست و 
جامعه نشان می دهد، تازه متوجه شده ایم نبود 

ایمان چقدر دردناک است.
ایمانی که تقلیدی و کورکورانه باشد که هیچ؛ 
اساسا در چنین میدانی سپر خواهد انداخت. اما 
ایمان عقلی و قلبی نیز در این کارزار راه به جایی 
ندارد؛ چه بسیاری که حقانیت حماس و قدرت 
حزب الله و شجاعت یمن و غیره را دیدند، اما به 
پیروزی باور نداشتند و چه بسا زیر لب از خدا هم 
گلایه داشتند که تا کی و کجا باید این جنگ 

نابرابر ادامه یابد.
ایمان حقیقی اینجاست؛ ایمانی که با علم و آگاهی 
عمیق شده  و با قلب به باور رسیده  و البته با عمل 
به منصه ظهور کشانده و فزاینده شده است. تنها 
چنین ایمانی است که در این میدان تاب می آورد.

عصر امروز، عصر تجلی ایمان است. خلأ ایمان 
بیش از گذشته به چشم می آید. عصر ایمان های 
سرسری و لقلقه زبان گذشته است. عصر 
ایمان های محفلی و گعده ای و صرفا سرسجاده 
تمام شده است. با ادعا و عنوان و ظاهر و ژست 
نمی توان در این راه ماند. عصر ایمان، عصر 
خالص سازی  است؛ عصری که خیلی ها جا خواهند 
ماند و تنها مجاهدانی که در زندگی ایمان به خدا و 
سنت هایش را به بروز و ظهور کشاندند و در عمل 
نشان دادند، می توانند صحنه را درست ببینند و به 

مقاومت و پیروزی امید داشته باشند.
عصر امروز، عصر ظاهر بینی نیست؛ عصر دیتا و 
اطلاعات و حتی تحلیل هم نیست؛ لازم است اما 
کافی نیست. در عصری به سر می بریم که تنها با 
قدرت ایمان می توان درست و غلط را تشخیص 
داد. این چند ماهی که گذشت، ایمان بسیاری از 
مومنین محک خورد و امروز که روز پیروزی است، 

باید توبه و انابه کنیم.
مجاهدت سنوار برای ما هم درس ها داشت.

تبادل اسرا میان حماس و رژیم 
صهیونیستی

تبادل اسرا میان حماس و رژیم صهیونیستی انجام شد و 3اسیر 
زن اسرائیلی سوار بر خودروهای صلیب سرخ شدند.

یک عضو ارشد حماس روز یکشنبه به خبرگزاری فرانسه گفت: 
3اسیر اسرائیلی به صلیب سرخ تحویل داده شده اند.

به گفته شبکه13، مادران 3اسیر زن صهیونیست برای استقبال 
از آنها به منطقه »رعیم« در مجاورت نوار غزه فراخوانده شده اند.

در تصاویر منتشرشده، نیروهای گردان های شهید عزالدین 
القسام شاخه نظامی حماس، حضور گسترده ای در محل تحویل 

اسرای اسرائیلی به صلیب سرخ داشتند.
رسانه های اسرائیلی می گویند 3اسیر اسرائیلی در وضعیت خوبی 
هستند. سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی تأیید کرده است که 

این 3اسیر آزاد شده اند.
ارتش و سازمان اطلاعات و امنیت داخلی رژیم صهیونیستی 
دقایقی بعد در بیانیه ای مشترک اعلام کردند که 3اسیر را در 

غزه تحویل گرفته  اند و به سرزمین های اشغالی منتقل کرده اند.
از سوی دیگر تا هنگام تنظیم این خبر، کار انتقال اسرای 

فلسطینی از 4زندان اسرائیل به زندان عوفر آغاز شده است.
اسرای فلسطینی پس از حضور در عوفر و انجام تبادل با اسرای 

اسرائیلی، به محل زندگی خود بازخواهند گشت.
در این مرحله ۹0فلسطینی آزاد خواهند شد که 78نفر از کرانه 
باختری و 12نفر هم از قدس هستند. نیروهای صلیب سرخ برای 

انتقال اسرای فلسطینی در زندان عوفر مستقر شده اند.
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نگاهخبر کوتاه

شوکهشدنآوارگانشمالغزهازویرانیهایفاجعهبار
آوارگان شمال غزه از ساعات ابتدایی صبح دیروز یکشنبه حتی پیش از اجراشدن توافق آتش بس خود را به محل 
سکونت شان در مناطق جبالیا، بیت لاهیا و الصفطاوی رساندند اما با حجم ویرانی فاجعه باری غافلگیر شدند که 

ارتش رژیم صهیونیستی به بار آورده، به طوری که محله هایی کاملا با خاک یکسان شده است./ المیادین

ابوعبیده:دستاوردهایمادرجنگبااسرائیلشبیهافسانهاست
ابوعبیده سخنگوی القسام با اشاره به اینکه طوفان الاقصی ضربه بزرگی به دشمن وارد کرد و خسارات سنگینی به آن 
وارد کرد، گفت: ما با برادران خود در جبهه مقاومت با تمام قدرت جنگیدیم و به آنچه شبیه افسانه بود دست یافتیم. 
ما از ابتدای جنگ، در برابر ارتشی از جنایتکاران و قاتلان و در شرایطی جنگیدیم که غیرممکن به نظر می رسد./ الجزیره

صفحه آرا: مجید اصغری

 رونمایی از ابعاد
بزرگ ترین شکست اسرائیل 

سردار اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی با حضور در سالن اجلاس سران، از پزشکان و پرستاران 
امدادرسان در حادثه تروریستی پیجرهای لبنان قدردانی به عمل آورد.

سردار قاآنی خطاب به پزشکان و پرستاران چه گفت؟
 پذیرش و درمان مجروحان لبنانی جنبه ارزشی داشت.

 محبت و انسانیت در وجود شما کادر درمان موج می زند.
 شما با کار بسیار بزرگی مواجه شدید که قبلًا برای آن آماده نبودید. 

 برخی عزیزان ما شبانه روز فعالیت کردند و این ناشی از »مقاومتی 
عمل کردن« شما در اتاق عمل بود .

اظهارات سردار قاآنی درباره آتش بس در غزه 
 جمهوری اسلامی مستحکم از مقاومت پشتیبانی می کند.

  امروز از بزرگ ترین شکست رژیم صهیونیستی رونمایی شد.
 جلادان خونخوار کودک کش بی شرافت رژیم صهیونیستی مجبور 

شدند آتش بس را بپذیرند.

آتش بس به رژیم تحمیل شد
 مذاکراتی که در چند  ماه اخیر انجام شد، نتایج همان مذاکرات قبلی 

است که اسرائیل قبلا آن را نپذیرفته بود.
 همه بندهایی که برادران فلسطینی درخواست کرده بودند، در 

آتش بس جدید هم اعمال شده است.

چشم انداز مقاومت فلسطین در غزه
2   با این حال یک نگرانی وجود دارد مبنی بر  ادامه از صفحه اول  
آنکه با تحویل آخرین اسرای صهیونیستی به اسرائیل، دولت صهیونیستی 
بخواهد با نقض توافق، حملات خود را از سر گیرد. البته وقوع چنین اتفاقی 
از سوی اسرائیلی ها نیاز به یک بازه زمانی دارد. به هر جهت وقتی اسرائیل 
پس از 15 ماه نتوانست به آنچه می خواست برسد، در فاز بعدی حملات خود، 
یک آینده و نتیجه مبهم برایش وجود خواهد داشت. ضمن اینکه تا آن زمان 
بی شک مقاومت اسلامی در فلسطین دست به بازسازی و ترمیم خود خواهد 
زد و این موضوع اصلا خوشایند صهیونیست ها نخواهد بود. درصورت تحقق 
بازسازی و افزایش توان مقاومت موضوع حمله زمینی اسرائیل به خاک غزه 

برای آنها با هزینه ها و خسارات سنگینی همراه خواهد شد.
3  موضوعی که به نظر می رسد در قبال غزه در دستور کار قرار گرفته، 
مسئله مقاومت زدایی از منطقه غزه و ایجاد دوگانه مقاومت و رفاه بین اهالی 
آن منطقه است. پیشقراول سازندگی هم امارات، قطر و عربستان سعودی 
خواهند بود و کار اجرایی هم در دست تشکیلات خودگردان محمود عباس 
قرار خواهد گرفت. نگرانی در حال حاضر از این جهت وجود دارد چرا که 
برخورد سخت نظامی با مقاومت در غزه تا حالا نتیجه خاصی در پی نداشته 

و در ادامه هم بعید است که برای صهیونیست ها و آمریکا ثمربخش باشد.
4   گفتنی است که نوع مواجهه مقاومت اسلامی در غزه با مردم و جامعه 
صرفا نظامی و میلیتاری نبوده است، بلکه اقدامات آنان نظیر حزب الله و 
جمهوری اسلامی دهه 60 از طریق مساجد، کانون های مذهبی و قرآنی 
صورت گرفته و این رویکرد اجتماعی به مقاومت موجب شده است اندیشه 
مقاومت با بافت اجتماعی آنان درهم تنیدگی داشته باشد. از این رو انفکاک 
این دو چندان به سهولت امکان پذیر نیست. اما با این حال این خطر وجود 
دارد که از شکاف هایی که به وجود آمده، تشکیلات خودگردان یا برخی 
کشورهای عربی نظیر قطر استفاده کنند و جامعه را از مقاومت دور سازند.

یحیی سنوارهای جدیدی در راه هستند
ادامه از صفحه اول  پس از انجام عملیات طوفان الاقصی ازسوی 
جبهه مقاومت فلسطینی، صهیونیست ها اهداف خود را بر این مبنا استوار 
کردند که بدون هیچ گونه خط قرمزی، با توسل به عملیات جنگی برای 
تحقق اهداف چندوجهی مدنظرشان وارد عمل شوند. تل آویو از یک سو 
در نظر داشت ضمن بیرون راندن مردم غزه از خانه و کاشانه شان، حماس 
و به طورکلی جبهه مقاومت فلسطینی را نابود کند و از سوی دیگر با تمرکز 
ویژه، »نابودی تونل های حماس« و »آزادسازی اسرا با عملیات جنگی و 

بدون اینکه در قبالش تعهدی بپذیرد« را محقق سازد.
در چنین شرایطی مردم غزه با کمترین حمایت و با دستان خالی، در مقابل 
ماشین جنگی مدرن و تجهیزات پیشرفته غربی- آمریکایی صهیونیست ها 
وارد میدان نبرد شدند و طی 16 ماه جنگ نابرابر، رژیم صهیونیستی را در 
دستیابی به اهدافش ناکام گذاشتند. اگرچه مردم غزه شهدای زیادی 
تقدیم کردند، اما سرزمین شان را رها نکردند و تظاهراتی علیه حماس 
نداشتند؛ موضوعی که نشان دهنده روحیه بالای مقاومت در میان مردم 
فلسطین است. در شرایطی که رژیم صهیونیستی به جنایاتش در غزه 
ادامه می داد، مردم این شهر با هر ابزاری که داشتند، به دفاع از سرزمین و 
اعتقادات خود پرداختند و آتش بس نتیجه ایستادگی آنان در برابر دشمن 

صهیونیست بود.
نکته دیگری که باید مورد توجه قرار گیرد، بحث تأثیر انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا بر جنگ غزه است. پس از پیروزی دونالد ترامپ 
در انتخابات، او پیامی داد مبنی بر اینکه آتش بس در غزه تا پیش از ورود 
او به کاخ سفید باید اجرا شود؛ چراکه او اهداف دیگری دارد و به دنبال مهار 
اقتصادی چین خواهد بود. چنین رویکردی 2معنای ویژه داشت؛ نخست 
چراغ سبزی به تل آویو بود برای اینکه در این حدود 2ماه، هر اقدامی که 
می تواند، برای تحقق اهدافش در راستای اشغال غزه و حاکم کردن جنبش 
فتح بر غزه، انجام دهد. پیام دوم نیز معطوف بر این موضوع بود که چنانچه 
تل آویو در این فاصله موفق نشود، در نهایت خواسته ترامپ آتش بس است.

در این میان صهیونیست ها نیز آنچه در توان داشتند برای تحقق اهداف 
راهبردی شان به کار گرفتند، اما موفق نشدند و با اینکه پذیرش آتش بس 
برخلاف منافع شخصی و حزبی نتانیاهو بود، مجبور به پذیرش آن شد. 
معنای این پذیرش، عدم تحقق اهداف تل آویو و استعفای وزیر امنیت 
داخلی رژیم صهیونیستی نیز شاهدی بر این مدعاست. با رقم خوردن 
چنین پیروزی بزرگی برای مقاومت فلسطین، طبیعی است روحیه 
مردم غزه تقویت خواهد شد؛ چراکه اکنون دریافته اند ایستادگی در 
برابر سنگین ترین حملات نیز نتیجه می دهد و آنان از یک آزمون سخت 

سربلند بیرون آمده اند.
باید به این نکته هم اشاره کرد که توحش به کار گرفته شده ازسوی 
رژیم صهیونیستی در جریان حدود 16ماه جنگ در غزه، نمی تواند مانع 
امتداد راه فرماندهان شهیدی مانند یحیی  سنوار شود؛ چراکه فلسطینی ها 
برای دفاع از سرزمین و اعتقادات شان می جنگند و جوانان و چهره های 
دیگر جبهه مقاومت، جای شهدایی مانند یحیی سنوار را پر خواهند کرد. 
از جهتي دیگر براساس مفاد آتش بس، تعداد قابل توجهی از زندانیان 
فلسطینی از زندان های رژیم صهیونیستی آزاد خواهند شد؛ زندانیانی که با 
توجه به ترس صهیونیست ها از آنان، حکم حدود 250نفرشان »حبس ابد« 
بوده  است و هر یک می توانند یک یحیی سنوار جدید باشند و به الگویی 

برای مقاومت تبدیل شوند.

4خواسته نتانیاهو که محقق نشد
ادامه از صفحه اول  همچنین شهرک سازی  در شمال غزه با اخراج 
ساکنان فلسطینی آن رقم بخورد. بن غفیر سردمدار این طیف است. 
وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی که از کابینه این رژیم استعفا داد 
تا نتانیاهو به لب سقوط برسد و با 62کرسی تنها یک کرسی برای پایان 
و سقوط کابینه فاصله داشته باشد، اما گسترش ائتلاف دولتی توسط 
نتانیاهو با گنجاندن گیدئون ساعر و افزودن 4کرسی به ائتلاف، احتمال 
باج خواهی بن گویر و اسموتریچ را که توافق را رد کردند، کاهش داد. البته 
نتانیاهو به اسموتریچ قول های برای فشار در کرانه باختری و ساخت 
شهرک های بیشتر داده است، تا او را از بن غفیر جدا کند. با این حال، 
چالش های زیادی در انتظار »ائتلاف شکننده« فعلی نتانیاهو است که 
مهم ترین آنها قانون سربازی اجباری برای حریدی ها و تصویب بودجه 
است که باعث شده با بی ثبات ترین کابینه رژیم روبه رو باشیم. دلیل 
اصلی مخالفان توافق در اسرائیل آن است که اعتقاد دارند این معامله 
آزادی منجر به 7 اکتبر دیگری خواهد شد. آنها استدلال می کنند که 
نتانیاهو با آزادی صدها فلسطینی مبارز باعث می شود سنوارهای جدیدی 
ایجاد شوند و با تفکر مبارزه دوباره به اسرائیل حمله کنند. یکی از وزرای 
اسرائیلی به نتانیاهو گفته بود که تو با آزادی این تعداد مبارز فلسطینی 
سنوار را نکشته ای بلکه صدها سنوار دیگر ظهور خواهند کرد. پسا جنگ 
هم برای اسرائیل گیج کننده است. روزنامه آحارانوت در گزارشی با اشاره 
به سناریوهای تل آویو برای بعد از توافق نوشت که نتانیاهو نتوانست 
آلترناتیوی برای حماس ایجاد کند. می بینیم که ساعتی بعد از آتش بس 
نیروهای حماس از مقرهای خود خارج شدند و در میان شهروندان 
فلسطینی رژه پیروزی می روند. آوی اسخاروف، تحلیلگر اسرائیلی 
می گوید که دولت اسرائیل همانطور که باعث حوادث 7 اکتبر2023 شد، 
اکنون به حماس کمک می کند تا از این جنگ با پای خود بیرون بیاید و 
اسرا را آزاد کند، اما چرا برخی با توافق نتانیاهو به شدت مخالف هستند و 

دلایل اصلی آنها از این موضوع چیست؟ 
1  حماس نابود نشد: مهم ترین خواسته نتانیاهو کابینه افراطی وی 
نابودی کامل حماس بود. درست است که اسرائیل توانست برخی از 
فرماندهان حماس را به شهادت برساند، اما نتوانست حماس را از بین 
ببرد. روزنامه »اسرائیل هیوم« گزارش داد که این معامله ما را به این 
نتیجه می رساند که اسرائیل عملا یکی از اهداف جنگ را کنار گذاشته و 
حماس را به عنوان عامل حاکم در غزه رها کرده و به آن اجازه می دهد تا 

خود را بازگرداند.
2   اسرای اسرائیلی با توافق برگشتند نه زور: پس از یک سال و 
3ماه، اشغالگران اسرائیل توانستند تعداد بسیار کمی از اسرای اسرائیلی 
را که در 7 اکتبر2023 در دست مقاومت فلسطین بودند، آزاد کند و در 

انتهای مجبور شد با توافق آنها را از غزه خارج کند.
3  عقب نشینی از نتزاریم و فیلادلفیا: پایبندی نتانیاهو به محور 
فیلادلفیا و کریدور نتزاریم مانع بزرگی بر سر راه امکان دستیابی به توافق در 
ماه های گذشته بود. در 20آگوست2024، نتانیاهو تأکید کرد که اسرائیل 
»تحت هیچ شرایطی کریدور نتزاریم و کریدور فیلادلفیا را ترک نخواهد 
کرد« و در بیانیه دیگری مدعی شد که آنها »دارایی استراتژیک« برای 

اوست ولی در این توافق شرط شد اسرائیل از این منطقه عقب بنشیند.
4   از بین رفتن طرح شهرک سازی  و ژنرال ها: راست افراطی در 
کابینه اسرائیل امیدوار بود به آزادی شهرک سازی  در نوار غزه دست یابد، اما 
دستیابی به آتش بس و خروج ارتش اسرائیل از مناطق مسکونی در مرحله 
اول که منجر به عقب نشینی کامل از نوار غزه شد، رویاهای آنها را بر باد داد. 

این طرح در قالب طرح ژنرال ها بود که آن هم به محاق رفت.

ترامپ هشدار داد، مقاومت ادامه داد
ادامه از صفحه اول  وضعیت ارتش اسرائیل به چنان فلاکتی رسید که حتی در فراخوان نیروهای 
ذخیره تنها 7درصد از شهرک نشینان شبه نظامی دعوت را اجابت کردند و باقی از ورود به معرکه سر 
باز زدند. نیروهای صهیونیستی حاضر در غزه که بیش از یک سال از خانه و کاشانه خود دور بودند، به  
خودزنی و فرار دست زدند. این رخدادها بیانگر آن بود که مقاومت نه تنها در برابر دشمن تاب آورده، 
بلکه حیاتی نو یافته است. در عرصه سیاسی و اجتماعی، دولت نتانیاهو با فشارهای شدیدی روبه رو 
بود. خانواده های اسیران اسرائیلی به شدت به سیاست های او معترض بودند و فرماندهان نظامی از 
وی درخواست پایان جنگ داشتند. نتانیاهو اما تمایلی به خاتمه جنگ نشان نمی داد و بهانه حضور 
ترامپ را پیش می کشید، در حالی  که ترامپ در آستانه بازگشت به قدرت صراحتا هشدار داده بود 
که تداوم جنگ ممکن است به قطع حمایت های آمریکا بینجامد. از سوی دیگر، تهدید به جنگ 
داخلی و آشوب در اراضی اشغالی دولت صهیونیستی را ناگزیر ساخت که آتش بس را با حماس به 

سرانجام برساند.
در بعد منطقه ای، جنگ اخیر برای صهیونیست ها نتایج زیانباری در پی داشت. فارغ از ضربات میدانی، 
عادی سازی روابط با کشورهای عربی و اسلامی به حاشیه رانده شد و طرح ابراهیم نیز به خاموشی 
گرایید. به عنوان نمونه، سعودی ها اکنون جرأت طرح مسئله عادی سازی روابط با اسرائیل را ندارند. 
افزون بر این، برخلاف تصور اسرائیل، گروه های مقاومت همچون حماس و حزب الله توانستند بار دیگر 
نیروهای خود را بازسازی کنند و به خطوط مقدم بازگردند. درون رژیم صهیونیستی نیز وضعیتی 
شکننده حاکم است. بن گویر و اسموتریچ تهدید به استعفا کردند، امری که می توانست به فروپاشی 

کابینه منجر شود، هرچند فعلا با مداخله نتانیاهو این خطر موقتا به تعویق افتاده است.

بالندگی مقاومت در سرزمین های اشغالی
ادامه از صفحه اول    یکی از مهم ترین موضوع هایی که باید مورد توجه قرار گیرد، معطوف به 
شکست رژیم صهیونیستی در دستیابی به اهدافی است که در ابتدای آغاز جنگ در غزه برای ارتش 
خود ترسیم کرده بود. سران این رژیم »نابودی حماس«، »بیرون راندن اهالی غزه« و »آزادی اسرا از 
دست حماس با عملیات نظامی« را به عنوان 3هدف راهبردی خود اعلام و طی ماه های گذشته بارها بر 
آنها تأکید کرده بودند. امروز اما آتش بس در شرایطی برقرار شده است که تل آویو به هیچ یک از اهداف 

مدنظر خود دست نیافته  و در مقابل، روحیه مقاومت در غزه همچنان بالاست.
 آتش بس اخیر دربردارنده یک نکته مهم است؛ اینکه حماس و مردم غزه با مقاومت حماسی و 
به یادماندنی خود نشان دادند آنقدر مقاومت می کنند تا دشمن خسته و مأیوس شود و چاره ای جز 
آتش بس در مقابل نداشته باشد. سیر تحولات ماه های اخیر در سرزمین های اشغالی نیز نمودار این 
واقعیت است که رژیم صهیونیستی از جنگ در غزه به شدت خسته شده  است و نبرد بی حاصل، 
ماشین جنگی این رژیم را بیش از پیش فرسوده کرده است. تعداد بالای تلفات و مجروحان نظامیان 

صهیونیست، آن هم بدون دستاوردی مشخص، شاهدی بر این مدعاست.
 نکته  دیگری که در این زمینه باید مورد توجه قرار گیرد، فراهم بودن شرایط برای توسعه ظرفیت های 
مقاومت در سطح منطقه است. اگرچه طی ماه های اخیر جبهه مقاومت متحمل آسیب هایی شد و 
شهدایی تقدیم کرد که در صدر آنها سیدحسن نصرالله، دبیرکل فقید حزب الله لبنان قرار دارد، اما 
جریان مقاومت در تثبیت جایگاه و حقانیت خود در سطح منطقه و جهان به موفقیت های بسیاری 

نایل آمد؛ دستاوردهایی که ترسیم کننده چشم اندازی روشن در این حوزه است.
 موضوع مهم دیگر، استمرار مقاومت در چارچوب های مختلف در سرزمین های اشغالی است. طبعا 
جنگ در غزه پرخسارت بوده و ترمیم آسیب های ناشی از جنگ، مستلزم پای کار آمدن همه دولت های 
اسلامی است، اما نکته ای که باید مورد توجه قرار گیرد، این است که آنچه جریان مقاومت فلسطینی 
به دست آورده، بیش از آن چیزی است که از دست داده است. مردم غزه موفق شدند توطئه شوم 
رژیم صهیونیستی را نقش برآب کنند و اجازه ندادند سران این رژیم جنایتکار اهدافی را که در سر داشتند 
محقق کنند. این دستاورد بزرگ مردم غزه، نشانه بالندگی جریان مقاومت در سرزمین های اشغالی است.

 ناکام گذاشتن نتانیاهو در دستیابی به اهدافش، یک پیام روشن دارد؛ اینکه به شهادت رساندن 
فرماندهانی مانند یحیی سنوار، به معنای سست شدن پایه های مقاومت در سرزمین های اشغالی 

نیست و اکنون فرماندهان شهیدی مانند سنوار به الگویی برای جوانان فلسطینی تبدیل شده اند.

ضربه ترمیم ناپذیر در روز شنبه
ادامه از صفحه اول  رژیم اشغالگر مدعی شد حماس در 
حمله خود سر کودکان را بریده است که تا امروز که آتش بس 
امضا شده هنوز هیچ مدرک و مستندی درباره این ادعای پوچ 

و دروغین ارائه نکرده اند.
4   از 17مهر1402 تا همین دیشب، رژیم تروریست اسرائیل 
به طور رسمی و اعلامی 46.757نفر از مردم غزه را قتل عام کرده 
که از این تعداد 10۹۸ کودکان زیر یک سال و 70درصد زنان 
و کودکان بوده اند. این در حالی است که به عقیده نهادهای 
ذیربط عدد واقعی قتل عام 40درصد بیشتر از عدد اعلامی و 

چیزی حدود 65.500نفر است.
5   علاوه بر آن، رژیم قاتل صهیونی در مدت 15 ماه گذشته 
بیش از ۹0درصد زیرساخت های حیاتی غزه و بیش از 15هزار 
ساختمان را تخریب و تقریبا غزه را با خاک یکسان کرده و 

تمدن شهری را نابود ساخته است.
6   رژیم جعلی صهیونیست در 15 ماه گذشته، اکثر سران 
و رهبران مقاومت فلسطین و لبنان و چند فرمانده شاخص 
سپاه قدس ایران را ترور کرده است. این رژیم حملاتی علیه 
زیرساخت های حیاتی در یمن نیز انجام داده است. علاوه بر آن 
در توطئه براندازی در سوریه نقش داشته و بیش از 70درصد 
توان دفاعی و ارتش سوریه را نیز در بمباران هوایی اخیر نابود 

کرده است.
7   این رژیم در 15 ماه گذشته چند تعدی و تجاوز به ایران نیز 
داشته است. شامل حمله به سفارت ایران در دمشق و شهادت 
سردار زاهدی و همراهان، ترور ده ها نفر در کرمان با استفاده 
از نیروهای تکفیری نیابتی، برخی خرابکاری ها در داخل، 
ترور اسماعیل هنیه در تهران و حمله مستقیم به سامانه های 

پدافندی کشور.
8   در 15 ماه گذشته به پشتیبانی و پشتوانه آمریکا، انگلیس 
و اروپا، رژیم صهیونیستی هر اقدامی که خواسته انجام داده 
است؛ زده است، کشته است، ترور کرده، ویرانی به بار آورده و... 
میلیاردها دلار، صدها هزار موشک، سلاح نوین، خلبان، فرمانده 
نظامی، سرباز و... نیز دریافت داشته است. ده ها قطعنامه علیه 

این رژیم نیز توسط آمریکا وتو شده است.
9   در 15 ماه گذشته، چند اتفاق مهم علیه رژیم اشغالگر 

جعلی رخ داده است:
  افسانه دروغین هولوکاست و مظلوم نمایی صهیونیست ها 

فروریخته است. 
  میلیون ها نفر در سراسر جهان علیه نسل کشی و جنایات این 
رژیم به صورت متناوب حتی در آمریکا دست به تظاهرات زده اند. 
  دادگاه بین المللی کیفری برای نخستین بار با شکایت 
چند کشور خارج از جبهه مقاومت، حکم جلب سران رژیم 

صهیونیستی را صادر کرده است. 
  جمهوری اسلامی ایران برای نخستین بار طی 2عملیات 
عظیم و تاریخی وعده صادق یک و دو، هیمنه پوشالی سد 
دفاع هوایی این رژیم را شکست و پس از جنگ های 6روزه در 
سال1۹67 از خاک خود صدها موشک بالستیک کروز و پهپاد 
را روانه اهداف نظامی خود در داخل سرزمین های اشغالی کرد. 
  مقاومت سرافراز در لبنان، عراق و به خصوص یمن نیز با 
سلاح های جدید و پیشرفته خود، خواب راحت را از این رژیم 
گرفتند و به هر نقطه ای که خواستند حمله کردند و خسارات و 

تلفات بزرگی به این رژیم وارد آوردند. 
  بسیاری از کشورها در 4قاره جهان، روابط سیاسی و رسمی 

خود را با رژیم صهیونی قطع کردند.
  رژیم صهیونی با وجود حمایت همه جانبه آمریکا و اروپا 
و لابی های قدرتمند، بارها در مجمع عمومی سازمان ملل و 
نهادهای بین المللی محکوم و نخست وزیر این رژیم در مجمع 

عمومی توسط نمایندگان کشورهای جهان تحقیر شد. 
  بسیاری از دانشگاه ها و مراکز علمی جهان، ارتباط و تعاملات 

خود را با این رژیم قطع کردند. 
  بیش از یک میلیون نفر از ساکنان شمال سرزمین های 
اشغالی نزدیک به 13 ماه آواره شدند و در چادر زندگی کردند. 

  بیش از 3میلیون صهیونیست به طور موقت و نزدیک 
به 600هزار نفر دیگر به طور دائم سرزمین های اشغالی را 
ترک و به مواطن خود در اروپا و سایر نقاط جهان »مهاجرت 

معکوس« کردند.
  در 15 ماه گذشته هزاران تجمع، تظاهرات، تحصن، اعتصاب 
و شورش در داخل سرزمین های اشغالی علیه رژیم صهیونی 
و نخست وزیر تروریست آن به ثبت رسیده است، نارضایتی 
عمومی در بالاترین سطح خود بوده و خانواده اسرا یک خواب 
راحت برای رهبران این رژیم جعلی در 15 ماه اخیر نگذاشته اند.

 کابینه نتانیاهو به خصوص پس از آتش بس در آستانه سقوط 
و سرنگونی است و اختلاف بین احزاب و ائتلاف ها در بالاترین 
میزان خود در 75سال اخیر است. ارزش شکل، واحد پول 
رژیم جعلی اشغالگر در پایین ترین حد خود از ابتدای تاسیس 

این رژیم است. 
  شرکت های فناور، استارت آپ ها، صنایع نوین و 
سرمایه گذاران در این عرصه برای همیشه سرزمین های 

اشغالی را ترک کرده اند.
  رژیم صهیونی مسیر ترانزیت کالا و انرژی را در دریای 
سرخ به طور کامل از دست داده و با هزینه های چندبرابری از 

کانال های دیگر در حال تبادل کالا و کشتیرانی است.
و ...

10   با احتساب این داده ها و ستاده ها، به راحتی می توان 
قضاوت کرد حالا و پس از امضای توافق آتش بس میان حماس و 
رژیم صهیونی، برنده و بازنده ماجرا کیست. فراموش نمی کنیم 
پس از ضربه کاری 15مهر ماه1402 )7اکتبر( این رژیم در 
عملیاتی که آن را »شمشیرهای آهنین« نامیده بود، چند هدف 

اصلی برای خود تعریف کرده بود:
 اول؛ نابودی کامل حماس

 دوم؛ آزادی تمام اسرا
 سوم؛ تخریب کامل نوار غزه و کوچاندن اجباری مردم به 

خارج از غزه
حالا می توان قضاوت کرد که نه حماس نابود شد، نه اسرا بدون 
آتش بس و توافق آزاد شدند و نه مردم غزه از سرزمینشان کوچ 
کردند. آنچه برای رژیم دستاورد تلقی می شود، قتل عام ده ها 
هزار شهروند عادی و زن و کودک است. این در حالی است که 
حق جمهوری اسلامی ایران برای انجام عملیات وعده صادق3 
محفوظ خواهد بود و براساس اظهارات فرماندهان بزرگ نظامی 
ایران، قطعا این عملیات که بزرگ تر از عملیات های قبلی است، 

اجرا خواهد شد.

دیدگاهکارشناساندرموردآتشبس
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 قصاب دهلی 
سال ها پلیس را مسخره می کرد

قاتل سریالی 18نفر که به خاطر جنایات هولناکش به 
قصاب دهلی معروف شده بود، یک سال پس از فرار از زندان 

دستگیر شد.
به گزارش همشهری به نقل از رسانه های هند، در سال های 
2006و 2007جنایات هولناک یک قاتل سریالی در دهلی، 
مردم را به وحشت انداخت. مقتولان مردان و زنانی بودند 
که قاتل سریالی آنها را ابتدا خفه و بعد اجسادشان را مثله 
می کرد. او اجساد را در کیسه های پلاستیکی و کاملا مرتب 
بسته بندی و بعد آنها را در نزدیکی زندان  یا کلانتری ها رها 
می کرد. مرد جنایتکار در کنار همه اجساد یک یادداشت هم 
به جا می  گذاشت. یادداشتی که در آن پلیس را مسخره کرده 
و نوشته بود: »قتل ها را من انجام داده ام. اگر می توانید مرا 
بگیرید.« قتل های این مرد 57ساله که چاندرکانت نام دارد، 
ادامه داشت و درحالی که او 18نفر را با این شگرد به قتل رسانده 
بود، در نهایت پلیس توانست با پیگیری سرنخ های موجود، وی 
را شناسایی و دستگیر کند. چاندرکانت در دادگاه به اتهام قتل 
18نفر به 2بار اعدام محکوم شد و به زندان افتاد اما در سال 
2016 درخواست وی برای رسیدگی دوباره به پرونده اش 
پذیرفته شد و حکم او این بار به حبس  ابد بدون تخفیف تبدیل 
شد. قاتل سریالی، سال ها در زندان بود تا اینکه یک سال  پیش 
درخواست عفو مشروط و مرخصی از زندان داد. درحالی که 
رسیدگی به درخواست عفو مشروط او ادامه داشت، مسئولان 
زندان با مرخصی چند روزه او موافقت کردند و وی از زندان 
خارج شد اما پس از آن ناپدید شد و دیگر به زندان برنگشت. 
خبر فرار این قاتل بدنام که از سوی رسانه ها به قصاب دهلی 
معروف شده بود، بار دیگر موجی از ترس و وحشت را میان 
مردم به وجود آورد و تلاش پلیس برای دستگیری دوباره او آغاز 
شد. پلیس حتی برای هرگونه اطلاعاتی که باعث دستگیری 
مرد جنایتکار شود، جایزه 50هزار روپیه ای تعیین کرد و در 
طول چندین ماه همه اعضای خانواده این مرد و افرادی که 
احتمال داشت با وی در ارتباط باشند را زیرنظر گرفت تا اینکه 
به یک شماره موبایل مشکوک رسید که احتمال می رفت 
متعلق به قاتل فراری باشد. این شماره موبایل مأموران را به 
ایستگاه راه آهن دهلی رساند و اما قاتل سریالی با دیدن پلیس 
تلاش کرد که با سوار شدن به قطار از دست مأموران بگریزد که 
موفق نشد و در نهایت دستگیر شد. با دستگیری قصاب دهلی، 
حالا این احتمال وجود دارد که وی این بار از سوی دادگاه به 

اعدام محکوم شود.

جنایت مقابل کلیسا
دستگیری 3متهم در پرونده تیراندازی مرگبار به سوی 
شرکت  کنندگان در یک مراسم عزاداری در مقابل کلیسایی در 
لندن، از دیگر اخبار مهم حوادثی رسانه های دنیا در روز گذشته 
بود. این تیراندازی در آخرین روزهای سال گذشته میلادی و 
زمانی رخ داد که شرکت کنندگان در مراسم عزاداری در حال 
خروج از کلیسا بودند. یک خودروی کیا با شیشه های دودی 
برای لحظاتی مقابل کلیسا توقف کرد و تیراندازی از داخل 
خودرو شروع شد. در جریان این تیراندازی زنی 44ساله به نام 
میشل سادیو کشته شد و 2نفر مجروح شدند. با فرار عاملان 
تیراندازی، تحقیقات پلیس آغاز و مشخص شد که لحظاتی قبل 
از تیراندازی، گروهی از جوانان قصد ورود به کلیسا را داشته اند 
اما به دلیل اینکه مشروبات الکلی مصرف کرده بودند، از ورود 
آنها ممانعت شده بود. آنها نیز عصبانی شدند و دست به این 
اقدام زدند. روز گذشته پلیس اعلام کرد که 3متهم این پرونده 
را که 3جوان 18تا 26ساله هستند دستگیر کرده و تحقیقات 

از آنها ادامه دارد.

آخرین خبربسته خبری خارجی

آموزش 

بخشش برای رضای خدا

»به خاطر خدا بخشیدم« ؛ پدر مقتول با بغض این جمله را 
گفت و رضایت نامه را امضا کرد تا با ذکر صلوات حاضران 
پرونده قتل بسته شود. این خبر خوب مربوط به پرونده ای 
است که سال97 با قتل جوانی در شهرستان بروجن واقع 
در استان چهارمحال وبختیاری گشوده شد. قاتل جوانی بود 
که در درگیری مرتکب قتل شده بود. همه شواهد و مدارک 
ازجمله اعترافات متهم علیه او بود و در این شرایط او محاکمه 
و به قصاص محکوم شد. با وجود قطعی شدن این رأی اما 
خانواده قاتل و شماری از بزرگان و ریش سفیدان منطقه تلاش 
کردند اولیای دم را راضی به بخشش کنند؛ اما آنها حاضر 
به این کار نبودند و جوان محکوم به قصاص 7سال را پشت 
میله های زندان گذراند تا اینکه سرانجام بار دیگر تلاش ها 
برای صلح وسازش از سر گرفته شد و این بار پدر و مادر مقتول 
که متوجه شده بودند قاتل در این مدت به اندازه کافی تنبیه 
شده، در جلسه ای با حضور مسئولان شهر رضایت نامه را امضا 
کردند. در این مراسم پدر مقتول با بغض گفت که فقط برای 

خدا این تصمیم را گرفته است.  

کوهنوردی بی خطر در  زمستان 

کوهنوردی در زمستان با خطراتی همراه است که ممکن 
است به قیمت جان افراد تمام شود. برای مقابله با این خطرات 
قاسم غریب آبادی، مدیرعامل هلال احمر گلستان می گوید: 
لازم است کوهنوردان قبل از رفتن به مناطق کوهستانی حتما 
به هشدار های هواشناسی توجه و وضعیت آب وهوا را بررسی 
کنند. قبل از رفتن به خانواده یا دوستان خود اطلاع دهید 
که کجا می روید و چه زمانی برمی گردید. این کار می تواند در 

مواقع اضطراری بسیار کمک کننده باشد. 
او توضیح می دهد: لباس گرم، غذا، آب، چراغ قوه و کیف 
کمک های اولیه هنگام کوهنوردی در زمستان حتما 
همراه تان باشد. از ورود به مناطق ناشناخته خودداری و 
با هماهنگی گروه های کوهنوردی و با همراهی راهنمای 
بومی کوهنوردی کنید. در این فصل لازم است حتما از 
مسیریاب الکترونیکی مانند GPS یا مختصات گوشی 
در مسیر استفاده کنید تا از گم شدن تان جلوگیری شود. 
از سوی دیگر هنگام عزیمت به مناطق کوهستانی، همراه 
با تیم حرکت کنید و با هم برگردید و درصورت جداشدن، 
تجهیزات و امکانات لازم را با خود داشته باشید و از 
کفش مناسب برای آن منطقه استفاده کنید. همچنین 
در کوهستان از تماس  و استفاده غیرضروری از اینترنت 
خودداری کنید تا بتوانید شارژ تلفن خود را حفظ کنید. 
در نهایت درصورت گم شدن و اعلام به تیم های امدادی، 
تلفن خود را در دسترس قرار دهید و فقط پاسخگوی 

نیروی امدادی باشید. 

زنی جوان که با همدستی شوهر و برادرش مرد آشنایی را به 
قتل رسانده و به قصاص محکوم شده بود، با گذشت اولیای 

دم از مجازات قصاص رهایی یافت.
به  گزارش همشهری، نخستین برگ این پرونده جنایی 
ششم آذر سال1400 ورق خورد. آن روز جسد مردی در 
یکی از محله های تهران پیدا شد که با ضربات چاقو به قتل 
رسیده بود. یک کارت شناسایی در جیب مقتول بود که 
 هویت او را فاش کرد. آنطور که خانواده اش می گفتند
 مرد جوان آخرین بار برای دیدن یکی از دوستانش از خانه 

بیرون رفته و دیگر برنگشته بود.

ردپای یک زن 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران بعد از تحقیقاتی 
در این پرونده به حقایقی دست یافتند. مقتول با زنی به نام 
طاهره تماس تلفنی داشت و آخرین بار با وی تماس گرفته و 

قرار گذاشته بود. همین کافی بود تا طاهره دستگیر شود. او که 
منکر هر گونه آشنایی با مقتول بود، وقتی شواهد را علیه خود 
دید، به قتل مرد جوان با همدستی شوهر و برادرش اعتراف 
کرد. او گفت: من با شوهرم به شدت اختلاف داشتم تا اینکه 
یک روز به عنوان مسافر سوار ماشین مقتول شدم. آن روز 
سفره دلم را برای او باز کردم و همین موجب شد تا آشنایی 
ما شکل بگیرد. از آن روز به بعد، هر از گاهی با یکدیگر تماس 
می گرفتیم. وی ادامه داد: در آن زمان، من با شوهرم قهر کرده 
بودم و می خواستم طلاق بگیرم تا اینکه شوهرم رفتارش را 
عوض کرد و با هم آشتی کردیم. تصمیم گرفته بودم که دیگر 
جواب تماس های مقتول را ندهم تا اینکه شوهرم متوجه 
ماجرا شد. از من خواست با مرد جوان قراری بگذارم تا با 
او حرف بزند. شوهرم از برادرم هم خواست آنجا باشد و من 
روز حادثه با مقتول قرار گذاشتم و وقتی به محل قرار آمد، با 
برادرم و شوهرم درگیر شدند. در جریان درگیری، طنابی دور 

گردنش انداختم تا او را بترسانم، اما مرد جوان فوت شد. ما 
هم ناچار شدیم او را در خیابان رها و فرار کنیم.

فرصت زندگی
متهمان این پرونده پس از مدتی در دادگاه کیفری 
محاکمه شدند. قضات دادگاه زن جوان را به قصاص و 2مرد 
دیگر)شوهر و برادر زن جوان( را به زندان محکوم کردند. 
با قطعی شدن رأی در دیوان عالی کشور، پرونده به شعبه 
اجرای احکام دادسرای جنایی تهران فرستاده شد. در این 
شرایط شمارش معکوس برای قصاص زن قاتل شروع شد. 
از سوی دیگر، جلسات صلح و سازش در دادسرای جنایی 
تهران تشکیل شد تا اینکه اولیای دم به خاطر رضای خدا، زنی 
را که در یک قدمی چوبه دار بود بخشیدند و درخواست دیه 
کردند. به این ترتیب، زن جوان از قصاص گریخت و فرصت 

زندگی دوباره یافت.

نجات زن قاتل از مجازات قصاص 

دختر بچه 3ساله افغانی که 5 ماه قبل در محله شوش 
تهران ربوده شده و توسط اعضای یک باند مخوف 
فروخته شده بود، با تلاش کارآگاهان اداره یازدهم 
پلیس آگاهی تهران به آغوش خانواده اش بازگشت. 
تحقیقات پلیس برای یافتن دختربچه ربوده شده، 
اسرار باند مخوف خرید و فروش نوزادان را فاش کرد.

به گزارش همشهری، 29مرداد امسال گزارش 
یک کودک ربایی به پلیس آگاهی تهران اعلام شد. 
کودک ربوده شده خدیجه نام داشت و 3ساله بود. 
به گفته پدرش، خدیجه با برادرانش در کوچه در 
حال بازی بوده که ناگهان ناپدید شده بود. کارآگاهان 
پلیس آگاهی تهران با انجام تحقیقات گسترده 
و بررسی دوربین های مداربسته به زوجی جوان 
رسیدند که کودک را پس از ربودن در کوچه، به 
خانه ای در آن حوالی برده و تحویل 2 خواهر که 
آنجا زندگی می کردند دادند. در این شرایط 2 خواهر 
و زوج کودک ربا بازداشت شدند و با اعترافات آنها 
اسرار زنی که سردسته باند خرید و فروش کودکان 
و نوزادان بود فاش شد. این زن که به »خانم دکتر« 
معروف بود، دختربچه ربوده شده را در ازای مبلغی 
هنگفت به خانواده ای در شمال کشور فروخته 
بود. با این اطلاعات، »خانم دکتر« و سایر اعضای 
باند نیز در عملیات جداگانه پلیس دستگیر شدند. 
سرهنگ مرتضی نثاری، معاون مبارزه با جرائم جنایی 
پلیس آگاهی تهران با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: خوشبختانه تلاش کارآگاهان اداره یازدهم 
پلیس آگاهی تهران که به صورت شبانه روزی روی 

این پرونده کار کردند، نتیجه داد و مشخص شد 
که دختربچه ربوده شده به خانواده ای در یکی از 
شهرهای شمالی کشور به مبلغ 160میلیون تومان 
فروخته شده است. با این سرنخ، دختربچه شناسایی 
و با انتقال به تهران، به خانواده اش تحویل داده شد. 
وی افزود: در این پرونده، 10زن و مرد دستگیر شده اند 
که تعدادی از آنها در زندان های شمال کشور هستند. 
سرکرده این باند )خانم دکتر( تاکنون به خرید و 
فروش 4نوزاد اعتراف کرده و تحقیقات تکمیلی در 

این پرونده ادامه دارد.

غافلگیری در حیاط اداره آگاهی تهران

صبح دیروز حیاط اداره آگاهی تهران شاهد 
صحنه هایی مملو از اشک و لبخند بود. پدر و مادر 
خدیجه کوچولو منتظر بودند تا تیم اعزامی پلیس 
آگاهی به شمال کشور که دست پر به تهران برگشته 
بودند، وارد حیاط اداره آگاهی شوند. مادر می گوید: 
»خدیجه تک دخترم است و 3فرزند دیگرم پسر 
هستند. او دختر شیرین زبانی است و نمی دانم در 
این 5ماه، به او چه گذشته است«. پدر نیز با گریه 
ادامه می دهد:» او خیلی به ما وابسته بود و برادرانش 
بی تاب دیدنش هستند.« در همین لحظه در حیاط 
پلیس آگاهی تهران باز می شود، خودروی پلیس وارد 
می شود. یکی از مأموران درحالی که خدیجه کوچولو 
را در آغوش دارد از ماشین پیاده می شود و دختر بچه با 
دیدن پدر و مادرش به سمت آنها می دود. پدر و مادر با 
اشک و لبخند، کودک دلبندشان را پس از 5 ماه دوری 
در آغوش می گیرند و همین صحنه ها کافی  است تا 
خستگی کارآگاهان پلیس که مدت ها برای پیدا کردن 

خدیجه کوچولو تلاش کرده بودند از تن شان برود.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

مصالحه ۶۹درصدی در مراکز مشاوره پلیس
معاون فرهنگی و اجتماعی فراجا گفت: ۶۹درصد پرونده مشکلات خانوادگی که به پلیس ارجاع می شود با صلح 
به پایان می رسد و نیازی به اقدام انتظامی و مراجع قضایی ندارد. سردار سعید منتظرالمهدی ادامه داد: در 
ماه های اخیر در ۵۵مرکز مشاوره پلیس، به بالغ بر ۱۸هزار درخواست مشاوره و مددکاری رسیدگی شده است.

تصادف آتشین در جاده کرج
تصادف شبانه 2خودرو در آزادراه تهران-کرج به مرگ هولناک زنی جوان منجر شد. این حادثه شامگاه شنبه 
در مسیر غرب به شرق آزادراه کرج، قبل از خروجی اتوبان ستاری اتفاق افتاد و در جریان تصادف یک ساینا با 

یک پژو20۶، خودروی پژو شعله ور شد و سرنشین آن که زن جوانی بود، جان خود را از دست داد.
انتظامی

تصادف

2 زن دستبند به دست در اداره یازدهم آگاهی تهران ایستاده اند. 
جرمشان کودک ربایی و فروش آنهاست. یکی از آنها پرستو نام 
دارد؛ همان زنی که به همراه خواهرش، خدیجه کوچولو را از تهران به شمال کشور برد 
و در اختیار »خانم دکتر« قرار داد. اما می گوید که از ماجرای کودک ربایی بی اطلاع 

بوده است. گفت وگو با او را بخوانید.

چطور ادعا می کنی که از کودک ربایی بی اطلاع هستی؟
چون نمی دانستم که خدیجه ربوده شده است. راستش من دوستی داشتم به نام سمانه. 
خیلی با هم صمیمی بودیم. یک روز سمانه گفت که زن و شوهری را می شناسد که وضع 
مالی خوبی ندارند و می خواهند دخترشان به نام پریا را بفروشند. من هم زنی به نام 
باران را می شناختم که ساکن شمال بود. می دانستم که باران با فردی معروف به »خانم 
دکتر« در ارتباط است و خانم دکتر کارش خرید و فروش بچه هاست. برای همین به پدر 
و مادر پریا گفتم که می توانم بچه شان را بفروشم. اما یک ماه بعد متوجه شدم که آنها 
پدر و مادر پریا نیستند و دختربچه هم اسمش خدیجه است. آن زن و شوهر خدیجه را 

از مقابل خانه شان دزدیده بودند.
بعد از اینکه آن زن و شوهر دختربچه را به تو دادند، چه کردی؟

قبل از آن با دوستم باران که در شمال کشور زندگی می کند تماس گرفتم و ماجرا را 
تعریف کردم. او از من خواست شبانه به رشت برویم و بچه را تحویل او بدهیم. من هم 
دختربچه را از زن و شوهری که فکر می کردم پدر و مادرش هستند گرفتم و به همراه 

خواهرم او را به رشت بردیم و تحویل باران دادیم.
چقدر گیرتان آمد؟
95میلیون تومان.

مگر مشکل مالی داری؟ 
مشکل مالی که ندارم اما طمع کردم. من ماهانه 20تا 25میلیون تومان درآمد دارم و 

دلم می خواست پول قلمبه دستم را بگیرد.
بعد از فروش کودک، دیگر از او خبر نداشتی؟

از دوستم باران شنیدم که »خانم دکتر« بچه را به زوج میانسالی در شهرستان فومن 
که نمی توانستند بچه دار شوند، فروخته است. آنطور که من فهمیدم زوج میانسال 

شرایط زندگی خیلی خوبی داشتند اما سال ها در 
حسرت بچه بودند. تا اینکه یک ماه بعد، عکس 
پریا دختر 3ساله را در اینستاگرام دیدم. آنجا 
بود که فهمیدم اسم واقعی اش خدیجه است و 

آن زن و شوهری که خودشان را جای پدر و 
مادر بچه جا زده بودند، کودک ربا بوده اند و 

بچه را دزدیده اند.
چرا راز این کودک ربایی را فاش نکردی؟

)باگریه( راستش ترسیدم.
از خانم دکتر چه چیزهایی می دانی؟

می گفتند او ماماست و در کار سقط 
جنین است. اما بعدا فهمیدم که 

تحصیلاتش تا راهنمایی است و کارش 
خرید و فروش نوزادان و کودکان است. 

بچه هایی که پدر و مادرشان، آنها را 
نمی خواستند شناسایی می کرد، یا زنانی که 
به صورت نامشروع باردار شده و می خواستند 
بچه را سقط کنند، هزینه اش را پرداخت می کرد 

و بچه را به خانواده هایی که بچه دار نمی شدند 
می فروخت.

خانم دکتر قلابیگفت وگو

خدیجه کوچولو که 5 ماه پیش از مقابل خانه شان ربوده شده بود به آغوش خانواده اش بازگشت

دختر دختر 33ساله، پلیس را به باند کودک ربایی رساندساله، پلیس را به باند کودک ربایی رساند
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 پرسه اسب ها در طبیعت  
طبیعت مازندران با برخورداری از مواهب عظیم الهی، مکانی 
است برای جولان اسب ها که به صورت گله ای در ارتفاعات 

کوهستانی پرسه می زنند.عکس: فارس

دوشنبه  دوشنبه  11 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93109310
سربازخانهشهریکرمانشاهاحیامیشود

داریوش فرمانی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کرمانشاه: ساختمان سربازخانه شهری 
کرمانشاه تا سال ۱۴۰۵ احیا خواهد شد. حدود 2 قرن پیش حاکم وقت شهر کرمانشاه تعدادی بنای مهم را در 

شهر کرمانشاه احداث کرد که ازجمله آنها می توان به بازار سنتی و سربازخانه شهری اشاره کرد.

۸۰۰واحدنهضتملیمسکندرسفررئیسجمهورآمادهبهرهبرداریاست
محمود اکبری فضلی، مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی خوزستان:  3۸۰۰واحد روستایی و ۸۰۰واحد نهضت 
ملی مسکن در شهرهای بالای ۱۰۰هزار نفر در سفر رئیس جمهوری به خوزستان آماده افتتاح است. از ۴هزار 

روستای دارای سکنه، مسئولیت رسیدگی به 222۸روستای بالای 2۰خانوار را عهده دار شدیم. 

خیابانفردوسی
کوچهشاهنامه

 کوچه ها و خیابان ها در »پاژ« زادگاه فردوسی
نام و نشانی از او یا شاهنامه دارند 

اولین کلیسای سنگی جهان 
هریپسیمه  کلیسای 
موجومبار به قدری قدیمی 
است که تاریخ دقیق 
ساخت آن مشخص نیست 
و گفته می شود، ساخت 
بنای اولیه آن مربوط به 
سده نهم میلادی است. این 
کلیسا همچنین نخستین 

کلیسای سنگی جهان هم نامیده  می شود. به گزارش 
همشهری، برخی روایت ها حاکی از آن است که این سازه 
باشکوه در سال های سده سیزدهم تا چهاردهم و در دوران 
ایلخانیان ساخته شده است؛ چنان که از این سازه به عنوان 
قدیمی ترین کلیسای جهان یا نخستین کلیسای سنگی 
جهان یاد می شود. کلیسای تاریخی موجومبار همانطور که 
از نامش پیداست در روستای موجومبار قرار گرفته؛ جایی 
در اطراف شهرستان شبستر در آذربایجان شرقی که یکی از 
جاذبه های گردشگری محسوب می شود.  این کلیسا 
دارای پلانی مستطیل شکل است که ابعادی 
برابر با ۱۳ در ۲۳ و ارتفاعی برابر 8متر دارد. 
پوشش این بنا سقفی به صورت شیروانی است 
که با خاک و شن پوشیده شده است. این 
بنا روی 4ستون بنا شده است که محرابی 
به شکل نیم دایره دارد. در ضلع شرقی و 
وسط آن می توان ۲اتاق کوچک را مشاهده 
کرد. در بالای دیوارهای غربی و شرقی و 
دیوارهای جنوبی و همچنین در سقف کلیسا، 
نورگیرهایی وجود دارد که موجب می شود نور 
ملایمی وارد محیط شود. در ساخت این بنا از 

سنگ لاشه استفاده شده است. 
اگرچه روستای موجومبار تا اندازه  ای فراموش شده، 
کلیسای دیدنی هریپسیمه به این آبادی ارزش و 
اعتباری ویژه بخشیده است. خانه های روستا بر 
فراز تپه روی هم و به گونه  پلکانی ساخته شده اند. 
ساختمان کلیسا نسبت به خانه ها در پایین  ترین 
سطح ساخته شده و از نظر اندازه در سنجش با آنها، 
ساختمانی بزرگ و باشکوه به نظر می رسد. جالب 
اینکه زیر روستا مسیرهای زیرزمینی وجود 
 دارند که همه این مسیرها به کلیسا 

ختم می شوند. 

کوتاه تر  از گزارش هواشناسی

عکس خبر

هشدار نارنجی برای 14استان 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز دوشنبه )اول 
بهمن( با ورود سامانه بارشی جدید، بارش باران و برف همراه 
با کاهش دما در سواحل دریای خزر، غرب، شمال غرب کشور 
و ارتفاعات البرز پیش بینی می شود. فریبا گودرزی،کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: 
»سه شنبه )۲بهمن( سامانه بارشی به نیمه شرقی کشور 
می رسد و اواخر وقت از شرق خارج می شود. روز سه شنبه 
)۲بهمن( وزش باد شدید در نیمه شرقی کشور پیش بینی 
می شود.« تشدید فعالیت سامانه بارشی به شکل بارش برف، 
وزش باد شدید موقتی، در نواحی کوهستانی کولاک برف، 
پدیده مه و کاهش محسوس دما امروز در گیلان، مازندران، 
کردستان، جنوب آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی، نیمه 
جنوبی اردبیل، زنجان، قزوین، کرمانشاه، شمال تهران و 
البرز، غرب لرستان، دامنه و ارتفاعات سمنان و گلستان سبب 

صدور هشدار هواشناسی سطح نارنجی شده است.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

مازندران

آذربایجان شرقی

تقاطع جاده کارده با کلات نادری، زادگاه حکیم ابوالقاسم فردوسی است؛ روستای پاژ؛ 
روستایی در شهرستان توس خراسان رضوی که قدمتش به دوران پیش از اسلام می رسد. 
این سابقه تاریخی را آثار و بقایای 2تپه باستانی در ۷۰۰متری شمال غربی روستا می گوید. این 
روستای کهن ۷۰۰نفر جمعیت دارد و به گفته هادی نیکدل، دهیار روستا، با نظر جمعی بزرگان 
روستا اسامی خیابان  اصلی و کوچه های فرعی روستا به نام فردوسی و شاهنامه نامگذاری شده  
است. به بهانه اول بهمن، زادروز فردوسی به این روستا سر می زنیم؛ در سمت غرب روستا که 

بایستیم دورنمایی از آرامگاه فردوسی در توس نیز به چشم می خورد. 

روستای پاژ که سابقه آن به دوران قبل از اسلام برمی گردد، حالا به 
۲ بخش قدیم و جدید تقسیم شده. هادی نیکدل، دهیار روستای 
پاژ به همشهری می گوید: »قلعه ای بزرگ به اندازه تقریبی 4۵ 
در ۶۵متر و ارتفاع ۱۲متر در وسط روستای کنونی پاژ از سوی 
دفتر حفظ و احیای محوطه های تاریخی معاونت میراث فرهنگی 
خراسان رضوی شناسایی شده که قدمت آن به سده های نخستین 
دوره اسلامی برمی گردد. این بخش قدیمی روستاست.« اهالی روستا، آنها که سن شان قد می دهد 
از نیم قرن پیش می گویند که فردی به نام هوشنگ پورکریم، دانش  آموخته جامعه شناسی 
روستایی به روستای پاژ آمد و طبق گزارش هایی که با تحقیقات درباره قلعه کهنه پاژ و اشعار 

فردوسی نوشت، گفته شد که روستای پاژ زادگاه فردوسی است.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

خراسان رضوی

روستایی به درازای تاریخ 

در میان بافت تاریخی قلعه و خانه های تخریب شده قرن ها پیش، یک خانه 
خشت و کاهگلی مرمت و بازسازی شده که به خانه فردوسی منسوب است. 
به گفته دهیار روستا، اواخر دوران قاجار و اوایل پهلوی، چند خانه روی بقایای 
تاریخی قلعه ساخته شد و خانه ای در سمت شرق قلعه را که بلندتر از دیگر 
ساختمان هاست خانه فردوسی می نامند؛ درحالی که ۱00سال بیشتر قدمت 

ندارد. آنطور که هادی نیکدل توضیح می دهد معتمدان روستا می گویند 
این خانه، ۱00سال پیش به دستور کدخدای روستای پاژ ساخته شد.

خانه ای منسوب به فردوسی

دهیار روستا برای بیشتر شناخته شدن روستای 
 زادگاه فردوسی، طرح هایی هم ارائه کرده که هنوز

به نتیجه نرسیده است. 
هادی نیکدل می گوید: »طرح زادگاه تا آرامگاه را برای 
بزرگداشت فردوسی در روستا به میراث فرهنگی ارائه 
کردیم که هنوز ترتیب اثر داده نشده. روستای پاژ 
گردشگر خارجی هم دارد، اما هنوز به عنوان زادگاه 

فردوسی چندان شناخته شده نیست.«  به گفته 
هادی نیکدل، هر سال ۱0بهمن، همزمان با 

جشن سده، مراسمی برای بزرگداشت این 
جشن همراه با شاهنامه خوانی به میزبانی 
از دوستداران فرهنگ و ادب در روستای پاژ 

برگزار می شود.

جشن شاهنامه خوانی در روستا 

سی
ردو

ن ف
ادی

 نم
انه

خ
 ماجرای 

نامگذاری کوچه ها
هادی نیکدل، دهیار روستا : 
»جلسه گذاشتیم و همگی 

تصمیم گرفتیم همه 
نشانی های این روستا به 

فردوسی و شاهنامه برسد. 
 خیابان اصلی روستا 
 به نام فردوسی است.

کوچه های منشعب از آن به 
 نام فردوسی ۱تا فردوسی
 2۰/۵ نامگذاری شده. 

کوچه های فرعی به نام کوچه 
شاهنامه ۱ تا کوچه شاهنامه ۸ 

 است. کوچه هایی که
 به جاده  کلات می رسند

هم به نام کوچه پاژ ۱ تا پاژ ۱۴ 
پلاک کوبی شده اند.«

فاصله

15  کیلومتر
مساحت

تا آرامگاه فردوسی 800  هکتار جمعیت

700نفر

2میلیونهکتار
مساحت جنگل های 

هیرکانی

1۰6۰۰۰۰هکتار
مساحت جنگل های 
هیرکانی در مازندران 

52۰هزارهکتار
مساحت جنگل های 

هیرکانی در گیلان

42۰هزارهکتار
مساحت جنگل های 
هیرکانی در گلستان

5۰هزارهکتار
مساحت جنگل های 

سیاهکل

سازجهانی»رباب«ریشهدرشرقایرانوسیستانوبلوچستاندارد
علیرضا ایزدی، مدیرکل ثبت آثار تاریخی:  ساز رباب ریشه کهن در شرق ایران به ویژه استان سیستان و 
بلوچستان و قوم بلوچ دارد که به واسطه قرابت آن با کشورهای همجوار به ویژه افغانستان و شیوه مشترک 

نواختن و ساختن آن، پرونده ثبت جهانی ساز رباب با مشارکت افغانستان تدوین و به ثبت جهانی رسید.

سرمایهگذاری15هزارمیلیاردریالیبخشخصوصیدرمیراثفرهنگیکاشان
علیرضا عبدالله زاده، رئیس اداره میراث فرهنگی کاشان: حجم سرمایه گذاری بخش خصوصی در حوزه میراث 
فرهنگی به ۱۵هزار میلیارد ریال رسید و سرمایه گذاری در حوزه میراث فرهنگی کاشان 2۸۷شغل ایجاد کرد که 
3مورد در بخش نیاسر، 2مورد در بخش برزک، یک مورد در بخش قمصر و ۴مورد نیز در بخش مرکزی است.

مهاجمقاتلبهجنگلهیرکانیرسید
گیاه مهاجم آروجیا در حال خفه کردن جنگل های سیاهکل و لاهیجان است

 مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

   دره ستارگان؛ مریخ ایران

باور محلی می گوید، دره ستارگان قشم با آن ستون های بلند 
و اشکال مختلف بر اثر برخورد ستارگان با زمین شکل گرفت. 
وزش باد در ستون های دره ستارگان صداهایی ترسناک 
ایجاد می کند. این دره بر اثر فرسایش خاک به وجود آمد و 

۲میلیون سال قدمت دارد.

   دره راگه؛ بهشت ستاره شناس ها

از پدیده های طبیعی و بی نظیر شهرستان رفسنجان استان 
کرمان است و در مسیر کلوت شهداد و روستای میمند قرار 
دارد. از صدای مزاحم خالی است و تنها صدای آن، صدای 
کبک و عقاب است. این دره محل ایده  آل علاقه مندان نجوم 

و بهشت ستاره شناسی است.

   دره مرتضی علی؛ چشمه سار کویر

چشمه های جوشان این دره در ۳0کیلومتری طبس و 
۲کیلومتری روستای خرو در دل کوه های خشک و کویری قرار 

دارد. چشمه مرتضی علی هم ۲بخش آب گرم و آب سرد دارد. 

رصد گردشگری

روایت تهران

اولین مدرسه پهلوانی تهران کجا بود؟ 
در منابع تاریخی مکتوب از »باشگاه  ری« به عنوان 
نخستین مدرسه پهلوانی پایتخت نام برده شده است. 
ناصرالدین شاه علاقه خاصی به ورزش پهلوانی داشت 
و شخصا دستور تأسیس باشگاه ری را صادر کرد. این 
باشگاه در نخستین سال های فعالیتش در قرق دربار 
قاجار بود، اما به سرعت توسعه پیدا کرد و به مهم ترین 
مدرسه پهلوانی پایتخت تبدیل شد. نکته جالب اینکه 
طی مدت نسبتا کوتاهی بسیاری از پهلوان های شهرهای 
دیگر به عضویت باشگاه ری درآمدند و تهران مثل 
خراسان، یزد، قم و شهرهای غربی به یکی از مراکز مهم 
ورزش پهلوانی تبدیل شد. با فراگیرشدن ورزش پهلوانی 
در پایتخت و علاقه دربار به این ورزش، ناصرالدین شاه 
دستور ساخت زورخانه در کاخ گلستان را داد. نخستین 
مسابقه پهلوانی پایتخت نیز در میدان مشق تهران 

برگزار شد.

محلی خوارها چه کسانی هستند؟
محلی خوارها  افرادی هستند که تلاش می کنند مواد غذایی 
مصرفی خود را از منابع محلی تهیه کنند. منظور فقط لبنیات 
محلی نیست، بلکه محصولات خوراکی تهیه شده در شعاع 
۱00 تا ۲۵0 کیلومتری محل زندگی است. انتخاب محصول 
محلی، نیاز به حمل ونقل طولانی و مصرف سوخت فسیلی را 
کاهش می دهد، در نتیجه انتشار گازهای گلخانه ای کمتر 
می شود؛ مثلا برای حمل یک کیلوگرم آووکادو با کشتی 
از آمریکای جنوبی به اروپا بین 0.۳ تا یک کیلوگرم کربن 
تولید می شود و به همین نسبت حمل موز از فیلیپین، هند، 
اکوادور و... به ایران می تواند همین میزان کربن وارد جو کند. 
محلی خوارها میوه و سبزیجات را در خارج از فصل رویش 
نمی خورند، یعنی برای توت فرنگی حاضر نیستند که سر از بازار 
روز تجریش درآورند و میل به خوردن دارگون فروت هندی هم 

ندارند.آنها منتظر بهار و توت فرنگی های کردستان می مانند.

آموزش

مشاهده گونه جدید گیاه مهاجم »آروجیا« در 
جنگل های هیرکانی لاهیجان و سیاهکل، زنگ خطر 
تخریب بکرترین زیست بوم گیلان را به صدا درآورد. 
ارزشمند ترین رویشگاه طبیعی جهان سال هاست در 
معرض خطرات گوناگون طبیعی و انسانی قرار دارد و 
این عوامل تاکنون بخش های وسیعی از جنگل های 
هیرکانی را از بین برده است. این بار اما گونه مهاجم 
جدید که زیستگاه آن مناطق گرمسیر جهان به ویژه 
آفریقا،  آمریکای جنوبی و جنوب شرق آسیاست، 
علاوه بر پوشش های گیاهی، به حیات وحش و 
اقتصاد محلی هم به طور مستقیم آسیب می زند. 
گیاه شناسان و کارشناسان محیط زیست هشدار 
می دهند که اگر جلوی گسترش  آروجیا گرفته نشود، 
این گیاه به سرعت گسترش می یابد و به همه مناطق 
جنگل های 5۰میلیون ساله هیرکانی آسیب جدی 
می زند. آروجیا با میوه های کوچک و خربزه مانند، 
توانایی خفه کردن درختان و گیاهان بومی را دارد 
که این موضوع به کاهش تنوع زیستی و تخریب 

زیستگاه های طبیعی منجر می شود.

حذف گیاهان بومی از زیستگاه
آروجیا با گیاهان بومی بر سر منابعی مانند نور، آب و مواد مغذی رقابت می کند. این رقابت 
موجب کاهش تنوع زیستی و تغییر ساختار اکوسیستم ها می شود. آروجیا می تواند به طور کامل 

گیاهان بومی را از زیستگاه هایشان حذف کند و جایگزین آنها شود.

کاهش جمعیت و انقراض حیات وحش
حضور گسترده آروجیا در یک منطقه سبب تغییر در زیستگاه  حیوانات و کاهش منابع غذایی 
برای گونه های وابسته به گیاهان بومی می شود و این تغییرات می تواند جمعیت گونه های 

حیات وحش را کاهش دهد و حتی موجب انقراض آنها شود.

آسیب به کشاورزی
گیاه آروجیا یکی از چالش های جدی اکوسیستم ها و کشاورزی در مناطق مختلف جهان است. 
گسترش این گیاه سبب کاهش محصولات کشاورزی و تحمیل هزینه های سنگین به کشاورزان 

می شود. گسترش این گیاه در مراتع، کیفیت و کمیت علوفه دام ها را کاهش می دهد.

آسیبهایسرایتآفتآروجیابهجنگلهیرکانی

3مسیرورودآروجیابهایران
   واردات عمدی: علف هرز آروجیا ابتدا به عنوان یک گونه زینتی یا پوششی وارد و در باغ ها و 

فضای سبز شهری ایران کشت شد.
   سرایت طبیعی: دانه های آروجیا دارای کرک های سبک هستند و توسط باد پراکنده 
می شوند. این ویژگی باعث شد گیاه از مناطق کشت شده به جنگل های هیرکانی گسترش یابد.

   فعالیت انسانی: انتقال خاک آلوده به دانه های گیاه و جابه جایی نهال آلوده، نقش مهمی در 
گسترش آروجیا در جنگل های شمال داشت.
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فیلمهاییکهبهخودشانمیبازند
چرا تماشاگر نداشتن درام های معمولی جای تعجب ندارد؟

خبرگیشه 

اکران آنلاین 

»خائن کشی« در اکران آنلاین 
فیلم »خائن کشی« مسعود کیمیایی اکران آنلاین می شود. 
آخرین ساخته مسعود کیمیایی از سه شنبه ۲بهمن ساعت۲۰ 

اکران آنلاین می شود.
بازیگران فیلم کیمیایی عبارتند از: امیر آقایی، مهران مدیری، 
پولاد کیمیایی، پانته آ بهرام، سارا بهرامی، سام درخشانی، 
حمیدرضا آذرنگ، نرگس محمدی، فرهاد آئیش، علی 
اوجی، اندیشه فولادوند، رضا یزدانی، شکیب شجره، نسیم 
ادبی و الهام حمیدی.  این فیلم تولید سال۱۴۰۰ و با زمان 

۱۱۷دقیقه است. 
در خلاصه داستان فیلم »خائن کشی« آمده است: گروهی 
می خواهند از بانک ملی دزدی کنند، آن هم در روزی که 
قرار است بعدازظهر کسوف بشود و تهران در روز شب شود و 

دوباره به روز برگردد.
 مهدی، شاهرخ، گیو و اطلس دزدان ظاهری بانک هستند، اما 

این پول را برای قرضه ملی دکتر مصدق می خواهند. 

درگذشت شهرام میراب اقدم، 
مستندساز خوش قریحه

 درگذشت شهرام میراب اقدم، مستندساز پرکار و
خوش  قریحه سینمای ایران، فعالان سینمای مستند را 

شگفت زده و اندوهگین کرد. 
شهرام میراب اقدم، متولد سال۱۳۵8 بامداد دیروز ۳۰دی به  
دلیل سکته قلبی درگذشت. میراب اقدم به  عنوان کارگردان، 
تهیه کننده و تدوینگر سینما و تلویزیون فعالیت داشت. 
از مهم ترین آثار این فیلمساز که بیشتر در حوزه سینمای 
مستند فعال بود می توان فیلم های »گرمابان«، »روزی 
روزگاری سینما«، »خیابان شاعر«، »آرامستان«، »ده 
کیلومتر دورتر«، »وادی خاموشان«، »بارگاه«، »دماغ« و... را 
برشمرد. در میان فیلم های این کارگردان، مستند »خیابان 
شاعر« مورد توجه منتقدان قرار گرفت. این مستند با موضوع 
تاریخچه بناها و معماری موجود در خیابان مولوی تهران 
ساخته شده و از ابتدای پرکردن خندق  تهران در خیابان 
مولوی، ایجاد دروازه  حضرتی و راه اندازی بسیاری از اولین   
کاسبی ها و خانه ها در تهران در دوره قاجار توسط اسماعیل 

بزاز را به تصویر کشیده است.
از مستندهای پرمخاطب میراب اقدم هم می توان به »روزی 
روزگاری سینما« اشاره کرد. پژوهش و تحقیق فیلمنامه 
این مستند که ۲ سال و نیم به طول انجامیده برعهده شهرام 
میراب اقدم بود و وی در این مدت توانست آرشیوهای 
تصویری سینماهای قدیمی تهران را 
بررسی و جمع آوری کند. در این 
مستند سعی شده است تاریخچه 
بیش از ۱۰۰سال سالن داری 
سینما در تهران تشریح شود. 
بررسی وضعیت سالن هایی که 
درگذشته وجود داشتند و امروز 
در این شهر وجود ندارند از دیگر 
جذابیت های این مستند 
است. راوی مستند »روزی 
روزگاری سینما« حامد 

بهداد است. 

استعدادیکهسوخت
احسان ظلی پور، تهیه کننده مستند »روزی  روزگاری سینما« در رثای شهرام میراب اقدم: شهرام استعداد شگرفی 
داشت. این را می شود به راحتی از روی مستندها و فیلم های کوتاهی که طی این سال ها ساخت فهمید.  مثل شهرام 
در این سینما کم نداریم؛ استعدادی که خیلی زود سوخت.٫ سایت مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و پویایی

ازدیدنبرخینامهابربیلبوردهاتعجبمیکنم
 حمیدرضا نوربخش، مدیرعامل خانه موسیقی: هر روز بر بیلبوردهای شهرمان چهره های جدیدی را می بینیم که برای 
من موسیقیدان هم بسیار باعث شگفتی است و متعجب می شوم که برخی از این نام ها از کجا آمده است و شاهد 
فروش های چند ۱۰هزار نفری و بلیت های بالای یک میلیون تومانی آنها هستیم که به نظرم باعث تأسف است./ صبا

فروش پایین درام های اجتماعی سینمای ایران نشان می دهد 
که میل تماشاگر به تماشای این فیلم ها کاملا منهدم شده است. 
در نگاه اول شاید اینطور به نظر برسد که تماشاگران بی حوصله تر 
و گرفتارتر از آنند که دل و دماغ تماشای درام های جدی یا تلخ را داشته باشند و ترجیح شان این است که به 
تماشای فیلم هایی بروند که در بعیدترین فاصله ممکن با وضعیت کنونی هستند یا با شوخی و خنده و استهزا 

اساسا وجود چنین وضعیتی را منکر می شوند.

تماشاگرانی شبیه کمدی ها

برخلاف اینکه به نظر می رسد کمدی های سینمای 

ایران نسبتی با وضعیت فعلی جامعه ندارند، از قضا 

باید گفت که این فیلم ها به طور واضحی توضیح دهنده 

ز سر می گذراند. 
وضعیتی هستند که جامعه ایران ا

هرچه این فیلم ها می کوشند مسائل و مشکلات جامعه 

ده قرار دهند و به ظاهر 
ایرانی را دستمایه شوخی و خن

ه »انتقادی« داشته باشند، عملا بیشتر از بی اعتنایی 
نگا

 کارکرد اصلی 
 پرده برمی دارند.

و بی مسئلگی خود

این کمدی ها تربیت تماشاگرانی است که به اندازه 

خودشان به وضعیت اطراف شان غیرحساس باشند.

کدام برتری؟ 

ی در برابر سیل کمدی های 
این واقعیت که درام های اجتماعی توان ایستادگ

»بفروش« را ندارند، به خودی خود نباید امتیازی برای آنها محسوب شود. سازوکار 

ت در برابر آنها را می کشند 
باده مقاوم

برخی از این درام ها چندان از کمدی هایی که ک

متفاوت نیست و برای فهم شان باید آنها را در نسبت با آوانگاردیسمی که از آن 

ی کرد. درام های اجتماعی چقدر سعی در پیش بردن مرزهای درام و 
گریزانند ارزیاب

ر دودوتا چهارتایی اغلب درام های روی 
عدول از استانداردهای این ژانر دارند؟ ساختا

ه بازگوکننده این واقعیت است که صرف کمدی نبودن - که به مثابه رویکردی 
پرد

جدلی در فیلمسازی کنونی سینمای ایران جاافتاده - نباید تحقق قطعی مقابله 

د. گاه، درام ها صرفا به واسطه موضوع شان ژست مستقل، 
با کمدی ها قلمداد شو

دمکرات و... می گیرند و به چیزی که نیستند وانمود می کنند. این فضای کاذب با 

فراد و جریان هایی که صرفا حذف کمدی ها را نشانه تغییر اوضاع می دانند 
همکاری ا

توأم می شود و به این توهم عمومی دامن می زند که در درام ها اتفاقی رخ می دهد که 

متفاوت از کمدی هاست. علت این واکنش های احساسی یا حساب شده به درام ها را 

ـ جدا از تمام روابط عینی موجود ـ باید فشار بی امانی که از سوی کمدی ها در این 

چند سال اخیر به کلیت سینمای ایران تحمیل شده جست وجو کرد. همین وضعیت، 

سال ها قبل، به شکلی برعکس بر سینمای ایران استیلا داشت.

در ستایش حیرت 
کمدی ها به صورت عینی از منافع بیشتری در سینما برخوردارند. تعداد سالن ها 
و سانس های بیشتر و بهتر، امکان استفاده از بازیگران ستاره که به واسطه گیشه 
پرفروش شان توانایی پرداخت دستمزدشان را دارند و از همه مهم تر همسویی 
با ذائقه مخاطبی که دیگر به محصولی جز کمدی واکنش نشان نمی دهد، 
موضع گیری در برابر کمدی ها و همدلی با درام ها را به امری طبیعی بدل کرده 
شکل دادن به ذهنیت انتقادی تماشاگران  مؤثر بوده اند. است. حال آنکه برخی نمونه های کمدی به اندازه برخی درام های قابل بررسی در 

نکته دیگری که نباید فراموش کرد این است که در درام جلب همذات پنداری 
تماشاگر با شخصیت/ شخصیت ها یکی از شگردهای سینمای کلاسیک روایی

 
به شمار می رود. در حد و حدود مناسبات و قواعد درام متعارف، درام های 
روی پرده اساسا بیشتر از شخصیت و توجه به قدرت جلب این همانی اش به 
متحیرکنندگی موقعیت داستانی شان می اندیشند. گویی شگفت زدگی تماشاگر 
با پیچ های نامعقول داستانی تنها حربه ای است که برای جلب توجه می  شناسند. 
این تصور باطل که بحرانی کردن روایت از موقعیت های نامنتظره ناشی می شود، 
به بازتولید مدام داستان های متحیرکننده منجر شده که هدف دیگری ندارند. 
خو کرده اند ضربه می خورند.درام های معمولی نه به کمدی ها که به خودشان می بازند و از قواعدی که به آنها 
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ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

جیمز کامرون تأیید کرد: »آواتار۳« بیش از ۳ساعت 

خواهد بود. به گزارش ورایتی، درحالی  که فیلم دوم هالیوود
آواتار یعنی »آواتار: راه آب« با زمان ۱۹۲دقیقه فیلمی 
طولانی بود، اکنون جیمز کامرون به مجله امپایر گفته قسمت سوم یعنی 
»آتش و خاکستر« هم تقریبا همان قدر طولانی است. کامرون گفته 
زمان قسمت های ۲ و ۳ مساوی است و برخلاف برخی حدس و گمان ها، 

هیچ تأخیری در اکران آن به وجود نمی آید چون فیلم جلوتر از برنامه 
تعیین شده پس از تولید است. فیلم نخست »آواتار« ۱۶۲دقیقه 

بود، اما به نظر می رسید ۲دنباله بعدی یک درجه فراتر 
رفته اند. »آواتار: راه آب« که اواخر۲۰۲۲ اکران شد، 
۴۰۰میلیون دلار هزینه تولید داشت و با فروش 
۲.۳میلیارد دلاری در سراسر جهان پرفروش ترین 
فیلم سال و موجب شد جیمز کامرون، تنها فیلمساز 

تاریخ باشد که ۳فیلم پرفروش در بین ۲۰فیلم پرفروش 
تاریخ دارد. پیش از اکران »راه آب« بسیاری آن را ریسک 

بزرگی برای کسب موفقیت خوانده بودند، اما کامرون ثابت کرد 

که هیچ یک از این شک ها درست نبوده است. نتیجه این شد که ۳فیلم 
دیگر »آواتار« در ۶سال آینده اکران خواهند شد. »آواتار۳« 
دسامبر۲۰۲۵ اکران می شود و »آواتار۴« دسامبر۲۰۲۹ و پس 
از آن »آواتار۵« در دسامبر۲۰۳۱ روی پرده های نقره ای 
خواهد رفت. چندی پیش کامرون تأیید کرد که 
برنامه هایی برای ساخت »آواتار۶« و »آواتار۷« هم دارد. 
البته تا زمان اکران فیلم پنجم، وی ۷۶ساله خواهد شد، 
اما از پیش گفته بود کارگردانی فیلم های ۶ و ۷ را خودش 
انجام نخواهد دارد.  »آواتار: آتش و خاکستر« 

۱۹دسامبر۲۰۲۵ راهی سینماها خواهد شد.

»آواتار« طولانی تر از همیشه
کارگردانی که دستش به کم نمی رود 

۲۰فیلم پرتماشاگر سینمای ایران

 کمدی های این سال ها
در جدول پرمخاطب ها

»۷۰ سی« در فهرست پرتماشاگرترین فیلم های سینمایی 
پس از انقلاب قرار گرفت 

»۷۰ سی« بهرام افشاری بیش از ۴میلیون و۱۰۶ هزار مخاطب، از 
فیلم »نیش« )همایون اسعدیان( از اکشن های پرفروش دهه ۷۰ 
که با بازی جمشید هاشم پور فیلم محبوب اکران شهرستان بود، 
عبور کرد و در جایگاه بیستمین فیلم پرتماشاگر سینمای ایران 
ایستاد. این فیلم با توجه به اینکه همچنان روی پرده است، احتمالا 
تا چند هفته دیگر از »هزارپا« )ابوالحسن داوودی(، کمدی پرفروش 
سال۹۷ نیز عبور خواهد کرد. فهرست پرمخاطب ترین فیلم های 
سینمای ایران در ۲سال اخیر تغییراتی را به خود دید.  »فسیل« 
)کریم امینی( در جایگاه دوم قرار گرفت و از »کانی مانگا« )سیف الله 
داد( عبور کرد و »هتل« )مسعود اطیایی( در جایگاه چهارم قرار 
گرفت.از فیلم های اکران امسال هم »تگزاس۳« )مسعود اطیابی( 
فیلم هفدهم جدول است. به این ترتیب از فیلم های اکران شده 
 در ۲ سال اخیر، ۴فیلم به فهرست پرتماشاگرترین های سینمای

پس از انقلاب راه یافته اند  تا این جدول پس از سال ها 
 تغییراتی محسوس داشته باشد. در صدر جدول اما »عقاب ها«

)ساموئل خاچیکیان( همچنان جایگاهی دست نیافتنی دارد.

 

۱- »عقاب ها«  )ساموئل خاچیکیان، ۱۳۶۴(

 ۱۰میلیون و ۱8۰ هزار و ۵۶۷ تماشاگر

۲( »فسیل«  )کریم امینی، ۱۴۰۲(

 ۷میلیون و ۴۹۰هزار و ۶۰8 تماشاگر

۳( »کانی مانگا«  )سیف الله داد، ۱۳۶۷(

 ۷ میلیون و ۴۰۵ هزار و ۷۷ تماشاگر

۴( »هتل«  )مسعود اطیابی، ۱۴۰۲(

۶ میلیون و ۴۴۵ هزار و ۱۷ تماشاگر 

۵( »افعی« )محمدرضا اعلامی، ۱۳۷۲(

 ۶ میلیون و ۴۰۵ هزار و ۷۷ تماشاگر

۶( »کلاه قرمزی و پسرخاله« )ایرج تهماسب، ۱۳۷۳(

۶ میلیون و ۱۷۷ هزار و ۲۴۴ تماشاگر

۷( »گذرگاه«  )شهریار بحرانی، ۱۳۶۶(

 ۵ میلیون و ۷۰۷ هزار و ۱۳۴ تماشاگر

۸( بگذار زندگی کنم )شاپور قریب، ۱۳۶۶(

۵ میلیون و ۵۵۱ هزار و ۵۶۲ تماشاگر

۹( »اخراجی ها ۲« )مسعود ده نمکی، ۱۳۸۸(

 ۵ میلیون و ۳۴8 هزار و ۲۴۰ تماشاگر

۱۰( تاراج )ایرج قادری، ۱۳۶۴(

 ۵ میلیون و ۱۹۰ هزار و ۷۵۱ تماشاگر

۱۱( پلاک )ابراهیم قاضی زاده، ۱۳۶۵(

۵ میلیون و ۱۶۹ هزار و 8۷ تماشاگر

۱۲( آدم برفی )داوود میرباقری، ۱۳۷۶(

۵ میلیون و ۱۰۹ هزار و ۴۵۷ تماشاگر 

۱۳( خواستگاری  )مهدی فخیم زاده، ۱۳۶۹(

۵ میلیون و 8۱ هزار و ۶۶۱ تماشاگر 

۱۴( عروس )بهروز افخمی، ۱۳۷۰(

۵ میلیون و ۶۵ هزار و ۱۴۹ تماشاگر 

۱۵( اجاره نشین ها )داریوش مهرجویی، ۱۳۶۶(

۴ میلیون و ۹۲۴ هزار و ۲۵۷ تماشاگر

۱۶( یوزپلنگ )ساموئل خاچیکیان، ۱۳۶۵(

۴ میلیون و ۵۴۶ هزار و ۱۷۷ تماشاگر 

۱۷( تگزاس ۳  )مسعود اطیابی، ۱۴۰۳(

 ۴ میلیون و ۴۴۵ هزار و ۱۷ تماشاگر

۱۸( پرواز از اردوگاه )حسن کاربخش، ۱۳۷۴(

۴ میلیون و ۳۹۹ هزار و 8۲۳ تماشاگر

۱۹( هزار پا  )ابوالحسن داودی، ۱۳۹۷(

 ۴ میلیون و ۲۱8 هزار و ۷۹۳ تماشاگر 

۲۰( »۷۰ سی« )بهرام افشاری(

 ۴ میلیون و ۱۶۲ هزار و ۶۹ تماشاگر 
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شکلات خارجی  با روکش داخلی 
 یادداشت ها و یادگاری هایی

  از دوبله 
فیلم های کمدی
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شكلاتخارجیباروكشداخلیشكلاتخارجیباروكشداخلی
یادداشتهاویادگارهاییازدوبلهفارسیفیلمهایكمدییادداشتهاویادگارهاییازدوبلهفارسیفیلمهایكمدی

اگر دوبله فارسی فیلم خارجی را در سپهر صنعت سرگرمی ایرانی، 
صناعتی برای نزدیك كردن یك كالای خارجی به مذاق مصرف كنندگان 
داخلی بدانیم، دوبله كمدی نمونه خوبی از نهایت فارسی سازی فیلم 
فرنگی است. وقتی صاحبان استودیو ها و واردكنندگان فیلم در دهه40 
شمسی، برای همه فیلم ها از اكشن تا وسترن و از درام تا فانتزی، متقاضی 
اضافه كردن یك لایه شیرین صوتی از نوع پس گردنی و بیرون از كادری به 
نوار صدای فیلم بودند، درباره فیلم های كمدی خواسته شعبده و ژانگولر 

در اتاق دوبلاژ درخواست رایجی به نظر می رسد.
در سرزمینی كه سنت فیلم سازی و سرشت روایت در آن ایجاب می كرد 
سرنوشت تلخ قهرمانان فیلم  های ملودرام، با حضور وردست بذله گو، 
تلطیف و صحنه های اشك انگیز بلافاصله با صحنه های خنده دار تقطیع 
شود، دوبله فیلم كمدی خارجی یعنی امكانی برای ضبط همه هنر های 
خنده دار صوتی به فیلمی كه سازندگانش مطابق الگو ها و قرارداد های 

سرزمین خود مردم را می خنداند. داستان دوبله فیلم كمدی به فارسی، 
داستان نهایت ایرونی كردن پدیده های غیر این جایی است؛ پدیده ای 
منحصر به تاریخ مصرف فیلم در ایران. این نوشته مروری است مصور 
بر محصول صوتی اتاق های تاریك دوبله. جایی كه دوبلورهای شوخ 
فارسی، روی تصویر شوخی های فرنگی مصور، ردی از تاریخ بذله سازی 

و لطیفه گویی ایرانیان را روی فیلم های خارجی همراه می كردند. 
در تاریخ هنوز كامل نشده دوبله فارسی، هر نوشته تلاشی است برای 
نور انداختن بیشتر به اتفاقات تاریكی كه در استودیو های دوبله پایتخت 
رقم خورده و بسیاری از اسناد آن نایاب و ناموجود است. از چنین 
پرسه تاریكی توقع كامل بودن توقع نابجایی است. این فقط یك تلاش 

محسوب می شود و بس. 
به قول باد اسپنسر با صدای ایرج دوستدار در فیلم به  من می گن بولدوزر: 

»ما اینیم فلفل دلمه ای«.  
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حافظ
شيراز و آب رکنی و اين باد خوش نسيم

عيبش مکن که خال رخ هفت کشور است

در تهران گاهی برخی 
و  تاریخ  با   محله ها 
وقایع شان به ساکنان آنجا اعتبار می بخشند و گاهی برعکس، 
برخی آدم ها آن قدر برای یک سرزمین باارزشند که اگر 
نامشان را بر سردر هر خیابان و گذری حک کنی، آنجا را عزیز 
و معتبر می کنند. یکی از این مکان ها خیابان دکتر محمد 
قریب در ضلع شرقی بیمارستان امام خمینی)ره( تهران 
است، جایی در منطقه6 تهران که با یکی از قدیمی ترین 
بلوارهای ایران، یعنی بلوار کشاورز تهران تقاطع دارد و نامش 
ما را به یاد بزرگ مردی می اندازد که برای سلامتی کودکان 
کشورش قدم های مهمی برداشت.  به مناسبت اول بهمن، 
سالروز درگذشت دکتر محمد قریب، این طبیب جسم و جان 

کودکان ایرانی در دنیای غریب وی گشتی می زنیم.

خيابان قريب کجاست؟

از دهه1320 شمسی و بعد از تأسیس بیمارستان 
هزارتختخوابی که بعد از انقلاب بیمارستان امام خمینی)ره( 
نامگذاری شد، این منطقه اهمیت درمانی ویژه ای یافت. البته 
در آن روزگار، این محدوده هنوز در حاشیه پایتخت قرار 
داشت و بعد از عملیات عمرانی بلوار کشاورز در دهه1330 
شمسی که نهر کرج هم از میانش عبور می کرد، این 
منطقه به تفرجگاهی باصفا برای پایتخت نشینان تبدیل و 
به  خصوص آخر هفته ها پای تهرانی ها به این محدوده بیشتر 
باز شد. با تأسیس نخستین بیمارستان تخصصی کودکان 
در ساختمانی هم جوار با بیمارستان هزارتختخوابی در 
دهه1340 شمسی، اهمیت درمانی این منطقه چند برابر 
شد و نام خیابان مجاور بیمارستانی که دکتر محمد قریب 
هم در تأسیس آن سهمی بسزا داشت به افتخار این پزشک 

کودکان، دکتر محمد قریب شد.

دکتر قريب که بود؟

زمانی که علم پزشکی در حوزه کودکان در اروپا پیشرفت 
کرده بود، دکتر محمد قریب توانست بالاترین نشان افتخار 
کشور فرانسه، یعنی »لژیون دونور« را از آن خود کند. برای 
شناختش همین  قدر کافی است که به توصیه های او به 
شاگردانش توجه کنیم که می گفت: »شما که قرار است 
پزشک کودکان شوید، همیشه موقع معاینه و معالجه سعی 
کنید که بچه ها را مثل فرزندان خود بدانید و دلسوزانه 
برایشان کار کنید، همان طور که یک پدر نگران سرنوشت 
کودکش است.« او از نخستین متخصصان طب کودکان 
در ایران بود که علاوه بر تربیت پزشکان فراوان، توانست 
دانش نوین پزشکی کودکان را در ایران بنیان بگذارد. او 
همراه با دکتر حسن اهری نخستین بیمارستان تخصصی 
کودکان را در ایران تأسیس کرد، بیمارستانی با نام »مرکز 
طبی کودکان تهران« که در ضلع جنوب شرقی بیمارستان 
امام خمینی)ره( و در خیابان دکتر محمد قریب کنونی 
واقع شده و اکنون آنجا را قطب علمی طب کودکان کشور 
و جامع ترین مرکز آموزشی، درمانی و پژوهشی بیماری های 
کودکان می شناسند. او از سال1349، یعنی پس از مرگ 
دکتر اهری تا لحظه مرگش در سال1353 رئیس این 
بیمارستان بود و به همین دلیل، نام خیابان همجوار با این 

بیمارستان را به یاد او دکتر  محمد قریب گذاشتند.

جنبه های ديگر

روی سنگ قبرش که در قبرستان شیخان قم است، نوشته اند 
که عمر او آمیخته با علم، تقوا، شرف و عزت بوده. درواقع 
او حین تلاش های علمی خود در حوزه پزشکی و تربیت 
دانشجو، فعالیت های سیاسی و اجتماعی فراوانی هم داشت و 
برای به  دست  آوردن عزت سرزمینش از هیچ تلاشی فروگذار 
نکرد. برای نمونه پس از واقعه 28مرداد سال1332، امضای 
بیانیه ای علیه حکومت پهلوی توسط او و 10تن دیگر باعث 
اخراجش از دانشگاه شد. تلاش های دکتر قریب برای ارتقای 
سلامت کودکان و ابداع روش های نوین علم پزشکی آن قدر 
پررنگ است که او را پدر طب اطفال ایران می دانند. خیابان 
دکتر محمد قریب از شمال به خیابان باقرخان و از جنوب به 

خیابان آزادی می رسد. 

 خيابانی به افتخار
 پدر طب کودکان

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...

ناترازی انرژی در 30سال پيش

خبر افتتاح نخستین نیروگاه بادی پاک در 

30سال پیش 
در همشهری

ارتفاعات رودبار و منجیل در روزنامه 
همشهری 30سال پیش در چنین روزی 
منتشر شد؛ روزی که مرحوم دکتر حبیبی، 
معاون اول رئیس جمهور وقت، برای افتتاح این نیروگاه تولید 
برق ارزان به آنجا رفت و شاهد نصب نخستین توربین های 
300کیلوواتی  بود. در آن روزها بحث ناترازی انرژی، مطرح 
نبود و اینگونه به نظر می رسد اگر از همان روزها، افتتاح 
چنین نیروگاه های پاکی ادامه می یافت، بحث ناترازی انرژی 

این روزها هم مطرح نمی شد.

 دیروزنامه

راز کله های کچل در تهران قديم

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

شپش، این مهمان ناخوانده موذی، 
7میلیون سال است که با انسان ها 
زندگی می کند. یکی از عکس های 
معروف آنتوان سوریوگین از دوران ناصری، گروهی از مردان 
را نشان می دهد که در آفتاب نشسته اند و شپش لباس های 
خود را می جورند. پهن کردن لباس ها زیر آفتاب از روش های 
ساده خلاصی از شپش بود... البته اگر می رفتند. راه دیگر اما 

نشستن در آفتاب و ترکاندن شپش ها بین ناخن ها بود.
یکی دیگر از روش ها جوشاندن لباس ها با خاک تنباکو بود 
و رفتن به خزینه های داغ و شستن سر و مو با آب تنباکو 
که گمان نکنم جواب می گرفتند. گرفتن لباس ها روی 
 شعله آتش یا حرارت منقل هم باعث می شد شپش ها،

 جرق وجرق بترکند. بهترین و مؤثرترین روش اما گرفتن 
لباس ها روی تنور تازه خاموش شده نانوایی تافتون بود 
برای چند دقیقه و بعد تکاندنش. مردها البته راهی ساده و 
تضمینی داشتند؛ تراشیدن سر. این کار باعث می شد که 
دیگر خبری از شپش نباشد و همین است که تراشیدن مو با 
نمره صفر تا همین اواخر در مدارس پسرانه اجباری بود، اما 
برای زنان شدنی نبود چون به عنوان تنبیه برای کاری ننگ 
و خلاف عفت تلقی می شد. از همین رو زنان شیوه های دیگر 
داشتند، ازجمله جوریدن شپش  از سر همدیگر و کشیدن 
رشک )بچه شپش ها( از ریشه موها که البته دردناک بود و 

مو کنده می شد.
یک راه تخصصی دیگر هم بود و کار اهل فن؛ موهایی را که 
شب تا صبح با نفت آغشته می شد با شانه ای شانه می زدند که 
نخ هایی به روش خاصی به دندانه هایش بسته شده بود. انقدر 
شانه می زدند تا موهای گوریده به هم  افشان شود. تصور کنید 
چقدر مو کنده می شد و چه عذابی داشت. سرتان خارید؟ 
اگر فکر می کنید فقط رعایت نکردن بهداشت عامل شپش 
است، پس چرا امروز همچنان شپش ها گاهی در مدارس 
جولان می دهند؟ نکته این است که شپش  با کثیفی به وجود 
نمی آید و تنها راه انتقال از سری به سر دیگر است. این جانور با 
چنگال های شش پایش به راحتی می پرد و از سری به سر دیگر 
می رود، به رنگ موهای میزبان درمی آید و استتار می کند و تا 
8ساعت هم حبس نفس می کند، یعنی هرقدر حمام بروی یا 
سر در خزینه فروکنی فقط تنی به آب می زند و کیف می کند. 
شپش ها به بسیاری از آفت کش ها مقاوم شده اند. در زمان 
جنگ جهانی دوم ارتش های اروپایی از آفت کش د.د.ت 
برای مبارزه با شپش ها استفاده کردند، اما شپش ها به این 
ماده مقاوم شدند و این مقاومت هنوز هم در برخی مناطق 
وجود دارد. خلاصه اینکه اگر امروز کسی مبتلا به شپش شد 
نباید به او انگ کثیفی و عدم رعایت بهداشت بزنیم. شپش با 
شامپو و لوسیون های جدید بعد از چند روز می میرد، اما اثرات 
روانی منفی آن روی ذهن فرد مبتلا، به ویژه وقتی کم سن 
 است، عمیق خواهد بود. این جانور هست و خواهد بود و 
جای انگ زدن بهتر است راه های مبتلا نشدن را یاد بچه ها 

بدهیم، ازجمله استفاده نکردن از شانه و بالش مشترک...
هرکدام از ما می توانیم آن بدشانسی باشیم که شپشی با 
چنگال هایش از ساقه موی مان بالا بکشد و برسد به پوست 

سر و خون بخورد و روزی 8 تخم بگذارد.

لیلاباقری

یادگار پر هیاهوی امیر کبیر 
در ستايش  ميدان امام خمينی )ره( که از زمان تأسيس تا امروز ، قلب تپنده تهران بوده است

شهر تهران، تا از شکل روستايی خود بيرون بيايد و فاطمهعباسی
پيکره ای شهری بگيرد، بايد سده های بسياری را سپری 
می کرد و بردبارانه زمانی را انتظار می کشيد تا شاه تهماسب 
صفوی به فکر دگرگون کردن اين روستا بيفتد و از آن شهری با برج وبارو بسازد. از آن پس 
سال به سال و روزبه روز بر دامنه  مرزهای تهران افزوده شد.  مهم ترين سازه ای که در هر شهر 
مورد توجه قرار می گيرد، فضای کالبدی »ميدان« است و در تهران نيز بسياری نخستين 

ميدان ساخته شده در اين شهر را »ميدان توپخانه« يا ميدان »امام خمينی)ره(« فعلی 
می دانند؛ هرچند تهران پژوهانی هم هستند که ميدان مشق يعنی همان جايی را که اکنون 
سردر باغ ملی نام دارد، نخستين ميدان تهران قلمداد می کنند و کسانی ديگر سبزه ميدان 
در گستره  بازار تهران را نخستين ميدان پايتخت می دانند. اما شايد درست تر همان باشد که 
در آغاز گفتيم؛ يعنی شايد بتوان گفت ميدان توپخانه، با تاريخ پربار و دورودرازش، نخستين 

ميدان تهران بوده که 159سال پيش در چنين روزهايی کار ساختش آغاز شده است.

انديشه اميرکبير

در دوران پادشاهی ناصرالدين شاه وزير کاردان و شايسته  
او، ميرزاتقی خان اميرکبير، در سفر به روسيه با فضاهای 
نوين شهری آشنا شده بود و همان زمان بود که انديشه  
ساخت ميدان توپخانه در ذهن بيدار او شکل گرفت و در 
همان سال آغازين پادشاهی ناصرالدين شاه کار 
پی افکندن ميدان را در زمينی که سربازان مشق نظام 

می کردند، آغاز کرد. 
ساخت ميدان توپخانه به محمدابراهيم خان معمارباشی 
واگذار شد. او در شمال و جنوب و غرب ميدان که شکلی 
مستطيلی داشت و طول آن در جهت شرقی-غربی قرار 
گرفته بود، حجره ها و انبارهای دوطبقه ای ساخت که در 
طبقه پايين توپ ها را نگهداری می کردند و طبقه بالا محل 
سکونت توپچی ها بود. ساخت اين ميدان و حوض وسط آن 
10سال به طول انجاميد و تبديل به مرکز شهر تهران شد 
که به خيابان های اصلی شهر يعنی خيابان بوذرجمهری 
)15خرداد کنونی(، خيابان لاله زار، خيابان علاء الدوله 
)فردوسی کنونی( و خيابان ناصری )خيابان ناصرخسروی 

کنونی( دروازه داشت.

از توپخانه تا سپه

گويا نام ميدان در زمان اميرکبير انتخاب شد و به دليل اينکه 
جايی برای ابزار و آلات جنگی بود، آن را ميدان توپخانه 
ناميدند. در زمان پهلوی اول، چون رضاشاه زمانی لقب 
سردار سپه داشت، نام ميدان را به ميدان سپه تغيير دادند.

تغييرات ميدانی

ميدان امام خمينی)ره( فعلی طی سال ها تغييرات زيادی 
داشته است. با گذشت زمان در بخش شرقی ميدان 
توپخانه ساختمان بانک شاهی ساخته شد و در شمال آن 
اداره  بلديه )شهرداری(. بعدتر در جنوب ميدان ساختمان 
اداره  بی سيم را ساختند. چندی ديگر، ساختمان بانک 
شاهی ويران شد و به جای آن ساختمانی برای بانک 
بازرگانی بنا کردند. همه  اين ساخت وسازها ميدان توپخانه 
را از شکل نظامی آن بيرون آورد و پيکره ای اداری به آن 
داد. کارکرد اداری ميدان توپخانه در زمان پهلوی اول 
بيشتر شد. يکی از سازه های بسيار زيبای ميدان توپخانه 

که از دست رفت، عمارت تلگراف خانه بود.

آيين ها و جشن ها

ميدان توپخانه از همان سالی که ساخته شد، جايی برای 
برگزاری آيين ها و جشن ها بود. هنگام نوشدن سال 
)تحويل سال( را با شليک توپ های ميدان خبر می دادند. 
آتش بازی و جشن های رسمی کشور نيز در اين ميدان 

انجام می شد.

جايی برای رويدادهای مهم

ميدان توپخانه از آغاز شکل گيری تا سال ها و دهه های 
بسيار جايی برای رويدادهای تاريخ معاصر پرُفرازونشيب 
ايران نيز بوده است. در زمان مشروطيت و نيز رويدادهای 
ملی شدن صنعت نفت ايران و کودتای 28مرداد1332، 
ميدان توپخانه جايی برای ستيز و آويزهای سياسی 
بود و آبستن رخدادهای فراوان و گاه خونين. ميدان 
توپخانه، با سازه های فراوان اداری و کشوری اش، سرآغاز 
شکل گيری دولت مدرن در ايران نيز بود؛ ازاين رو اين 
بخش از شهر تهران جايگاهی دارد که هيچ گاه نمی توان 

آن را ناديده گرفت. 

توپ مروارید باکرامت! 
از همان آغاز شکل گيری ميدان توپخانه 4قبضه توپ 
در آنجا گذاشته شد که نمادين بود و تاريخی به شمار 
می رفت. آن توپ ها را شاه عباس صفوی از پرتغالی ها 
گرفته بود. شاه عباس پرتغالی ها را از خليج فارس بيرون کرد و توپ ها را به 
غنيمت گرفت. در زمان ناصرالدين شاه توپ ها را به نشانه  رويدادی مهم در 
تاريخ ايران و يادآوری پيروزی ارتش ايران بر بيگانگان اروپايی در ميدان 
توپخانه گذاشتند؛ اما يکی از توپ های اين ميدان سرگذشت شگفت آوری 
پيدا کرد؛ همان توپ و ابزار جنگی ای که به نام »توپ مرواريد« آوازه دارد 
و هنوز هم نگهداری می شود. توپ مرواريد در جنوب ميدان توپخانه 
جاگذاری شده بود. تهرانی های شوخ طبع يا شايد هم خرافاتی می گفتند 
که توپ با پای خود از خليج فارس به تهران آمده است و »کرامت«ها دارد! 
ازاين رو زنان تهرانی که آرزو و خواسته ای داشتند، گوشه ای از چادر يا 
چارقد خود را پاره می کردند و به توپ مرواريد گره می زدند. می گويند از 
بس به چرخ های توپ مرواريد کهنه بسته و گره زده شده بود که چوب چرخ 

و رنگ آن پيدا نبود! 
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با گذشت زمان در بخش شرقی 
میدان توپخانه ساختمان بانک 

شاهی ساخته شد و در شمال آن 
اداره  بلدیه )شهرداری(. بعدتر 
در جنوب میدان ساختمان اداره  

بی سیم را ساختند



بازگشت
به لیگ برتر 
نيم فصل دوم ليگ فوتبال ايران امروز با 

برگزاری 4 بازی آغاز می شود و آزادی بعد از 
مدت ها ميزبان يک بازی در اين ليگ است

لیگ بیست و چهارم، امروز رسما وارد نیمه دوم 
خود خواهد شد. خیبرخرم آباد که نخستین 
حضور لیگ برتری اش را تجربه می کند، امروز 
در نخستین بازی نیم فصل دوم و در خانه به 
مصاف هوادار خواهد رفت. حضور خیبر در 
رده چهاردهم جدول )با 13 امتیاز( و هوادار 
در رده شانزدهم و پایانی جدول )با 8 امتیاز(، 
اهمیت این بازی را به خوبی نشان می دهد. 
برنده این بازی با روحیه ای عالی وارد نیم فصل 
دوم می شود و می تواند به بقا حسابی امیدوار 
باشد. فراموش نکنیم که هوادار هر 8 امتیازش 
را در بازی های خارج از خانه گرفته؛ تیمی که 

در 2 بازی آخرش 10 گل خورده است! 

    جبران باخت
همزمان با بازی خیبر و هوادار، تراکتور هم 
در تبریز از مس رفسنجان میزبانی می کند. 
قهرمان نیم فصل که در افتتاحیه لیگ با 
نتیجه 2بر صفر مس را شکست داده، امروز 
برای حفظ صدرنشینی چاره ای جز پیروزی 
ندارد. این در حالی است که تراکتور امسال 
در خانه نتایج خوبی نگرفته و از 7 بازی فقط 
3 بازی اش را برده و در این میان 3 بازی اش را 
با شکست پشت سر گذاشته است. نیم ساعت 
پس از 2 بازی ابتدایی هم گل گهر رده پنجمی 
باید به مصاف ملوان رده هشتمی برود. تارتار 
که فصل گذشته هدایت ملوان را برعهده 
داشت، امروز برای دومین بار مقابل تیم 
سابقش قرار خواهد گرفت. او در بازی رفت 
یک بر صفر به ملوانان باخته و حالا انگیزه های 

زیادی برای اثبات توانایی هایش دارد.

    بازگشت از تعطیلات طولانی
در آخرین بازی امروز استقلال پس از 
مدت ها به ورزشگاه آزادی برمی گردد تا 
از شمس آذر پذیرایی کند، آن هم پس 
از تعطیلاتی که برای آبی ها خیلی آرام 
سپری نشد. جدا از تغییرات مدیریتی و 
درگیری های اردوی کیش، تعطیلات 8 روزه 
تمرینات، سروصدای فراوانی به راه انداخت 
و موسیمانه را حسابی تحت فشار رسانه ها و 
هواداران قرار داد. حالا اگر او نتواند در آغاز 
دور برگشت تیم پانزدهم لیگ را شکست 
دهد، از همین ابتدا وارد بحرانی جدی 
خواهد شد و شاید خیلی زود از مدیران 
جدید اولتیماتوم دریافت کند. استقلالی ها 
در دور رفت شمس آذر را با نتیجه 2بر یک 
شکست دادند؛ با گل های آرمان رمضانی که 
این روزها دیگر در استقلال جایی ندارد و 
اسلامی که شاید پس از هفته ها مصدومیت به 
ترکیب برگردد. استقلالی ها در نیم فصل اول 
یک تقابل هم با مهدی رحمتی داشتند که 
آن بازی را 2بر یک از هوادار بردند. رحمتی 
پس از نتایج ناامید کننده با هوادار برای نجات 
شمس آذر به لیگ برتر برگشته و باید در گام 
اول مقابل تیمی قرار بگیرد که سال ها برایش 
گلری کرده است. از همین رو تقابل رحمتی با 
تیم سابقش یکی از جذابیت های این مسابقه 
خواهد بود. استقلال تیم چهاردهم جدول 
در بازی های خانگی بوده و حالا شاید در 
بازگشت به آزادی بتواند این آمار عجیب 
را بهبود ببخشد. استقلال در بازی هایی که 
میزبان بوده تنها یک برد داشته و حالا باید 
دید می تواند مقابل شمس آذر طلسم شکنی 

کند یا نه.

پخش زنده

ویارئال

مایورکا
23:30

لالیگا اسپانیا

برنامه بازی

لیگ برتر ايران - هفته 16

گلگهر

ملوان
15:30

خیبر

هوادار
16:00

استقلال

شمسآذر
16:45

آلومینیوم

استقلالخوزستان
16:00

لیگ برتر ايران - هفته 16

فولاد

نساجی
17:00

سه شنبه 2 بهمن 1403

تراکتور

مسرفسنجان
16:00

ذوبآهن

پرسپولیس
16:45

چادرملو

سپاهان
15:00
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چلسی

ولوز
23:30

لیگ برتر انگلیس

حیثیتهدف؟ 
مهم ترين انگيزه مهم ترين انگيزه استقلالاستقلال در نيم فصل دوم  در نيم فصل دوم 
دفاع از آبرو و اعتبار باشگاه خواهد بوددفاع از آبرو و اعتبار باشگاه خواهد بود

 طلسم رامین
ابدی می شود؟

نیم فصل دوم مسابقات لیگ برتر فوتبال 
ایران در حالی آغاز می شود که عملا باید 
استقلال را خارج از جمع مدعیان قهرمانی 
تصور کرد. شاید ابتدای فصل هیچ کس 
تصورش را هم نمی کرد آبی ها در میانه راه 
چنین وضعیتی داشته باشند، اما مجموعه 
مشکلاتی که به وجود آمد، باعث شد استقلال 
در   حال حاضر با 18امتیاز در رده دهم جدول 
قرار داشته باشد؛ عملکردی کاملا شبیه به 
همنام خوزستانی اش. این تیم  14امتیاز با 
صدر جدول فاصله دارد و با توجه به تعدد 
مدعیان، عملا بختی برای فتح جام نخواهد 
داشت. شرایط مورد اشاره دست کم برای 
یک نفر در استقلال دردناک تر هم هست؛ 
رامین رضاییان 34ساله که همچنان باید در 
حسرت قهرمانی لیگ بسوزد. عجیب است که 
او با وجود توانایی های فنی بالایش و تیم های 
مهمی که در آنها بازی کرده، هنوز نتوانسته 
قهرمان لیگ شود؛ طلسمی که در آخرین 
سال های بازی رضاییان همچنان پابرجاست 

و چه بسا برای او ابدی شود!

نکته بازی

امیرمحمد يعقوب پورپيش بازی
روزنامه نگار

کومو

اودینزه
23:15
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نكته بازی

نه،منتقدانازخیابانآمدهاند!
یكی از پرحاشیه ترین داستان های استقلال در فاصله بین 2نیم فصل، 
تعطیلی 8روزه تمرینات این تیم بود که خیلی سروصدا به پا کرد. 
در حقیقت با توجه به شرایط استقلال، ناآمادگی بازیكنان این تیم و 
نتایجی که کسب کرده اند، هیچ کس انتظار نداشت تعطیلات آبی ها 
اینقدر طولانی باشد. در این مدت انتقادهای زیادی از تصمیم موسیمانه 
به عمل آمد و البته او بلافاصله بعد از بازگشت به ایران، به تندی جواب 
منتقدان را داد: »از گوشه خیابان که نیامده ایم. مربی حرفه ای هستیم 
و پرولایسنس داریم. خودمان می دانیم چه زمانی تمرین کنیم و چه 
زمانی استراحت.« بسیار هم عالی؛ فقط اینكه جسارتا منتقدان هم به 
تعبیر شما از گوشه خیابان نیامده اند. آنها هم اخبار و اتفاقات دنیای 
فوتبال را دنبال می کنند و مثلا برنامه بقیه تیم ها را در همین تعطیلات 
دیده اند. وقتی پرسپولیس که بالای جدول است فقط 4روز تعطیل 

می کند، طبیعتا اقدام استقلالی ها بحث برانگیز می شود.

10هزارنفرهمنمیآید،اما...
ورزشگاه آزادی در حالی با برگزاری بازی استقلال و شمس آذر قزوین 
یک بار دیگر به طور رسمی بازگشایی خواهد شد که اعلام شده فقط 
10هزار تماشاگر مجاز به حضور در استادیوم و تماشای این بازی 
هستند. خب البته با توجه به برنامه مسابقه و برگزاری این بازی در 
ساعت سه ونیم بعدازظهر روز وسط هفته و آن هم در این سوز و سرما، 
شاید همین 10هزار نفر هم به ورزشگاه نیایند، اما پرسش اینجاست 
که اساسا چرا چنین محدودیتی باید اعمال شود؟ خب یكی از مزایای 
بزرگ ورزشگاه آزادی نسبت به سایر استادیوم ها این است که گنجایش 
بیشتری دارد و مردم می توانند برای تماشای مسابقات از آن استفاده 
کنند. کلی هم هزینه بازسازی این ورزشگاه شده؛ خب چرا سقف 

می گذارید دیگر؟ مگر سكوها بازسازی نشده؟

حالاکریمهمنشد،جلال!
دقیقا یک  ماه از اخراج گاریدو می گذرد و همچنان خبری از معرفی 
جانشین او نیست. می گویند کار انتخاب سرمربی خارجی آن هم در 
این مقطع از فصل دشوار است و ما هم قبول داریم، اما این اندازه به 
درازا کشیده شدن داستان واقعا موجه نیست؛ مخصوصا که قرمزها از 
خیلی پیش تر باید می دانستند احتمال ادامه کار با گاریدو زیاد نیست و 
می توانستند از همان زمان دنبال نفر جدید بروند. شرایطی که طی چند 
وقت اخیر برای پرسپولیس رقم خورده، واقعا زیبنده این باشگاه نبوده؛ 
اینكه مدام کریم باقری بگوید سرمربیگری را قبول نمی کند و باشگاه 
هی به او اصرار کند، زیبا نیست. همین الان معلوم نیست برای بازی 
روز سه شنبه با ذوب آهن چه کسی پرسپولیس را ارنج می کند. احتمالا 
دوستان با خودشان می گویند حالا کریم باقری نشد، جلال حسینی. 

جلال هم نشد، همین جناب خانبان، جنجالی ترین آنالیزور خاورمیانه!

نوبتتردیدنوبتتردید
گوندوز در مجموع گلر خوبی است، اما این اواخر 

ضعف هایش حسابی به چشم آمده

   شروع در اوج
گوندوز آن اوایل کاملا حس مثبت اطمینان و رضایت 

را بین هواداران ایجاد کرده بود. مخصوصا بعد از بازی 
رودررو با تراکتور، موجی از خوشحالی و خوش بینی 
بین هواداران پرسپولیس به وجود آمد. در آن مسابقه 
گوندوز عملکرد بسیار خوبی داشت و چندین موقعیت 

عالی گلزنی را مهار کرد، اما در عوض بیرانوند روی تنها 
ضربه شلیک شده به سمت دروازه اش تسلیم شد و گل 

خورد. پس از آن هم گوندوز یکی دو نمایش آسیایی خیلی 
خوب داشت، ازجمله در دیدار با الاهلی عربستان که ضربه 
پنالتی ستاره هموطنش یعنی ریاض محرز را مهار کرد. اینجا 
دیگر همه به این جمع بندی رسیده بودند که یک گلر خیلی 
خوب جذب شده و دیگر جای خالی بیرو حس نخواهد شد، 
اما کم کم به ویژه در هفته های اخیر شرایط تا حدی تغییر 

کرده است.

   ضعف هایی که جدی است
هر چه از مسابقات این فصل گذشت و گوندوز بیشتر و بیشتر 
محک خورد، ضعف های اساسی او هم به شکل جدی تری 
به چشم آمد. حقیقت آن است که گلر دوست داشتنی و 
محبوب سرخ ها به خاطر فیزیک و قامت نسبتا کوتاهش 

عملکرد چندان خوبی روی توپ های 
هوایی ندارد. او خیلی اهل خروج 
از دروازه نیست. بیرانوند با همه 
کاستی هایش و حتی با وجود 
افت شدیدی که در 2سال گذشته 
داشته، حداقل روی توپ های 
هوایی مسلط است و اجازه تبدیل 
شدن اغلب این توپ ها به موقعیت 
جدی را نمی دهد. گوندوز اما شرایط 
متفاوتی دارد و شاید به همین دلیل هم باشد 
که قرمزها این فصل بیش از هر چیز دیگری، از روی توپ های 
بلند و ضربات شروع مجدد آسیب دیده اند. غیراز این، بازی 
با پای الکسیس هم فوق العاده نیست و مثلا در همین مسابقه 
سوپرجام، داستان تنها گل سپاهان از ضربه بدی شروع شد 
که گوندوز به توپ زد، اوت شد و سایر قضایا. به این فهرست 
باید 2ضرب گیر بودن گوندوز را هم اضافه کرد که از همان 

ابتدا جلب توجه می کرد.

   بدشانس هم هست
گوندوز 8بازی پیاپی است که کلین شیت نکرده و کم کم 
انتقادها از او افزایش یافته. با این حال 2نکته را هم نباید 

میثم کریمی |  یكی از بازیكنان پرسپولیس که در این فصل حسابی زیر ذره بین قرار داشته، 
الكسیس گوندوز بوده است. بخشی از حساسیت ها نسبت به او از اینجا ناشی می شود که 
دروازه بان الجزایری به جای علیرضا بیرانوند به جمع سرخپوشان ملحق شده است. بیرو بعد 

از گربه رقصانی های عجیب و غریبی که در این یكی دو سال انجام داد، سرانجام در ابتدای فصل 
جاری راهی تراکتور شد و جنس رفتارهای او هم طوری بود که حسابی هواداران را خشمگین 
کرد. امروز بسیاری از پرسپولیسی ها از دروازه بان سابق خود بیزار هستند و به طور خودکار ترجیح 

می دهند نفر جانشین او کیفیت خوبی داشته باشد و جای خالی این سنگربان حس نشود.

فراموش کرد؛ نخست اینکه سنگربان الجزایری نقاط قوتی هم 
دارد، مثل اینکه توپ های نزدیک و تک به تک را خیلی خوب 
مهار می کند. نکته دوم هم به افول ساختار دفاعی سرخپوشان 
در این هفته ها مربوط می شود؛ جایی که بازیکنانی مثل 
محمدحسین کنعانی زادگان، میلاد محمدی، ایوب عملود و 
مرتضی پورعلی گنجی از شرایط ایده آل دور هستند. اگر این 
بازیکنان سر حال بودند و بهتر عمل می کردند، پرسپولیس 
این اندازه آسان گل نمی خورد، اما خب از بدشانسی گوندوز، 

دفاع تیمی هم در این فصل کاملا لرزان بوده است.

گلرشماره3
الكسیس گندوز تا  اینجا سومین 
دروازه بان برتر لیگ بیست و چهارم 
بوده است. این گلر الجزایری که 
12 بار در لیگ درون دروازه قرمزها 
ایستاده و 1080 دقیقه دروازه بانی 
کرده، از متریكا نمره6.92 گرفته و 
پشت سر پولی از نساجی و ماردن 
از چادرملو ایستاده است. گندوز 
در این 12 بازی فقط 5 بار دروازه 
پرسپولیس را بسته نگه داشته و 
 بین 5 دروازه بان برتر این فصل، 
کمترین کلین شیت را داشته 
است. این در حالی است که علیرضا 
بیرانوند و محمدرضا اخباری که 
به ترتیب گلرهای هفتم و نهم 
جدول برترین دروازه بانان لیگ 
بوده اند، با 9 کلین شیت در این 
فصل رکورد خوبی  به ثبت 
رسانده اند. به این نكته هم باید 
اشاره داشت که رفیعی که امسال 
فقط در 3 بازی برای پرسپولیس 
گلری کرده، 2 بار دروازه این تیم 
را بسته نگه داشته است. او از 
متریكا نمره6.97 را گرفته که 
نمره بهتری در مقایسه با گندوز 

به حساب می آید.

Guendouz
Alexis
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امیرحسین اعظمی |  محمد قربانی اولین بار با پیراهن 
نساجی خودش را به فوتبال ایران معرفی کرد و باشگاه 
سپاهان خیلی سریع دست روی این بازیکن گذاشت و 
او را جذب کرد. درخشش قربانی در سپاهان باعث شد 
تا او سریع تر از حد تصور این باشگاه را ترک کرده و 
راهی فوتبال روسیه شود. البته در همان زمان 
که قربانی تصمیم به ترک سپاهان گرفت، 
خیلی ها بر این عقیده بودند که فوتبال 
روسیه نمی تواند انتخاب خوبی برای 
او باشد ولی این بازیکن تصمیم 
نهایی اش را گرفت و ایران را ترک 
کرد. قربانی فصل گذشته عملکرد 
خوبی در اورنبرگ داشت ولی تیم 
او در این فصل با بحران مواجه 
شده و نخستین گزینه سقوط به 
دسته پایین تر محسوب می شود.

در لیگ روسیه 16 تیم حضور 
دارند و اورنبرگ در پایان هفته هجدهم با 
8 امتیاز در قعر جدول قرار گرفته است. اورنبرگ از 
18 بازی، فقط یک برد به دست آورده و با 5 مساوی 
و 12 شکست در بدترین شرایط ممکن قرار دارد. 
قربانی حالا در این وضعیت سخت و بحرانی، 
تصمیم به جدایی از این تیم روسیه ای گرفته 
ولی این اتفاق برای او آسان نبوده و نخواهد 
بود. اورنبرگ یک مبلغ سنگین را برای صدور 
رضایتنامه قربانی درنظر گرفته و همین موضوع 
یک سنگ بزرگ مقابل تیم هایی است که این 
بازیکن ایرانی را می خواهند. لوکوموتیو مسکو 
مدتی پیش درخواست رسمی خودش را برای 
جذب قربانی به باشگاه اورنبرگ ارائه کرد ولی 
مدیران این باشگاه مبلغ رضایتنامه را 2 میلیون 
یورو تعیین کردند؛ مبلغی که باعث شد لوکوموتیو 

عقب بکشد و قید قربانی را بزند.

   پیشنهاد استقلال
باشگاه استقلال هفته گذشته 
درخواست رسمی خودش را 
برای جذب قربانی به باشگاه 
اورنبرگ ارائه داد ولی روس ها 

اعلام کردند که در ازای دریافت یک میلیون و 200هزار 
یورو، رضایتنامه این بازیکن را صادر خواهند کرد. به این 
ترتیب استقلال برای جذب قربانی فقط باید 100 میلیارد 
تومان به باشگاه اورنبرگ پرداخت کند و همین موضوع 
باعث شده تا مذاکرات طرفین به بن بست بخورد. حتی 
باشگاه سپاهان هم نیم نگاهی به بازگرداندن قربانی دارد 
ولی پرداخت پول رضایتنامه، اصلی ترین مشکلی است 
که طرفین با آن مواجه هستند. قربانی حتی چند روز 
در تمرینات تیمش حاضر نشد تا شاید موضع مدیران 
اورنبرگ را تغییر دهد ولی درنهایت اتفاق جدیدی رخ 
نداد و قربانی در حال حاضر همراه با تیمش در اردوی 

ترکیه حضور دارد.

   سقوط را دوست ندارم
قربانی که در وضعیتی پیچیده قرار گرفته است، در 
گفت وگو با همشهری می گوید: »من مدتی پیش با 
مدیران باشگاه صحبت کردم و گفتم که قصد جدایی 
دارم. با این حال کاری از دستم ساخته نیست چون با 
اورنبرگ قرارداد دارم و باشگاه باید برایم تصمیم بگیرد. 
واقعیت این است که تیم ما شرایط خوبی در لیگ ندارد 
و نتایج خوبی نگرفتیم، تیم در انتهای جدول قرار دارد 
و من هم دوست ندارم سقوط به دسته پایین تر را تجربه 
کنم. هیچ بازیکنی دوست ندارد تیمش با این وضعیت 
مواجه شود و فکر می کنم در این مقطع، بهترین اتفاق 

این است که جدا شوم.«
قربانی در مورد مذاکره با استقلال تأکید می کند: »مدیران 
استقلال با باشگاه اورنبرگ صحبت کردند ولی مبلغ 
سنگینی برای صدور رضایتنامه من درنظر گرفته شد. برای 
تیم های ایرانی این غیرممکن است که یک یا یک میلیون و 
200هزار یورو برای صدور رضایتنامه من پرداخت کنند.«

قربانی در قسمت دیگری از حرف هایش می گوید: »در 
این شرایط بهترین اتفاق این است که جدا شوم و به تیمی 
بروم که از لحاظ فوتبالی موقعیت بهتری داشته باشم. 
باید به فکر پیشرفت فوتبالم باشم و از طرفی موقعیت 
خودم را در تیم ملی هم درنظر بگیرم. ما جام جهانی 
را در پیش داریم و باید شرایط خوبی داشته باشم که 
به تیم ملی دعوت شوم. بیشتر از این نمی توانم صحبت 
کنم. نمی دانم چه اتفاقاتی رخ خواهد داد ولی امیدوارم 

درنهایت از اورنبرگ جدا شوم.«

هدف؟ هدف؟ حیثیتحیثیت

قصد جدایی دارم اما...
محمد قربانی تصمیمش را برای ترک اورنبرگ گرفته چون دوست ندارد با این تیم به 

دسته پایین تر سقوط کند

مهم ترین انگیزه استقلال در نیم فصل دوم، دفاع از آبرو و اعتبار باشگاه خواهد بود
مسابقات نیم فصل دوم لیگ بیست وچهارم فوتبال ایران در حالی 
آغاز می شود که در بازگشایی رسمی ورزشگاه آزادی، استقلال باید 
به مصاف شمس آذر قزوین برود؛ حریفی که دست کم روی کاغذ 
نباید برای آنها مشکل ساز باشد. تیم قزوینی عمیقا در بحران به سر 
می برد و با 13امتیاز از 15بازی تنها یک رتبه با قعر جدول فاصله 
دارد. شمس آذر به تازگی در انتخابی بحث برانگیز مهدی رحمتی 
را به عنوان سرمربی خود معرفی کرده است؛ مردی که 2تجربه 
اخیرش در نساجی و هوادار کاملا ناموفق بوده و طی 32بازی 
صاحب فقط 5برد شده است! رحمتی سومین سرمربی شمس آذر 
در این فصل است؛ بعد از سعید دقیقی که بالاخره اصرارهایش 

جواب داد و از این تیم جدا شد و البته پس از رضا مهاجری که 
انتخاب چندان خوبی برای این تیم از کار در نیامد. خلاصه که وضع 
نماینده قزوین طی دومین فصل حضورش در لیگ برتر اصلا خوب 
نیست و احتمالا با تمام وجود برای ارائه یک بازی دفاعی و کسب 

تک امتیاز به تهران می آید.
در این سو اما بزرگ ترین انگیزه استقلال در نیم فصل پیش رو، 
باید دفاع از اعتبار و آبروی این برند بزرگ باشد. حقیقت آن 
است که استقلال 18امتیازی همین حالا 14امتیاز با صدر 
جدول فاصله دارد و با شرایط موجود حتی برای قرارگرفتن در 
جمع 3تیم بالای جدول هم کار بسیار سختی دارد. در نتیجه 

حداکثر کاری که از دست آبی ها بر می  آید، این است که از اسم 
»استقلال« مراقبت کنند. حقیقت آن است که این مساوی های 
پیاپی و نمایش های محافظه کارانه و باری به هر جهت در  شأن 
آبی ها نیست. آنها نباید کاری به موقعیت جدولی شان داشته 
باشند و در هر مسابقه طوری به زمین بروند که انگار برای 
قهرمانی می جنگند. در کنار این، می شود از فرصت حساسیت 
پایین مسابقات، برای ارائه فوتبال زیباتر و نیز میدان دادن به 
جوانان استفاده کرد. البته که بازی های لیگ به طور همزمان 
تدارک خوبی هم برای 2هدف اصلی استقلال به شمار می آید؛ 

حضور موفق در جام حذفی و لیگ نخبگان آسیا.
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افقی:
1- از جذاب ترین وسترن های 
تاریخ سینما ساخته سرجو 
لئونه - صاحب کتاب بنیاد انواع 
2- سندروم نقص ایمنی 
اکتسابی - امر واقعی - استانی 

در غرب سوریه
3- تنها عضلات بدن که هرگز 
خسته نمی شوند - ارتفاع - 

لازم 
4- ویران - تندیس - من و شما

5- عروس خط های اسلامی - 
حشره ای با پنج چشم

6- تیر پیکاندار - شهری در 
گیلان - حلقه اول زنجیره 

غذایی در طبیعت هستند
7- افزون شونده - برابری - 

پیروزی ورزشی
8- شیوه رفتار - به سن قانونی 
برای خدمت سربازی رسیده 

است - سرسری
9- مهم ترین ابزار نقاشی - 

راضی - تابناک
10- عددی دورقمی - بازیکن 

دفاع آزاد - گشاده
11- مبتکر - نوعی رودوزی 

سنتی کرمان
12- کاکل اسب - پافشاری کردن 

- واحدی در وزن
13- حقیرترین - آهنگساز 
اتریشی و ملقب به پدر 

سمفونی - صوت اندوه
14- صفت سرو - نام گونه ای 
از تئاتر سنتی ژاپن - مناسب 

تشریفات
15- ذوب کردن - بیماری 

ذات الریه
  

عمودی:
1- قصیده سرای قرن ششم 
و ملقب به حسان العجم 
- معادل فارسی باندرول - 

نگهبان گله
2- چاه جهنم - کلروفیل - 

گواه
3- تیره روز - سازمان، نهاد 

- شرم
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اشاره به دور
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11- خودرو - در گرو
 - نفسانی  خواهش های   -12
گوش کردن - سبکی در موسیقی پاپ 

غربی
13- پیام آسمانی - قیادت - تحریک 

شیطانی
14- کبوتر دشتی - هرنوع بیماری 

دردناک مفصلی - آرزو
15- سخن صریح - خطاب مردان 
ترکیه - بخش مراقبت های ویژه در 
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4959
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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اولین شکست
 سرجیو بعد از گرفتن سوپرجام برای میلان، به یوونتوس باخت. ناپولی هم با بردن آتالانتا به 

صدرنشینی اش ادامه می دهد
سرجیو کونسیسائو پس از بردن سوپرجام ایتالیا در نخستین تجربه  خود روی 
نیمکت آث میلان، حالا به زمین سفت خورده و متوجه شده سری آ با لیگ پرتغال 
فرق دارد. تیاگو موتا توانست انتقام شکست سوپرجام را از او بگیرد و یوونتوس 
را 2 بر صفر برنده کند. یوونتوس برای نخستین بار در تاریخ تقابل های 2تیم در 
سری  آ، در 4بازی متوالی مقابل روسونری، گلی دریافت نکرد؛ 2برد، 2تساوی با 

3 گل زده و بدون گل خورده.
   میلان فقط در 2بازی از 30بازی آخر خارج از خانه خود در سری آ موفق نشد 
گلی بزند که هر دو این بازی ها مقابل یوونتوس بوده است )آخرین بار آوریل 2024(.

   در این بازی تیموتی وه آ 25سال پس از پدرش -ژرژ وه آ و رئیس جمهور لیبریا- 
در این بازی موفق به گلزنی شد، با این تفاوت که وه آی پدر 25سال و 254روز قبل 
)9مه 1999(، با پیراهن میلان موفق شده بود 2گل به یوونتوس بزند و حالا پسر 

با پیراهن یووه به میلان گل زد. ژرژ وه آی بزرگ خودش یوونتوسی بود اما سر از 
میلان در آورد. حالا به خاطر پسرش باز هم یووه ای شده.

   شروع خوب 
 در این هفته از سری آ ناپولی هم در زمین آتالانتا به پیروزی 3بر 2رسید. تیم 
گاسپرینی سال جدید را خوب آغاز نکرده. ناپولی برای سومین بار در تاریخ 

خود، از 11بازی خارج از خانه خود در یک فصل از سری آ، 
8بازی را برد )8برد، 2 تساوی و یک باخت(. آنها فصل 
18- 2017 از این 11بازی 10بازی را برده بودند و آن 
فصل در جایگاه دوم قرار گرفتند. فصل 23-2022 در 

11بازی به 9پیروزی رسیده بودند، آخرین فصل اسکودتو.

ناپولی 
پس از 21بازی اول 

در سری آ 5۰ امتیاز کسب 
کرده است )16پیروزی، 2تساوی و 
3 شکست(. تیم پرتنوپئی فقط 3بار 
پس از همین تعداد بازی در این رقابت ها 
بهتر عمل کرده است؛51امتیاز فصل 

 88-1987، 54امتیاز فصل
18- 2۰17 و 56امتیاز فصل

.2۰22-23

تیم لگانس در هفته بیستم لالیگا درحالی که 3هفته 
از پیروزی آنها مقابل بارسلونا می گذشت، اتلتیکو 
را نیز شکست داد. گویی آنها از رئال مادرید حقوق 
می گیرند تا با رقبا جنگ نیابتی داشته باشند! این 
هفته بارسلونا هم مقابل یکی از گربه های سیاه 

سال های اخیر خود متوقف شد.

بارسا |   تساوی یک  -یک 
مقابل ختافه، طلسم نبردن 
این تیم را در خانه حریف به 
5سال و نیم افزایش داد. البته 
بارسلونا برای نخستین بار در همین مدت  موفق شد 
در ورزشگاه کولوسئوم ختافه به گل برسد. آخرین 
بار سپتامبر2019 جونیور فیرپو موفق شده بود در 
این ورزشگاه برای بارسلونا گل بزند. بارسا در 4سال 
اخیر در این ورزشگاه موفق به کسب پیروزی نشده 
و 3تساوی و یک شکست کسب کرده است. فلیک 
هرقدر در سوپرجام و لیگ قهرمانان و جام حذفی 
قوی ظاهر شده، در لالیگا خراب کرده است. 
پس از 2پیروزی 5گله بر رئال مادرید و بتیس، 
تیم او باز هم در لالیگا امتیاز از دست داد. 8بازی 
اخیر بارسلونا در لالیگا: تساوی 2-2 با سلتاویگو، 
شکست 2 بر یک از لاس پالماس، پیروزی 5 بر یک 

بر مایورکا، تساوی 2-2 با بتیس، باخت یک بر 
صفر به لگانس، شکست 2بر یک از اتلتیکومادرید 
و تساوی یک – یک با ختافه. بارسایی ها برای 
اولین بار در 17سال اخیر، طی 8بازی متوالی در 
لالیگا، تنها به یک پیروزی دست یافتند )پس از 

فصل 2007-08(.

نقش  لگانس    | اتلتی 
تعیین کننده ای در سرنوشت این 
فصل قهرمان لیگ خواهد داشت. 
پیروزی یک بر صفر این تیم بر 
اتلتیکومادرید به روند 15پیروزی پیاپی اتلتی در 
همه رقابت ها که بهترین رکورد تاریخ شان بود، 
پایان داد. پس از پیروزی در مونت جوئیک مقابل 
بارسلونا، لگانس به تیمی بزرگ تبدیل شده است. 
این چهارمین برد لگانس در 6بازی اخیر بود. 2برد 
مقابل این 2غول در حالی به دست آمده که لگانس 
پیش از این فقط 3پیروزی دیگر در لالیگای این 
فصل کسب کرده بود. اتلتیکو بعد از 8پیروزی 
متوالی در لالیگا مقابل تیم رده شانزدهمی لگانس 
شکست خورد. سیمئونه و تیمش یک دهه پیش 
در لالیگا به 9برد متوالی رسیده بودند، اما این بار در 

عدد8 متوقف شدند.

جاسوس رئال در لالیگا
کهکشانی ها تیم لگانس را به جان رقبا انداخته اند

توپچی ها خارج شدند
آرسنال دیگر مدعی قهرمانی نیست

لیورپول |   لیورپول پیش از 2گل داروین به برنتفورد، 
35شوت زد که هیچ کدام اثری نداشتند. این 37شوت، 
به طور مشترک با بازی مقابل اورتون در فصل 2016-17، 
بیشترین تعداد شوت قرمزها در یک مسابقه لیگ برتری از 

فصل 04-2003 بود.
   لیورپول نخستین تیم از سال2014 )منچسترسیتی( 
است که در 4بازی پیاپی خارج از خانه، حداقل 20شوت 
به دروازه حریف می زند؛ 24شوت به تاتنهام، 22شوت به 

وستهم، 23تا به ناتینگهام و 37شوت به برنتفورد.
   لیورپول در 21بازی این فصل خود در لیگ برتر 50امتیاز 
گرفته )15پیروزی، 5تساوی و یک شکست(، آنها فقط در 
فصل های 20-2019 )18بازی( و 19-2018 )19بازی( در 
تعداد بازی های کمتری به بیش از 50امتیاز دست یافته  بودند.

آرسنال |  شاگردان آرتتا طی 9دقیقه اسیر بازگشت 
استون ویلا شدند و برد را با تساوی عوض کردند. این 
نتیجه در حالی رقم خورد که توپچی ها 72درصد از 

زمان بازی در نیمه دوم را در اختیار داشتند.
   آرسنال در این فصل 12امتیاز از موقعیت های پیروزی 
در لیگ برتر از دست داده است که بیشترین رقم در یک 

فصل از فصل 20-2019 )21امتیاز( به شمار می آید.
   4رویارویی امری مقابل آرسنال در امارات: آرسنال 
2 - پاری سن ژرمن 2، آرسنال صفر - ویارئال صفر، آرسنال 
صفر -استون ویلا 2 و آرسنال 2 - استون ویلا2. اونای امری 
با استون ویلا طی 4دیدار اخیر مقابل توپچی ها به 2پیروزی، 

یک تساوی و یک شکست دست  یافته.
   مارتینلی با گلزنی مقابل استون ویلا، تعداد گل های خود 
در لیگ برتر را با فصل گذشته برابر کرد؛ او فصل 2023-24 
در 35بازی، 6گل داشت و فصل 25-2024 در20بازی به 

6 گل رسید. مارتینلی این فصل 15بازی کمتر انجام داده.
   آرسنال برای نخستین بار از اکتبر2019 )تساوی 2-2 
مقابل کریستال پالاس( است که در یک بازی خانگی لیگ 
برتر با 2گل یا بیشتر پیش بود و نتوانست پیروز شود. آنها 
در 46بازی آخر خود با چنین شرایطی به برد رسیده بودند.

5 دیدار اخیر 
آرسنال در همه رقابت ها: 

تساوی یک - یک با برایتون، شکست 

2 بر صفر از نیوکاسل، تساوی یک - یک 

با منچستریونایتد )حذف از جام حذفی(، 

پیروزی 2 بر یک بر تاتنهام و تساوی 

2-2 با استون ویلا.

در فوتبال انگلیس لیورپول پس از 3دیدار 
معمولی و نتایج بد: شکست از تاتنهام و 
منچستریونایتد و تساوی با ناتینگهام، دوباره 
به روند پیروزی برگشت. البته آنها به سختی 
و در دقایق پایانی با 2گل نونیس در زمین 
برنتفورد پیروز شدند. در این هفته از 
لیگ برتر آرسنال باز هم امتیاز از 
دست داد تا به همه ثابت کند برای 

قهرمانی ساخته نشده است.
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در شهر
پروانه بهرام نژاد : دبیر گروه شهری

متمم بودجه شهرداری 
کجا هزینه می شود؟

850هزار موتورسوار بدون کلاه ایمنی در تهران 
در 9 ماه ابتدایی سال جریمه شده اند 

۲ رام تراموا توسط طرف چینی به شهرداری 
تهران هدیه داده شده است

 عزم پلیس در برخورد
 با موتورسواران متخلف

مسافرگیری با ترامواهای 
چینی از بهمن ماه

یک میلیون و 900هزار موتورسوار متخلف از ابتدای سال 
تا کنون اعمال قانون شده اند

توضیح سخنگوی شهرداری تهران از آخرین وضعیت ناوگان 
حمل ونقل جدید پایتخت

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 14

لایحه متمم بودجه ۱۴0۳ در جلسات صبح و عصر روز 
گذشته شورای اسلامی شهر تهران بررسی وتصویب شد

 علت ترافیک سنگین دیروز
 پایتخت چه بود؟

 اهالی پایتخت صبح دیروز هنگام حضور در شهر با ترافیک نسبتا سنگینی 
در محورهای اصلی و فرعی مواجه شدند. بارش باران و برف از یک طرف و 
سنگینی ترافیک از سوی دیگر، موجب شد خیلی  ها دیرتر از موعد در محل 
کار یا تحصیل شان حاضر شوند. با وجود اینکه با تلاش نیروهای خدمات شهری 
شهرداری معابر از نخستین ساعات صبح پاکسازی شده بود، اما ترافیک دیروز 
صبح تهران غیرعادی به نظر می رسید. در گفت وگو با سرهنگ علی اصغر شریفی، 
رئیس اداره اطلاع رسانی پلیس راهور تهران بزرگ، دلیل ترافیک صبحگاهی 

پایتخت را جویا شدیم.

 کاهش میدان دید و سرعت تردد
سرهنگ شریفی با بیان اینكه ترافیک صبحگاهی تهران همیشگی است، می گوید: 
»وقتی یک شوک مثل بارش باران و برف وارد می شود، وضعیت ترافیک پایتخت 
غیرعادی می شود. از یک طرف به دلیل بارندگی میدان دید رانندگان کم می شود 
و در نتیجه سرعت خودروها کاهش می یابد و از طرف دیگر بسیاری از افراد در 
روزهای برفی و بارانی از حمل ونقل عمومی استفاده نمی کنند و به دلیل سرمای 
هوا ترجیح می دهند از خودروی شخصی بهره مند شوند که این موضوع به ترافیک 

تهران دامن می زند.« 

 لغزندگی معابر نداشتیم
رئیس اداره اطلاع رسانی پلیس راهور تهران بزرگ با بیان اینكه ترافیک خاصی 
در معابر رخ نداده است، می افزاید: »محورهای شمالی به ویژه بزرگراه های شهید 
بابایی، شهید زین الدین، ارتش، شهیدهمت، آبشناسان و حوالی محله های دزاشیب 
و خیابان های باهنر و کامرانیه جزو معابر پرترافیک دیروز بود و همكاران ما از اوایل 
صبح این محورها را رصد می کردند.« سرهنگ شریفی توصیه می کند: »رانندگان 
در روزهای برفی فاصله طولی را رعایت کنند، با سرعت مطمئنه رانندگی کنند و 
همچنین از سالم بودن برف پاک کن ها مطمئن شوند و از همه مهم تر با چراغ روشن 
رانندگی کنند. خوشبختانه با تلاش های نیروهای خدمات شهری مشكلی بابت 

لغزندگی یا انسداد معابر نداشتیم.« 

 شن پاشی معابر شمال پایتخت از 3 بامداد
علیرضا جعفری، مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران هم درباره اقدامات روز 
گذشته مدیریت شهری برای برف روبی معابر اینطور توضیح می دهد: از شب های قبل 
همه  نیروهای خدمات شهری تهران در سطح شهر آماده باش بودند. از ساعت ۳ بامداد 
شن پاشی شروع شد؛ ضمن اینكه برف روبی هم مستمر انجام می شد. مشكلی برای 
تردد نداشتیم و مدیران شهری در حال گشت زنی و نظارت بر کار بودند و شهرداران 
منطقه هم شرایط را کنترل می کردند. همچنین از پلیس راهور بابت همكاری 

سپاسگزاریم .در معابر درجه یک و 2 مشكلی برای تردد نبود.

 پرهیز از ترددهای غیرضروری
به گفته مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران همه  ظرفیت شهرداری تهران در 
آماده باش هستند، اما یک سری ماشین آلات برف روبی در مناطقی که بارش برف 
ندارند   درصورت نیاز معابر مناطق شمالی، از ماشین آلات این مناطق نیز کمک گرفته 
می شود. جعفری می گوید: همه تلاش ما این است که شهروندان با کمترین مشكل در 
روزهای برفی   تردد کنند و ضمن عذرخواهی از بروز مشكلات احتمالی خواهشمندیم 
همشهریان محترم اگر با مشكلی مواجه شدند با ۱۳۷ تماس بگیرند تا نیروهای 

خدمات شهری سریعا به محدوده موردنظر اعزام شوند.

 ۲۲
میلیارد تومان برای انجام 

کارهای فرهنگی در 
 بهشت زهرا و حرم

 سید الکریم پیشنهاد شد

 150
میلیارد تومان 
پیشنهاد برای 
طرح آرمان در 
متمم ارائه شد

 1400
میلیارد تومان 
بودجه شرکت 
حریم بان و 
شهربان است

خوشحالم که امروز اینجا هستم
مبینا رسولی – 9ساله 

نزدیک خانه ما برف زیادی نباریده. 
برای همین از مدرسه همراه 
پدرم یكراست به اینجا آمدیم. 

جشنواره خیلی با حالی است. من یک آدم برفی 
درست کردم و وسایل برف بازی هدیه گرفتم. 

خوشحالم که امروز اینجا هستم.

روزی که خوش گذشت
ستیا احمدی- 10ساله 

امروز با خاله ام به این پارک آمدیم 
و متوجه شدیم اینجا جشنواره 
آدم برفی برپا شده است. من هم 

که خیلی برف بازی دوست دارم از خاله 
خواهش کردم کمی بیشتر بمانیم تا برف 
بازی کنیم و آدم برفی درست کنیم. اینجا 

خیلی خوش می گذرد. 

برای خاطره سازی آمدیم 
لیلا چوبینه- ساکن محله جماران

روز برفی زیبایی بود. از طریق 
سرای محله متوجه شدم که این 
برنامه امروز برگزار می شود. همراه 

فرزندانم به پارک آمدم تا در این روز برفی زیبا 
آدم برفی بسازیم و خاطره سازی کنیم. چه 
خوب است که به جای غرزدن از ترافیک و 
شلوغی ها از زیبایی های برف بیشتر بهره ببریم.

یکی مشغول ساخت تنه آدم برفی است 
و دیگری به دنبال پیدا کردن هویج برای 
بینی آدمکی که ساخته. در طرف دیگر 
عده ای مشغول برف بازی هستند و 
صدای جیغ و خنده شان که با گلوله های 
برفی در هوا به هر سو پرتاب می شود به 
سمت آسمان می رود. اینجا بخش شمالی 
بوستان جمشیدیه و محل برپایی جشنواره 
آدم برفی است؛ جشنواره ای که به برکت 
بارش 2روزه برف و به همت شهرداری 
منطقه یک در بوستان جمشیدیه برپا 
شده و حال و هوای متفاوتی به این بوستان 

داده است.

 برف بازی بچه ها و بزرگترها
 صدای خنده و شادی شرکت کنندگان همراه ترانه »زمستون 
خدا؛ سرده، دمش گرم..... زمینو مثل یخ کرده، دمش گرم« که 
از بلندگوها پخش می شود، در بوستان پیچیده. بزرگترها که با 
دیدن برف و حال و هوای جشنواره کودک درونشان فعال شده، 
پا به پای بچه ها مشغول ساختن آدم برفی و برف بازی هستند. 
این میان کارگران شهرداری برف ها را از نقاط مختلف پارک جمع 

کرده و در دسترس شهروندان قرار می دهند.

 عکس یادگاری با آدم برفی ها 
یک ساعتی از شروع جشنواره گذشته و 
آدم برفی های کوچک و بزرگ به ردیف روی لبه 
سكو جا گرفته  و منتظرند که با سازندگانشان 
عكس یادگاری بگیرند. خیلی زود بازار عكس 
یادگاری با آدم برفی ها و عروسک های تن پوش 

پدربزرگ و مادربزرگ  سپیدمو  که به نظر 
می رسد نماد ننه سرما باشد، داغ شده است. 
در ادامه برگزارکنندگان جشنواره به 
کودکان شرکت کننده هدایایی از قبیل 
وسایل برف بازی، بازی های فكری و توپ و 
تنیس پلاستیكی هدیه می دهند تا همه با 

خاطره ای خوش جشنواره را ترک کنند.

 ترغیب خانواده ها
 به تفریح سالم

هادی حق بین، شهردار منطقه یک:خدا را  شكر برای 
دومین روز متوالی شاهد بارش نعمت الهی  بودیم. همزمان 
با بارش برف و به شكرانه نزول این رحمت الهی، شهرداری 
منطقه یک تهران با هدف ایجاد نشاط اجتماعی، ترغیب 
خانواده ها به تفریح سالم و بهره مندی از طبیعت زیبای 
زمستانی، جشنواره آدم برفی را در بوستان های جمشیدیه و 
نیاوران برگزار کرد . ایجاد شور و نشاط، تفریح و سرگرمی 
برای کودکان و نوجوانان در کنار خانواده هایشان 
یكی از برنامه های شهرداری است و خدا را شكر در 
این جشنواره، خانواده ها به همراه کودکان خود در 
ساخت آدم برفی شریک شدند و لحظات شادی را 

تجربه کردند.
 

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

همزمان با سفیدپوش شدن مناطق شمال تهران، مردم در جشنواره
 آدم برفی بوستان جمشیدیه  لحظات خوشی را تجربه کردند
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متمم بودجه شهرداری کجا هزینه می شود؟
لایحه متمم بودجه۱۴۰۳ در جلسات صبح و عصر روز گذشته شورای اسلامی شهر تهران بررسی و تصویب شد

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

دوشنبه  دوشنبه  11 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93109310
مشارکت 4نهاد در ساماندهی محور خیابان انقلاب

 داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران: ساماندهی محور خیابان انقلاب،
 حد فاصل میدان انقلاب تا چهارراه ولیعصر)عج( و دستفروشان این محور یک ضرورت است. این اقدام 

باید به شکل جدی در دستور کار شرکت ساماندهی، شرکت شهربان و حریم بان و مناطق 6 و 11 قرار بگیرد.

مسیر 4۷کیلومتری زندگی می تواند الگوی مناطق باشد
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: با توجه به اهمیت استفاده از حمل ونقل پاک در کاهش مشکلات آلودگی هوا، 
بی شک ایجاد ۴۷کیلومتر مسیر پیاده روی و دوچرخه سواری، حرکتی مؤثر در این زمینه است و سایر مناطق 

نیز می توانند با بهره مندی از تجارب و الگوبرداری از منطقه2 به تداوم این مسیر بپردازند.

یادداشت

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

ایمنیساختمانهایکوظیفه
انسانیاست

حادثه تلخ ساختمان پلاسکو یکی از بزرگ ترین درس های 
ایمنی شهری ایران بود. آتش سوزی و فروپاشی کامل این 
ساختمان قدیمی، که جان ۱۶ آتش نشان فداکار و تعدادی از 
شهروندان را گرفت، به زنگ خطری برای وضعیت سازه های 
فرسوده کشور تبدیل شد. این حادثه به وضوح نشان داد 
که ایمنی ساختمان ها نه تنها یک ضرورت مهندسی، بلکه 
مسئله ای حیاتی برای حفظ جان شهروندان و آتش نشانان 
است. نوسازی ساختمان های فرسوده به مراتب هزینه ای کمتر 
از پیامدهای سنگین یک فاجعه دارد و باعث تأمین امنیت 
جانی افراد می شود. ساختمان های مقاوم عملکرد بهتری در 
برابر حوادثی مانند زلزله و آتش سوزی دارند و محیطی ایمن تر، 

مدرن تر و مناسب تر برای زندگی و کار فراهم می کنند.

ضرورتنوسازیبافتهایفرسوده
از حدود ۷۰ هزار هکتار مساحت شهر، ۴۴۰۰ هکتار در بافت 
فرسوده قرار دارد، که ضروری است نوسازی این مناطق در 
دستور کار قرار بگیرد. البته سازمان نوسازی شهر تهران 
اقدامات جدی در این حوزه انجام داده است؛ ازجمله این 
اقدامات، ساخت شهرک های الگو و افزایش صدور پروانه های 
نوسازی است. بخش عمده ای از این پروانه ها مربوط به 
مناطق جنوبی تهران مانند مناطق ۱۵، ۱۷، ۱۸، ۲۰ و تا 
حدی منطقه ۱۶ است. همچنین اجرای بسته های تشویقی 
باعث افزایش قابل توجه آمار صدور پروانه های نوسازی در 
تهران شده است، به گونه ای که در برخی محله ها این آمار تا 

سه برابر رشد داشته است.

راهحلپیشگیریازفاجعهپلاسکو
برای جلوگیری از تکرار حوادث تلخی مانند پلاسکو، لازم 
است برنامه ای جامع برای شناسایی، نوسازی و ایمن سازی 
ساختمان های فرسوده تدوین و اجرا شود. نظارت جدی بر 
رعایت استانداردهای ایمنی، فرهنگسازی در زمینه اهمیت 
ایمنی ساختمان ها و اعمال قوانین سخت گیرانه برای استفاده 
صحیح از سازه ها، از ضروریات این مسیر است. حادثه پلاسکو 
نشان داد که ایمن سازی ساختمان ها تنها یک اولویت عمرانی 
نیست؛ بلکه وظیفه ای انسانی و اجتماعی برای حفظ جان و 
مال مردم است. آینده شهری ما در گرو تصمیم های امروز ما 

برای نوسازی و بهسازی سازه های قدیمی است.
 *مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران

اعضایشورایشهرتهراندر2جلسه
اخیربدونحضورخبرنگاران،لایحهمتمم
بودجه1403شهرداریتهرانرابررسی
کردندودرنهایتسقفبودجهوبخش
درآمدمدیریتشهریتصویبشدوبودجه
شهرداریتهرانباافزایش33هزارمیلیارد
تومانیاز150هزارو900میلیاردتومان
به183هزارو900میلیاردتومانرسید.
دیروز)30دی(دویستونودوهفتمین
جلسهشورایشهرتنهایکدستورجلسه
داشتوآنهمبررسیلایحهمتمم)ردیف
هزینهای(بودجه1403شهرداریتهران
بود.اینجلسهدر2نوبتصبحوعصروبا
حضورخبرنگارانبرگزارشد.درجریان
بررسیاینلایحه،موضوعاختصاص
اعتبار)هزینهکرد(بهحوزههایفرهنگی
واجتماعی،خدماتشهریومحیطزیست
و...مطرحشدواعضایپارلمانشهری
نقطهنظراتخودرامطرحکردندومدیرانو
معاونانشهریکهدرصحنحضورداشتند،
پاسخهاییدادند.درادامهگزارش،مروری
براهمموضوعاتمطرحشدهدرحوزه

ماموریتیشهرداریتهرانداشتهایم.

موضوع  
اول

بهسازی قطعات بهشت زهرا)س(توسط 
مناطق

رئیس تشکریهاشمی، سیدجعفر
کمیسیونحملونقل: در ردیف پیشنهادی 
متمم بودجه به هر منطقه اعلام شده که 
بخشی از بهشت زهرا)س( را ساماندهی کنند. 
اگر قرار است در سازمان بهشت زهرا)س( 
اقداماتی مانند خیابان کشی، احداث سایبان 
و... انجام شود، باید به صورت متمرکز و با 

مدیریت سازمان صورت گیرد.
داوودگودرزی،معاونخدماتشهریو
محیطزیستشهردارتهران: سعی داریم 
تا پایان دوره ششم بهسازی بهشت زهرا)س( 
به پایان برسد و به همین دلیل ۸منطقه درگیر 

بهسازی آرامستان شده اند.
مجیدباقری،معاونبرنامهریزی،
توسعهسرمایهانسانیوامورشورای
شهردارتهران:قصد داریم با بهسازی 
بهشت زهرا)س(، آسایش مراجعان تامین 
شود و به همین دلیل، بهسازی به مناطق 

واگذار شده است.

موضوع  
دوم

فرهنگی  برنامه های  اجرای 
حرم  و  بهشت زهرا)س(  در 

سیدالکریم)ع(
سیدجعفرتشکریهاشمی،
رئیسکمیسیونحملونقل: برای 
هر منطقه یک میلیارد تومان با عنوان 
اجرای برنامه فرهنگی در حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع( و بهشت زهرا)س( 
پیش بینی شده است. چه اقدام 
فرهنگی خاصی قرار است در این 
مکان ها انجام شود که به ۲۲میلیارد 

تومان پول احتیاج دارد؟
محمدامینتوکلیزاده،معاون
اموراجتماعیوفرهنگیشهردار
تهران: برنامه ریزی کردیم جمع 
بیشتری از شهروندان از برنامه های 
بهشت زهرا)س( و حرم حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( استفاده 
 کنند. اقدامی ارزشمند است
 و به نوعی بخشی از گردشگری 

مذهبی محسوب می شود.

موضوع 
سوم

رویداد طرح شهید آرمان
مهدیاقراریان،رئیسکمیتهحقوقی: پیشنهاد افزایش ۱۵۰میلیارد تومان 
برای طرح آرمان ارائه شده است؛ طرحی که مکانیسم کارکرد شهرداری در آن 

برای ما ابهام دارد.
مهدیچمران،رئیسشورا: گزارش طرح شهید آرمان که طرح موفقی بوده، ارائه شود.

نظرشورا،علیرضانادعلی،عضوکمیسیونفرهنگیواجتماعی: در این 
 دوره شاهد موفقیت مرکز فعالیت های دینی به ویژه در طرح آرمان هستیم؛ چرا که

 به جای توزیع پول، کارهای تخصصی صورت گرفته و برای حضور نوجوانان و جوانان 
در اعتکاف و... برنامه ریزی انجام شده است.

سیدمحمدآقامیری،رئیسکمیتهعمران: طرح تعلیم و تربیت )رویداد 
شهید آرمان( در این دوره راه اندازی و با محوریت مساجد اجرایی شد. امروز 
۶۵۰مسجد و ۸۵۰مدرسه میزبان این طرح هستند و بیش از ۳۰۰هزار دانش آموز 

در آن مشارکت دارند.
احمدصادقی،رئیسکمیتهشفافیتوشهرهوشمند: قطعا تأثیر اجرای 
طرح آرمان در مدارس مشخص و خروجی آن کاملا ملموس است و یکی از 

طرح های موفق به شمار می رود.
نرگسمعدنیپور،رئیسکمیسیونفرهنگیواجتماعی: طرح آرمان در راستای 

اجرای رویکرد مسجدمحوری اجرایی شد و مدارس و مساجد پای کار آمدند.
حجتالاسلامعلیرضاشیرنژاد،رئیسمرکزفعالیتهایدینیشهرداری
تهران: قرار بود این طرح در ۵۰مسجد اجرا شود، اما با استقبالی که صورت گرفت، 

امروز در مرز حدود ۷۰۰مسجد هستیم.
محمدامینتوکلیزاده،معاوناموراجتماعیوفرهنگیشهردار:در 
طرح آرمان، استادان و معلمان و طلاب در کنار هم قرار گرفتند و اجرای طرح با 
۵۰مسجد شروع شد و امروز به دلیل استقبال شهروندان ۷۰۰مسجد و ۸۰۰مدرسه 

میزبان این طرح هستند.

33
هزار میلیارد تومان 
بودجه شهرداری 
با لایحه متمم 
22افزایش یافت.

میلیارد تومان برای 
انجام کارهای فرهنگی 
در بهشت زهرا)س( و 
حرم سیدالکریم)ع( 
پیشنهاد شده است.

1400
میلیارد تومان بودجه 
شرکت حریم بان و 

شهربان است.

سیدمهدیهدایت*
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متمم بودجه شهرداری کجا هزینه می شود؟
لایحه متمم بودجه۱۴۰۳ در جلسات صبح و عصر روز گذشته شورای اسلامی شهر تهران بررسی و تصویب شد

دوشنبه  دوشنبه  11 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93109310
۱۳۰میلیون تومان صرفه جویی با برقی سازی هر تاکسی 

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی: هر خودروی برقی تاکسی در سطح شهر با یک بار 
شارژ مسافتی را طی می کند که تقریبا معادل ۱۳۰میلیون تومان صرفه جویی در مصرف بنزین توسط هر تاکسی 

پایتخت است. بنابراین برقی سازی خودروهای ناوگان تاکسیرانی نیازمند حمایت ویژه از سوی دولت است.

گشت شبانه برای جلوگیری از پسماندسوزی در پایتخت
محمد صابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست و  توسعه پایدار شهرداری تهران: نخستین بازدید شبانه 
جلوگیری از پسماند سوزی در منطقه۱۹ و محله خلازیر را انجام داده ایم و در این بازدید با مجوز دادستانی و 

همکاری محیط زیست شهرستان تهران 2واحد صنفی متخلف پلمب و از ادامه فعالیت آنها جلوگیری شد.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه نگارداده نما

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 عزم پلیس در برخورد 
با موتورسواران متخلف

پلیس راهور تهران بزرگ تمهیدات مختلفی برای کاهش 
تخلف موتورسواران و برخورد با متخلفان اندیشیده است؛ 
از اجرای طرح های آموزشی و تشویقی گرفته تا برخورد 
قانونی با موتورسوارانی که با بی قانونی، نظم شهر را بر هم 
می زنند و جان خود و دیگر شهروندان را به خطر می اندازند.
در تازه ترین آمارها که از سوی سرهنگ علی اصغر شریفی، 
رئیس مرکز اطلاع رسانی پلیس راهور تهران بزرگ ارائه 
شده، برای یک میلیون و 900هزار موتورسوار متخلف از 

ابتدای سال تا کنون اعمال قانون شده است.

برخورد با موتورسواران متخلف  
مطالبه شهروندان از پلیس

سرهنگ علی اصغر شریفی، رئیس مرکز اطلاع رسانی 
پلیس راهور تهران بزرگ:موتورسواران متخلف باعث به 
خطر افتادن جان خود و دیگران می شوند. به همین دلیل 
تلاش پلیس برای برخورد جدی با انواع تخلفات موتورسیکلت 
براساس خواسته شهروندان و مطالبات به حقشان در دستور 
کار جدی است و ادامه نیز خواهد داشت. پلیس قصد دارد 
فرهنگ استفاده از تردد ایمن موتورسیکلت سواران و استفاده 

از کلاه ایمنی را گسترش دهد.

 وضعیت کلی
 تعداد اعمال قانون

  ثبت شده در 9 ماه ۱۴۰۳
 یک میلیون 

و 900هزار فقره 

 موتورسواران بیشتر چه تخلفاتی 
مرتکب می شوند؟

 عدم استفاده از کلاه ایمنی
  تردد در محل های ممنوع

مثل خطوط ویژه، تونل ها، بزرگراه ها 
 تخلفات دیگر مانند تخلفات بار

850850
هزار موتورسوار 

بدون کلاه ایمنی 
در تهران در 9 ماه 

ابتدایی سال 
جریمه شده اند.

220220
هزار فقره اعمال 
قانون برای عبور 
موتورسواران از محل 
ممنوع از ابتدای سال 
انجام شده است.

149149
هزار فقره اعمال قانون برای حرکت در خط ویژه در 
برخورد با موتورسواران متخلف به ثبت رسیده است.

مسافرگیری با ترامواهای چینی از بهمن ماه
توضیح سخنگوی شهرداری تهران از آخرین وضعیت ناوگان حمل ونقل جدید پایتخت

جابه جایی مسافران با تراموا مدتی است که در 
صدر خبرهای حوزه شهری قرار گرفته است. 

موضوع مربوط به 2 رام تراموایی است که 
طرف چینی به شهرداری تهران هدیه 
داده و گویا به گمرک بندرعباس رسیده 
و مدیریت شهری پیگیر امور مربوط به 

ترخیص آنها است. عبدالمطهر محمدخانی، 
 سخنگوی شهرداری تهران درباره این ناوگان

 ۴0 متری و نحوه خدمت رسانی آنها تأکید کرده است 
که ترامواها چرخ لاستیکی هستند و نیاز به زیرساخت 

ندارند.

استفاده از فناوری های روز
محمدخانی می گوید:  ترامواهای اهدایی به آخرین 
فناوری ها مانند سنسورهای تشخیص مانع در عقب و 
جلو، دوربین های متعدد ثبت وقایع و تشخیص نقاط کور 
مجهز هستند؛ بنابراین به لحاظ ایمنی شرایط بهتری از 

اتوبوس های فعلی دارند.

هدایت به صورت خودکار
هوش مصنوعی به کاررفته در ترامواها 
چنان کامل و به روز است که درصورت 
نبودن راننده )بنا به هر دلیلی( امکان 
هدایت خودکار و بدون راهبر وجود دارد و 

خدمت رسانی متوقف نمی شود.

اتوبوس ۳ کابین
ترامواهای وارد شده چرخ لاستیکی هستند و نیازی به 

زیرساخت ندارند. چرا که مشابه اتوبوس ۳ کابین هستند 
و می توانند در مسیرهای فعلی اتوبوس های بی آرتی 

تردد کنند.

مدیریت ترافیک
قطعاً مدهای حمل ونقل انبوه بر در مدیریت ترافیک 

اثرگذاری بیشتری دارند؛ بنابراین تراموا هم یک مد حمل ونقل 
عمومی انبوه بر محسوب می شود که در کنار سایر ناوگان در 

کاهش ترافیک نقش مؤثری خواهد داشت.

رقابت با مترو
تراموا می تواند با مترو رقابت کند؛ چراکه از نظر 

زیرساختی هزینه بسیار کمتری نسبت به مترو دارد، 
اما از نظر حجم مسافربری می تواند تا دو سوم یک رام قطار 

مترو فعالیت کند.

حمل با کشتی
2 رام تراموا هدیه طرف چینی به شهرداری تهران است و 
این مدهای حمل ونقل اخیراً با ۱29دستگاه اتوبوس 
تمام برقی از طریق کشتی وارد بندرعباس شده است.

باتری قدرتمند
این ترامواها باانرژی برق فعالیت می کنند و در 

مقایسه با اتوبوس های بی آرتی پاک هستند. 
ترامواهای وارد شده باتری قدرتمندی دارند 
که با یک بار شارژ در زمان کاهش مصرف 
می تواند انرژی تراموا  را  تا یک روز کاری 

 تأمین کند.

تست شبانه
به زودی تست شبانه تراموا در مسیرهای موردنظر 
ازجمله خیابان آزادی، انجام خواهد شد. پس از موفقیت 
تست ها، برای فعالیت آزمایشی در روز و مسافرگیری در کنار 

اتوبوس های بی آرتی وارد خط می شوند.

مسافرگیری از اواخر بهمن
پس از انجام تست های لازم و دریافت تأییدها، 
پیش بینی این است که اواخر بهمن ماه وارد مدار 
خدمت رسانی شوند و در مسیرهای تعیین شده 

مسافرگیری آزمایشی انجام شود.

 2
رام تراموا توسط طرف 

چینی به شهرداری 
 تهران هدیه داده 

شده است.

 2
رام تراموا با کشتی 
وارد بندرعباس 

شده است.

 40
متر طول ترامواهای 
وارد شده از پکن 

است.

پیامدهای تخلف موتورسواران چیست؟
اختصاص بخش عمده ای از تمرکز و توجه پلیس به تخلفات

آمار و ارقام خیره کننده در حوادث جبران ناپذیر
نقش پررنگ در تصادفات عابران پیاده

برهم خوردن نظم و انضباط ترافیکی شهر
به مخاطره انداختن جریان روزمره زندگی شهروندان

 موضوع 
چهارم

 تولید فیلم توسط سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران
ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه: بودجه تولیدات 
سینمایی و تلویزیونی سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران 
۱۰۰میلیارد تومان بوده و در متمم افزایش 6۰میلیارد تومانی داده 
شده که کمیسیون با 5۰میلیارد تومان آن موافقت کرده است. آیا 
گزارش و خروجی های مشخصی از ۱۰۰میلیاردی که در بودجه 

مصوب شده است وجود دارد که این افزایش را توجیه کند؟ 
 مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی: سازمان فرهنگی و 
هنری از گذشته در تولید آثار سینمایی و هنری ورود کرده 
است. فیلم سینمایی بی بدن یکی از آثاری بود که در دوران 
تهاجم فرهنگی که سعی می شود روابط نامشروع و واژه های 
نامأنوس رواج داده شود، ساخته شد و نشان داد که این 
 روابط می تواند در مواردی به قیمت جان مردم تمام شود.
 محمدامین توکلی زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی 
شهردار تهران: سازمان فرهنگی و هنری از دیرباز متولی ساخت 
فیلم و سریال بوده و امسال هم فهرست آثار تولیدی در اختیار ما 

قرار گرفته است.

موضوع 
 پنجم

 کاهش اعتبار حوزه پسماند
 مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
سلامت، محیط زیست و خدمات شهری: 
در برخی از ماموریت های حوزه پسماند شاهد 
کاهش اعتبار هستیم و رفت و روب شهر هم 

به خوبی انجام نمی شود.
 داوود گودرزی، معاون خدمات شهری 
و محیط زیست شهردار تهران: طرح 
تحول حوزه پسماند پیگیری می شود. حذف 
زباله گرد و بهینه سازی  پسماند و رفت و روب 
طرح دارد و این تعهد را می دهیم که با کمک 

شورا، شهر را تمیزتر خواهیم کرد.

موضوع 
ششم

قراردادهای ضعیف در حوزه پسماند
 مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی: 
قراردادهایی که در سازمان مدیریت پسماند 
منعقد شده ضعیف هستند و پیمانکاران به 

تعهداتشان عمل نمی کنند.
داوودگودرزی، معاون خدمات شهری و 
محیط زیست شهردار تهران: مفاد قرارداد را 
یک به یک بررسی می کنیم و از پیمانکار تعهد 
می گیریم و نظارت به صورت سیستمی، میدانی 
و مردمی انجام می شود. در ۳ماه اخیر، روزانه در 
مورد پسماند جلسه برگزار کرده ایم و شرایط در 

حال بهبود است.

موضوع 
هشتم

 مدیریت شهربان و حریم بان در مناطق
 مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات 
شهری و محیط زیست: باید تجهیزات ازجمله 
دوربین برای شرکت شهربان خریداری شود. 
همچنین گویا قرار است مدیریت شهربان و 
حریم بان در مناطق انجام شود و مدتی پیش هم 

به وضعیت قراردادها اعتراض داشتند.
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و 
محیط زیست شهردار تهران: شرکت شهربان 
و حریم بان 2هزارو۴۰۰نیرو و ۱۴۰۰میلیارد تومان 
بودجه برای انجام ماموریت ها دارد. اینکه رضایت 
وجود ندارد، قبول است. استقرار خودروها در نواحی 
صورت می گیرد، اما هیچ ردپایی از شرکت برای 

مدیریت نیروها در مناطق و نواحی وجود ندارد.

موضوع  
هفتم

 هزینه برای ساخت چهارباغ در محدوده مصلی
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات 
شهری و محیط زیست: بودجه برای چهار باغ 
براساس تأکیدات مقام معظم رهبری پیش بینی 
شده و برای ساخت پل در این پروژه بودجه ای لحاظ 

نشده است.
 داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و 
محیط زیست شهردار تهران: پروژه چهارباغ 
در طرح اولیه مصلی لحاظ و بخشی اجرا شده 
است. تلاش ما این است که یک باغ تا عید فطر به 
بهره برداری برسد و پلی که به بزرگراه شهید همت 

متصل می شود، مورد بهره برداری قرار بگیرد.

8
منطقه برای بهسازی 

 قطعات بهشت
 زهرا)س( مشخص 

شده اند.

150
میلیارد تومان 

پیشنهاد برای طرح 
آرمان در متمم ارائه 

شد.

850
مدرسه برای اجرای 
رویداد طرح آرمان 

 هدفگذاری
 شده اند.

2400
نیرو در شرکت 

حریم بان و شهربان 
فعالیت می کنند.

300
هزار دانش آموز در 
رویداد طرح آرمان 

مشارکت دارند.

جی
 گن

ید
سع

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک
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خداحافظی با نیما
ازامروزبازارارزتجاریجایگزینسامانهنیمامیشود

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامهنگار

از امروز اول بهمن ماه، بازار سامانه ارز 
نیما رسما به تاریخ می پیوندد و بازار ارز 

تجاری جایگزین آن می شود؛ بازاری که 
قرار است مرجع جدید ارزی ایران شود و 
همه معاملات ارز رسمی در آن صورت گیرد.

بدین ترتیب، همه صادرکنندگان و 
واردکنندگانی که پیش از این در بازار 

نیما فعال بودند، الزاما به بازار ارز تجاری 
مهاجرت خواهند کرد. همچنین مردم و 
متقاضیان خرد ارز، مثل ارز مسافری و 
زیارتی و ...، هم باید نیازهای خود را در بازار 
ارز تجاری تامین کنند.با جایگزینی بازار ارز 

تجاری به جای سامانه نیما، درواقع از این 
پس به جای نرخ ارز نیمایی، نرخ ارز توافقی 
خواهیم داشت که هر روز قیمت آن در بازار 
ارز تجاری بر اساس میانگین قیمت معاملات 

آن روز محاسبه و اعلام می شود.
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 انتقال 80درصدی مبادلات ارزی 
به بازار ارز تجاری

طبقبخشنامهبانکمرکزیازامروز
همهمعاملاتسامانهنیمابهطورکامل
متوقفوبهبازارارزتجاریمنتقل
خواهدشد.باایناتفاقبازارارزتجاری

بهتنهابازارتامینارزکشوردرحوزهتجاریوبازرگانی
تبدیلخواهدشدکهدربرگیریآنبیشاز80درصد
مبادلاتارزیکشوراست.اینبهمعنایآناستکهاز
امروزهمهصادرکنندههاوواردکنندههابایدمبادلاتارزی
خودرابهبازارارزتجاریمنتقلکنندوفعالیتسامانهنیما
عملامتوقفخواهدشد.همچنیندراینبازار،فرایندرفع
تعهدارزیصادرکنندههاازطریقسامانهبازارارزتجاریو
بهصورتخودکارانجامخواهدشد.طبقاطلاعاتموجود،
بانکمرکزیازابتدایسالتاکنون55.5میلیارددلارارز
موردنیازکشورراتامینکردهکهازاینمیزان11.5میلیارد
دلارمربوطبهکالاهایاساسی،دارو،تجهیزاتپزشکی
وبخشکشاورزیبودهکهبانرخارزترجیحی28هزار
و500تومانیوازمحلصادراتنفتوگازتامینشدهو
مابقییعنی44میلیارددلارمربوطبهبخشبازرگانیو
خدماتیبودهاست.اینترکیبتخصیصمنابعارزینشان
میدهدباانتقالهمهمبادلاتارزیدربخشبازرگانیو
خدماتیبهبازارارزتجاری،تقریبابیشاز80درصدمبادلات
ارزیکشوربهبازارارزتجاریمنتقلواینموضوعمنجربه
افزایشعمقواثرگذاریبازارارزتجاریخواهدشد.دربازار
ارزتجاریصادرکنندههاطرفعرضهوواردکنندههانیز
طرفتقاضاراتشکیلمیدهند.همچنینبانکهابهعنوان
واسطهبینصادرکنندههاوواردکنندههاعملخواهندکرد
ومبادلاتدراینبازارازطریقمکانیسمعرضهوتقاضاانجام
خواهدشد.اینبازاربهنوعینخستینبازارحوالهارزدر
کشوراست،چراکهماتابهحالبازاریبهمعنایواقعیکه
کشفنرخبراساسعرضهوتقاضاانجامشودوشاملهمه
صادرکنندههاوواردکنندهاباشد،نداشتیم.اماباآغازبهکار
بازارارزتجاریاینامکانبرایکشورفراهمشدهاست.نکته
قابلتوجهایناستکهکشفقیمتدربازارارزتجاریبر
مبنایمکانیسمهایبازاراتفاقخواهدافتادوچونخریداران
وفروشندگانازهویتیکدیگراطلاعیندارند،مبادلاتبر
مبنایواقعیتهایاقتصادیوتجاریاتفاقمیافتد.طبق
برنامهریزیانجامشدهازاینپسهمهنیازهایقانونیو

مشروعبازارازطریقاینبازارپاسخدادهخواهدشد.

یادداشت

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

براساس تفاهمنامه صندوق توسعه ملی و وزارت علوم، ۱25۰میلیارد تومان و ۱۰۰میلیون دلار 
ارزی تسهیلات برای پروژه های هوش مصنوعی پرداخت می شود. براساس این تفاهمنامه 
قرار است در راستای حمایت از هوش مصنوعی، تسهیلات به شرکت های دانش بنیان و 

دانشگاه ها پرداخت شود که با عاملیت بانک های عامل این کار انجام می شود.

مهدی فتحی، قائم مقام سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی از تعیین تکلیف 
اموال در اختیار این سازمان به ارزش بیش از ۳۶هزار میلیارد تومان از ابتدای امسال 
خبر داد. در این مدت بیش از ۹هزار میلیارد تومان از اموال منقول به فروش رفته و بیش 

از ۱۸هزار میلیارد تومان کالا به واحدهای تولیدی بازگشت داده شده است.

1250
میلیارد تومان

36
همت

گشتیدراقتصادجهان

دومین سال رشد منفی آلمان
 اداره فدرال آمار آلمان در گزارشی اعلام کرد در اتفاق 
نادری که برای نخستین بار در بیش از 2دهه گذشته 
رخ داده، اقتصاد این کشور در سال 202۴ برای دومین 
سال متوالی کوچک تر شده است. تولید ناخالص داخلی 
این کشور در سال گذشته میلادی 0.2درصد کاهش 
یافت. این شاخص در سال 2023نیز 0.3درصد کاهش 

را تجربه کرده بود.

طرح های تعرفه ای ترامپ برای خودروهای برقی، 
عدم اطمینان بیشتری را به صنعت خودروسازی 
وارد می کند. بخش خودروی ایالات متحده هنوز 
پس از رونق دوران همه گیری در حال یافتن 
جایگاه خود است و دولت آینده ترامپ ممکن 

است به این عدم اطمینان بیفزاید.

رئیس بانک مرکزی ترکیه گفت که قصد 
دارد تورم این کشور را تا پایان سال 202۵ 
میلادی به 2۱ درصد کاهش دهد. فاتح 
کاراهان گفت: با اقدامات انجام شده، در 
مرحله اول از افزایش تورم به سطوح بالاتر 

جلوگیری کردیم.

داده های جدید نشان می دهند حدود ۵00هزار 
تن محصولات نفتی روسیه، در نفتکش هایی که 
یک هفته قبل، هدف تحریم های آمریکا قرار 
گرفتند، در دریا سرگردان شده اند. تحریم های 
جدید مربوط به روسیه، بیش از ۱83نفتکش و 

شرکت های بیمه را هدف گرفتند.

خبرگزاری بلومبرگ اعلام کرد که دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا، قصد 
دارد پس از ورود دوباره به کاخ سفید، با 
صدور فرمانی اجرایی، توسعه ارزهای 
مجازی و سیاست های مرتبط با آنها را در 
این کشور   به عنوان اولویت ملی معرفی کند.
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گروه اوپک پلاس قرار است حذف بخشی 
از محدودیت عرضه خود را در سال202۵ 
آغاز کند، اما ناچار است بار دیگر با 
عدم قطعیت های فراوان روبه رو و برای 
واکنش به رویدادهای غیرقابل پیش بینی، 

آماده شود.

اصغر بالسینی؛ سخنگویمرکزمبادلهارزوطلایایران

طبقسیاستجدیدارزی،رفعتعهدارزی
برایصادرکنندگانفقطدرصورتعرضه
دربازارارزتجاریاتفاقخواهدافتادو
محلتامینثبتسفارشهانیزبهطور
کاملازطریقمرکزمبادلهاست.پیشاز
اینودرهفتههایگذشته،پتروشیمیها
بهعنوانبزرگترینعرضهکنندههای
نیمابهبازارارزتجاریواردشدهبودند،

اماطبقسیاستجدیدارزیبانک
مرکزی،مقررشدهعلاوهبرپتروشیمیها
وشرکتهایپالایشی،سایرصادرکنندگان
مثلشرکتهایصادرکنندهفولادی،
فلزاتاساسیرنگینوفرآوردههاینفتی،
نسبتبهعرضهارزدربازارارزتجاریمرکز
مبادلهارزوطلایایراناقدامورفعتعهد
صادراتیکنند.همچنینبرنامهریزیشده

تانیازهایارزیبهصورتاسکناسودر
چارچوبمصارفارزیخدماتیازطریق
سامانهارزخدماتیمرکزمبادلهارزوطلای
ایرانبانرخارزبازارارزتجاریتامینشود
وبانزدیکشدنبهپایانسالشمسی
وتعطیلاتسالنو،عرضهارزبهمنظور
گردشگریافزایشیابد.بازارارزتجاری
باشاخصنرختوافقییکیازجدیدترین

ابزارهاومکانیسمهایبانکمرکزیایران
برایکنترلوساماندهیبازارارزاست.با
توجهبهشرایطاقتصادیونوساناتشدید
نرخارزدرسالهایاخیر،بانکمرکزی
تصمیمبهراهاندازیسامانهایجدیدبرای
تعییننرخارزگرفتکهدرآننرخارز
براساسمکانیسمعرضهوتقاضاوبهصورت

شناورتعیینمیشود.

آیا بازار ارز تجاری 
می تواند موجب 

کاهش قیمت شود؟

انتقال معاملات ارز به 
بازار تجاری می تواند 
به کاهش فاصله بین 
2بازار رسمی و غیر 
رسمی ارز کمک و 
وضعیت باثبات تری در 
نرخ ارز ایجاد کند، اما 
در عمل در بیش از یک 
ماهی که بازار ارز تجاری 
راه اندازی شده هم ارز 
بازار آزاد بالا رفته و هم 

ارزبازار تجاری.

نرخ ارز نیمایی در سال 1403

حذف خالی فروشی ارزی و کلاهبرداری هاحرکت به سمت تک نرخی  شدن ارز

تقویت کنترل پذیری بازار ارز شفاف  شدن الگوریتم کشف قیمت ارز 
افزایش سرعت معامله ارز و حذف صف ارزفعالیت این بازار براساس عرضه و تقاضا

حذف کارمزدهای نامتعارف در خرید ارزارتباط تقاضاکنندگان و عرضه کنندگان ارز بدون واسطه

مزایای 
بازار ارز 
تجاری



فیلترینگ آمریکایی
درایالاتمتحدههمبهدلایلامنیتی،سیاسییامرتبطباحریمخصوصی،فیلترینگاجرامیشود

نقل قول

ساختآیفونباروبات
شرکت چینی »یوبی تک« )UBTech(، سازنده 
روبات های انسان نما مستقر در شنژن، از همکاری 
جدید با شریک فاکسکان که گوشی های اپل را 
در چین تولید می کند خبر داد. قرار است در این 
 Walker S1 همکاری روبات های انسان نمای
شرکت یوبی تک وظایف پیچیده و حساس تولید 
را انجام دهند. برای این منظور، یوبی تک درحال 
آموزش روبات های خود برای انجام وظایف مختلف 
تولیدی است. این وظایف شامل عملکردهایی در 
صنایع متعدد؛ از خودروسازی تا رایانه و لوازم 
الکترونیکی مصرفی می شود. این شرکت همچنین 
اعلام کرده است که این همکاری جدید به تسریع 
توسعه فناوری هوش مصنوعی )AI( در تولید نیز 

کمک خواهد کرد.

نگاهی به هوندا آکورد 
هیبرید 2025

هوندا آکورد از زمان تولید در سال1976خودرویی 
فوق العاده بوده است و اکنون در چهل ونهمین 
سال تولید هم همچنان یک خودروی شگفت آور 
محسوب می شود. در اینجا برخی مشخصات 

هوندا آکورد هیبرید 2025 را مرور کرده ایم:

نیازمند زیرساخت 
باکیفیت و پایدار هستیم

بهزاد اکبری، مدیرعامل شرکت ارتباطات 
زیرساخت می گوید:»اگر بخواهیم همزمان با 
روند جهانی شاهد رشد اقتصاد دیجیتال در 
کشور باشیم لازم است که به زیرساخت های 
ارتباطی در همه لایه ها توجه کنیم.« به 
گزارش همشهری، او در ادامه افزود: »یکی 
از شاخص های مهم، مصرف داده کاربران 
است که با متوسط جهانی فاصله زیادی داریم 
و برای افزایش آن نیازمند خدمات متنوعی 
هستیم. صنایع باید به سمت دیجیتالی شدن 
حرکت کنند تا شاهد تحول دیجیتال در آن 
باشیم.« اکبری همچنین گفت: »برای ایجاد 
تحول دیجیتال نیازمند زیرساخت باکیفیت 
و پایدار هستیم که مأموریتی است که وزارت 
ارتباطات و شرکت ارتباطات زیرساخت در 
دولت چهاردهم به سمت آن حرکت می کند.«

فناوری

نقش حیاتی 
صندوق های پژوهش و 

فناوری در توسعه
حسینافشین،معاون
علمیرئیسجمهور:
پژوهش صندوقهای
وفناورینقشحیاتی
درتوسعهفناوریهای
پیشرفتهونوظهور،ازجمله
هوشمصنوعیدارند.
اینصندوقهاباحمایت
ازپژوهشهایبنیادیو
کاربردی،بستریبرای
رشدوپیشرفتعلمی

کشورفراهممیکنند.

نظام اقتصاد دیجیتال 
آماده ابلاغ شد

محمدمحسنصدر،
رئیسسازمانفناوری
اطلاعات:»نظاماقتصاد
دیجیتال«باهمراهیو
همفکریبخشخصوصی
وسایرتنظیمگران
بخشیبامحوریت
کارگروهاقتصاددیجیتال
بهریاستوزیرارتباطات
وفناوریاطلاعاتآماده

ابلاغشد.

آرزوی درد و رنج برای 
نسل بعدی کارآفرینان
جنسنهوانگ،مدیرعامل
انویدیا:براینسلبعدی
کارآفرینانجوانآرزوی
دردورنجفراواندارم،چون
رنجباعثانعطافپذیری
وموفقیتمیشود.هوش
بهمعنایشخصیتنیست.
بزرگی،ریشهدرشخصیت
داردوشخصیتبا
رنجکشیدنشکلمیگیرد.

فناوری اطلاعات

اینفوگرافیک
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کلاه ایمنی هوشمند
یک کلاه  ایمنی به نام iC-R با ترکیب کردن 
فناوری هوش مصنوعی و ویژگی های ایمنی 

نوآورانه، حفاظت از جان موتورسواران را بهبود 
بخشیده است. این کلاه  ایمنی میدان دید 

240درجه ای را با استفاده از 2دوربین کوچک 
برای راکب فراهم می کند. این موضوع نقاط 
کور دید موتورسوار را از بین می برد. همچنین 
نمایشگر سر )HUD( هم اطلاعات ضروری را 
به صورت واضح به راکب نشان می دهد، بدون 

اینکه توجه او را از جاده منحرف کند.

عکس نوشت

سرعت
260
Km/h

قدرت
204

اسب بخار

صفر تا 100
7.2
ثانیه

حجم موتور
2000
سی سی

گشتاور
335
نیوتن متر

وزن 
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کیلوگرم

سرانجامبهدستوردادگاهعالیایالاتمتحده
شبکهاجتماعیاشتراکویدئوهایکوتاه
تیکتاکمتعلقبهشرکتبایتدنسچینفیلتر
شد.کشمکشدراینخصوصازدورهنخست
ریاستجمهوریدونالدترامپآغازشد.در
آنزمانبایتدنستامرزفروشتیکتاکهم
پیشرفت.حالااماداستانبهگونهایپیشرفته
کهازروزگذشتهتیکتاکدرآمریکاحتیبا
فیلترشکنهمدردسترسنیست.بااینحالگفته
شدهاستکهباوروددونالدترامپبهکاخسفیداو
باردیگرفرصتهاییرابهتیکتاکخواهدداد.

اماتیکتاکنخستینوتنهااپلیکیشنینیستکه
درایالاتمتحدهفیلترمیشود.دراینجابهبرخی

ازمهمترینمواردودلایلآنهااشارهکردهایم.

 TikTok - تیک تاک
  تاسیس    سپتامبر2016 

شرکت سازنده  بایت دنس چین 
وضعیت فیلتر در آمریکا  از سال2020 به دلیل 
نگرانی های امنیت ملی در دستگاه های دولتی ممنوع 
شد. ممنوعیت عمومی این اپلیکیشن اشتراک ویدئوی 
کوتاه از دیروز در سرتاسر آمریکا آغاز شد و این اپ و 

سایتش فیلتر شدند. 

فروشگاه اپلیکیشن هواوی - 
Huawei AppGallery

تاسیس   مارس2018
شرکت سازنده   هواوی چین

وضعیت فیلتر در آمریکا: این فروشگاه اپلیکیشن 
همراه با محصولات هواوی به دلیل تحریم های تجاری 
آمریکا از سال2019 در ایالات متحده غیرقابل دسترس 

است. 

CamScanner - کم اسکنر
تاسیس   2011

 INTSIG شرکت سازنده   اطلاعات
چین 

وضعیت در آمریکا   در سال2019 نسخه ای از این 
اپلیکیشن به دلیل شناسایی بدافزار از گوگل پلی و 
اپ استور حذف شد. نسخه جدید و اصلاح شده، اما مجددا 

در دسترس قرار گرفت. 

AliExpress - علی اکسپرس
تاسیس    آوریل2010

شرکت سازنده  گروه علی بابای چین
وضعیت فیلتر در آمریکا    پلتفرم علی اکسپرس 
به صورت کامل فیلتر نشده، اما از سال2020 به دلیل 
نگرانی های امنیتی در فهرست بررسی ها قرار 

گرفته است. 

SHAREit - شِیر ایت
تاسیس    ژوئن2012

شرکت سازنده    لنوو و سپس انتقال به 
اسمارت مدیای سنگاپور

 وضعیت در آمریکا   در سال2021 گزارش هایی مبنی 
بر آسیب پذیری امنیتی در این اپلیکیشن منتشر شد، اما 
ممنوعیت رسمی اعمال نشد. بااین حال استفاده از آن در 

دستگاه های دولتی محدود شده است. 

WeChat - وی چت
تاسیس   ژانویه2011

شرکت سازنده   تنسنت چین
وضعیت فیلتر در آمریکا    در سپتامبر2020 دولت 
ترامپ دستور ممنوعیت این اپلیکیشن را به دلیل 
نگرانی های مرتبط با حریم خصوصی و ارتباط با دولت 
چین صادر کرد، اما این ممنوعیت به طور کامل اجرا نشد 

و درنهایت در سال2021 لغو شد. 

ساسانشادمانمنفردگزارش
روزنامه نگار

شعارهای توخالی 

نقش دولت 
درحالی که دولت فدرال 
به دلیل محدودیت های قانونی 
نمی تواند به صورت مستقیم 
بر محتوای اینترنت نظارت 
کند، از طریق ابزارهای مختلف 

تأثیرگذار است. 

همکاری با شرکت ها 
نهادهایی مانند FBI و وزارت 
دادگستری با همکاری 
شرکت های فناوری به حذف 
محتوای غیرقانونی ازجمله 
تروریسم، مواد مخدر و قاچاق 

انسان می پردازند. 

قوانین و مقررات 
دولت از قوانینی مانند قانون حمایت 
 )CIPA( از کودکان در فضای آنلاین
استفاده می کند که کتابخانه ها و مدارس 
دریافت کننده بودجه فدرال را ملزم به 
استفاده از نرم افزارهای فیلترینگ برای 

حفاظت از کودکان می کند. 

نظارت بر امنیت سایبری 
دولت از ابزارهای نظارتی برای کنترل 
فعالیت های سایبری، به ویژه در زمینه 
تهدیدات امنیت ملی، استفاده می کند. 
برنامه هایی مانند »PRISM« که توسط 
آژانس امنیت ملی )NSA( اداره می شود، 

نمونه ای از این اقدامات است. 

نظام فیلترینگ در آمریکا 
نظام فیلترینگ در ایالات متحده برخلاف 
بسیاری از کشورها که فیلترینگ دولتی و 
متمرکز دارند، ساختاری پیچیده و چندلایه 
است. این نظام به طور عمده توسط نهادهای 
خصوصی، سازمان های غیرانتفاعی، شرکت های 
ارائه دهنده خدمات اینترنت )ISP( و 

دولت های محلی و ایالتی مدیریت می شود. 

نقش شرکت ها و سازمان های خصوصی 
شرکت های خصوصی مانند ارائه دهندگان خدمات 
اینترنتی )ISP( و پلتفرم های آنلاین نقش اصلی 
را در فیلترینگ محتوا ایفا می کنند. این فیلترینگ 

شامل اقدامات زیر است: 

ISPها: ISPها در ایالات متحده ممکن است براساس 
سیاست های داخلی یا قوانین محلی، محتوای خاصی را 
محدود کنند. بااین حال به دلیل قوانین »بی طرفی شبکه« 

)Net Neutrality( آنها نمی توانند به صورت گسترده و 
سیستماتیک دسترسی به اینترنت را مسدود کنند، مگر 

در مواردی که محتوا غیرقانونی باشد. 

پلتفرمهایآنلاین:شرکت هایی مانند گوگل، فیسبوک، 
ایکس )توییتر( و یوتیوب از الگوریتم ها و نیروی انسانی 
برای حذف یا محدودکردن محتوای نقض کننده قوانین 
خود استفاده می کنند. این قوانین شامل منع انتشار 

سخنان نفرت انگیز، اخبار جعلی و محتوای مضر برای 
کودکان است. 

محیطهایخاص:سازمان ها و مؤسساتی مانند مدارس، 
کتابخانه ها و محل های کار ممکن است از نرم افزارهای 
فیلترینگ برای جلوگیری از دسترسی به محتوای نامناسب 
استفاده کنند. این اقدامات معمولا با هدف محافظت از 

کودکان یا افزایش بهره وری انجام می شود. 

فیلترینگتحریم
به طور کلی در ایالات متحده برخی 
اپلیکیشن ها به دلایل امنیتی، سیاسی یا 
مرتبط با حریم خصوصی ممنوع یا محدود 
شده اند. درعین حال آمریکایی ها سایت هایی را 

هم که در زمره تحریم های 
این کشور قرار گرفته اند 

فیلتر می کنند. 

فراگیری اینترنت زمانی رخ داد که دیگر 
جنگ سردی در دنیا وجود نداشت و ایالات 
متحده خود را در دنیایی تک قطبی می دید؛ 
بنابراین در چنین دنیایی شعار آزادی بیان 
و استقبال از چندصدایی را راحت تر از قبل 
سرمی داد. با پیدایش قدرت های نوظهور 
مانند چین، آمریکایی ها کم کم احساس 
خطر کردند و دست به ابزارهای نامشروع 
خود مانند تحریم بردند. شرکت هواوی را 
باید از نخستین شرکت های تحریمی چینی 

در آمریکا دانست. به نظر می رسد رقابت با 
غول های سیلیکون ولی با حق کشی های 
ناجوانمردانه سردمداران کاخ سفید امری 
دشوار و تا حدودی نشدنی باشد. از سوی 
دیگر، وی چت و تیک تاک اپلیکیشن های 
بسیار پرطرفدار چینی در آمریکا هستند. 
بسیاری از آسیایی تبارهای این کشور از 
این 2اپ برای امور مختلف خود استفاده 
می کنند و فیلترشدن آنها دردسرهای 
بسیاری برایشان ایجاد کرده و می کند. 

شرکت بایت دنس، مالک تیک تاک همه نوع 
همکاری با دولتمردان آمریکا برای بقا انجام 
داده است، اما آمریکایی ها تنها 2راه پیش 
روی شرکت چینی گذاشته اند؛ یا به یک 

آمریکایی بفروش یا فیلتر شو. 
اکنون با این مقدمه نگاهی به قوانین 
فیلترینگ در ایالات متحده داریم که بی شک 
درصورت احساس هرگونه خطر از سوی 
مقامات این کشور، به سادگی قابل تغییر و 

تحریف خواهد بود. 

آغاز طرح دستیار 
فناوری

محمدنبیشهیکی،معاون
فناوریونوآوریوزارت
علوم:طرحدستیارفناوری
کههماکنونآغازشده،
بهمنظوربهبودتوانمندی
دانشجویاندرکارآفرینی
وکاریابیازطریقآموزش
مهارتهایمرتبطبارشته
تحصیلیدرمعاونتفناوری
ونوآوریوزارتعلوم

برنامهریزیشدهاست.
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خون تازه در رگ های سلامت
یکمیلیارددلارازصندوقتوسعهارزیو25همتاوراقبهحوزهسلامتمیرسد

مریم سرخوشگزارش
روزنامهنگار

جبران عقب ماندگی های حوزه سلامت 
سلماناسحاقی،سخنگویکمیسیونبهداشتودرمان
مجلسدربارهمنابعمالیکهمیتواندمرهمیبرمشکلات
اقتصادیحوزهسلامتبهویژهدارووتجهیزاتپزشکی
باشد،بههمشهریگفت:»وزیربهداشتدرنشست۱۸دی
ازموافقترهبرمعظمانقلابباتخصیصیکمیلیارددلار
ازصندوقتوسعهملیبرایحوزهبهداشتودرمانخبر
دادکهازاینمیزانقراراست۷۰۰میلیوندلاربهحوزه
دارواختصاصپیداکند.«اودربارهتأثیراختصاصاینارز
توضیحداد:»بارهادربارهمشکلاتدارو،تجهیزاتوملزومات
پزشکیتذکردادهوپیگیریکردهبودیمواینتخصیص
همحاکیازپیگیریجدیوزیربهداشتبرایپاسخبه
چالشهایاینحوزهاست.بهایندلیلکهاگرارزدولتیاز
تجهیزاتوملزوماتپزشکیهمحذفشود،خدماتدرمانی
۱۰برابرگرانترخواهدشد.زیرساختوتواناییبیمههاهم
برایجبراناینافزایشقیمتجوابگونیستوبهناچاراین

هزینهبهجیببیمارانتحمیلخواهدشد.«

آمار کمبود دارو در کشور
بهگفتهاسحاقیدرحالحاضردربازاردارویی
کشور۱۱۶قلمکمبودوجودداردوتخصیص
نیافتنبموقعارزمشکلرابیشترخواهدکرد.
بیتوجهیکافیبهاینحوزههممیتواندمنجربهافزایش
چندینبرابریکمبودهاطیماههایآتیشود؛بههمین
دلیلاختصاصیکمیلیاردمیتواندجلویاینبحرانرا
بگیرد.سخنگویکمیسیونبهداشتودرمانمجلسدرباره
اختصاص25هزارمیلیاردتومانازمطالباتتامیناجتماعی
بهوزارتبهداشتهمعنوانکرد:»اینمسئلهگامخوبیبرای

کاهشمشکلاتمالیاینوزارتخانهاست.«

راهکار خروج 
اسحاقیدربارهراهکارهایخروجازوضعیتکنونیو
حلچالشهایحوزهسلامتبیانکرد:»دولتبایداز
منابعدرآمدیخودمثلنفتکهدرواقعمنابعمردماست
ساماندهیاینبخشرارقمبزند.اگرمردماینمنابعرامطالبه
نمیکنندبهدلیلاعتمادیاستکهبهدولتدارندواینکه
اینبودجهدرحوزههایاساسیوزیرساختیهزینهشود.
یکیازتأکیداتمقاممعظمرهبریهماینبودهکهبیماران
نبایددغدغهایبهجزبیماریداشتهباشد.بنابراینضرورت
دارددولتبامنابعدراختیار،هزینههایدرمانرابرایمردم

بهحداقلبرساند.«

بامسئول تغذیه

پاسخبهسؤالاتپزشکی

نوشیدنی هایی که چربی زا هستند 
یکیازبدقلقترینانواعچربیهادردورهکاهش وزن،
چربیشکماست،زیرامعمولابهسرعتدرناحیهشکم
انباشتهمیشود.شایدتصورمیکردیدکهاستعدادژنتیک،
نوساناتهورمونیوغذاهایناسالمازعواملایجادچربی
شکمیباشند،امانوشیدنیهاهمدراینزمینهمؤثرند؛
یعنیدقیقاهماننوشیدنیهایسرشارازکالریوقند
بالا.همینطورقهوهایسرشارازشکریااسموتیهایی
کهبهنظرمیرسدبهمدیریتوزنکمکمیکنند،اما
حاویمقادیرزیادیشیر،ماست،شکروانواعتوتیاموز
هستندکهآنرابهیکوعدهغذاییکاملوسنگینتبدیل
میکنند. بستنیومیلکشیکهایشکلاتیهمبهدلیل
داشتنشیرینیوچربی،کالریبالاییدارند.بهتراست
بدانیدکهداشتنرژیمغذاییگیاهیبامقادیرزیادمیوه،
سبزیوحبوباتمیتواندبهکاهشچربیشکمکمک

کند.

فرق آنفلوآنزا، سرماخوردگی و کرونا 
کارشناسانمشترکبودنبرخیعلائمبیماریهایویروسی
راعلتبهاشتباهافتادنافرادوحتیبرخیپزشکانعنوان
میکنند،امابهگفتهآمیتیسرمضانی،دبیرانجمنمتخصصان
بیماریهایعفونیایران،تشخیصعلائماینبیماریهاخیلی
همکاردشوارینیست:»فردمبتلابهویروسسرماخوردگی
دچارآبریزشبینی،گرفتگیبینی،آبریزشچشم،گلودرد
خفیف،تبخفیف)ودرمواردیبدونتب(،سردردخفیفو
سوزشگلومیشودوزندگیفردمختلنمیشود.ویروسکرونا
همعلائمسرماخوردگیرادارد،ولیشدتشتاحدودیبیشتر
استوممکناستفردبویاییوچشاییخودراازدستبدهد.«
بهگفتهاینپزشک،علائمآنفلوآنزاکمیپرسروصداتراز2ویروس
دیگراستونشانههاسریعتربروزمیکنند.تبدرآنفلوآنزا
بالاوناگهانیاست،فردحالعمومیخوبینداردونمیتواند
کارهایروزمرهاشراانجامدهد.خستگیشدید،بدندردشدید،
سرفههایخشک،گلودرد،سردردوگاهیلرزهمراهباتباز

علائماصلیاینویروسهستند.

موفقیت پیوند قلب اطفال در کشور 
محمد رئیس زاده، رئیس سازمان نظام پزشکی: در سال های اخیر بالای ۲۲۰ پیوند قلب موفق اطفال انجام 
شده است. در دوران کرونا هم ۶۳ پیوند موفق داشتیم و در دنیا رتبه یک شدیم که دستاورد بزرگی بود. نکته 

عجیب اینکه تیم جراحان ۱۴۰ میلیون تومان می گیرند که رقم بسیار پایینی است.

دروغی به نام ویروس جدید چینی
فرشید رضایی، مدیر دفتر آموزش و ارتقای سلامت وزارت بهداشت: ویروس متاپنوموویروس )HMPV( یکی از 
ده ها ویروسی است که باعث سرماخوردگی در انسان می شود، اما با شایعه سازی تلاش کردند HMPV را به عنوان 

یک ویروس جدید معرفی کنند؛ درحالی که حداقل ۶۰ سال است برای جامعه پزشکی شناخته شده است.

صفحهآرا:حامدیزدانی

آرش نهاوندی؛ روزنامهنگار

پروانه بندپی؛ روزنامهنگار

در روزهای اخیر، اخبار خوبی در حوزه سلامت، دارو و تجهیزات 
پزشکی به گوش رسیده است. گفته شده با برداشت یک میلیارد 
دلاری وزارت بهداشت از صندوق توسعه ارزی موافقت شده است. 
در کنار این، قرار است 25همت هم به این بخش در فرآیند خاصی 
پرداخت شود. اما سؤال اینجاست که این رقم ها چرا باید پرداخت 
شوند و قرار است چگونه هزینه  شوند؟ اگر وضع موجود بخش دارو 
و سلامت را بدانید، شاید قضیه را بهتر درک کنید. دراین باره، پای 
صحبت های طاهر موهبتی، معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت 
بهداشت نشسته ایم که نکته هایی را در این باره با ما به اشتراک 

گذاشته است.

700 میلیون  دلار
  صرف دارو 
و تجهیزات پزشکی

300 میلیون  دلار
 برای پرداخت بدهی ها

25 همت
 به شکل اوراق برای پرداخت به 
شرکت های دارویی و کارانه

3/2
درصد

 از میانگین منطقه ای 
در این زمینه عقب تر 

هستیم.

3/8
درصد

سهم نظام سلامت در 
 حال حاضر

 از GDP است.

25
درصد

هدف تعیین شده برای سهم 
پرداختی از جیب مردم، بابت 

هزینه های سلامت است.

50
درصد

سهم پرداختی سلامت 
از جیب مردم در حال 

حاضر است.

باید تأمین شود تا به 
میانگین منطقه ای در 

این زمینه برسیم.

420
همت

بدهی وزارت بهداشت تا 31شهریور امسال

22 همت
 در حوزه 

دارو

7 همت
تغذیه در 

بیمارستان ها

23 همت
در حوزه تجهیزات 

مصرفی

32 همت
کارانه کادر 

درمان

24 همت
 پزشکی

 و عمرانی 

   اختصاص یک درصد ارزش افزوده به حوزه سلامت که معمولا محقق نمی شود.
    اختصاص ۱۰درصد قانون هدفمندی یارانه ها به این حوزه که تا به حال محقق نشده است.

    اختصاص 7۰درصد مالیات و عوارض اخذ شده از کالاهای آسیب رسان به این حوزه که تا 
به حال محقق نشده است.

1میلیارد دلار
موافقت برداشت از صندوق توسعه ارزی برای تأمین ذخایر پایداری 

دارویی، لوازم مصرفی و تجهیزات پزشکی

25همت
پرداخت مستقیم مطالبات از 

تأمین اجتماعی به وزارت 
بهداشت در قالب 

اوراق

وی
غر

رام
به

رح:
ط
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میانگین نخستین باری که زن ایرانی مادر 
می شود 27سالگی است؛ روایتی که مرکز رصد 
جمعیت کشور آن را روز گذشته ارائه داده است و 
می گوید که این آمار مربوط به 9ماه ابتدایی سال 
1403 است. تجربه پدر شدن برای نخستین بار 
در ایران به 32سالگی رسیده است و این یعنی 
فرزند ایرانی در آستانه جوانی )20سالگی(، 

مادری 47ساله و پدری 52ساله دارد.

افزایش فاصله سنی والدين با فرزندان
ميانگين بار اول مادر و پدر شدن در ايران به 27 و 32 سال رسيده است

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

امید به زندگی زنان بیشتر از مردان
رئيس دبيرخانه شورای ملی سالمندان گفت: طبق برآوردهای 
انجام شده، 2۹ درصد زنان سالمند درآمد ثابت و مشخصی دارند 
اما در عين حال اميد به زندگی در ميان زنان حدود چهار و نيم سال 
بيشتر از مردان است. مژگان رضازاده افزود: بررسی های انجام شده، 
نشان می دهد که جمعيت زنان سالمند به صورت چشمگيری 
نسبت به مردان افزايش يافته و اين روند همچنان ادامه دارد؛ 
به گونه ای که پيش بينی می شود تا سال ۱۴3۰ جمعيت »زنان 
سالمند تنها« 3 برابر شود. او ادامه داد: همچنين به هر حال 
شرايط رو به توسعه کشور باعث شده است که اميد به زندگی و 
تعداد سالمندان رو به افزايش باشد. به هر حال، سيستم بهداشت 
و مراقبت کشور ما سياستگذاری خيلی قوی ای داشته و سطح 

بهداشت ما نسبت به گذشته افزايش پيدا کرده است.
رئيس دبيرخانه شورای ملی سالمندان با بيان اينکه الگوی تنها 
زندگی کردن در زنان سالمند نسبت به مردان بيش از ۴ برابر است، 
گفت: تعداد زنان سالمندی که به واسطه جدا شدن يا فوت همسر 
تجرد قطعی دارند يا از ابتدا مجرد بوده اند، به شدت در حال تغيير 

و رو به افزايش است.

تمایل مردم به اورژانس اجتماعی 
افزایش یافته است

گرايش مردم برای تماس با اورژانس اجتماعی بيشتر و جدی تر 
شده است؛ اين را محسن کرمانی، سرپرست معاونت اورژانس 
اجتماعی گفت و افزود: ۵۰ تا ۶۰ درصد اين تماس ها به تيم سيار 
ارجاع  و مابقی  نيز وارد مرکز مداخله می شود. اين افزايش تماس 
به 2شکل قابليت تحليل دارد. ممکن است برحسب شناخت 
بيشتر جامعه نسبت به اورژانس، تماس بيشتری برقرار شده  يا 
به دليل افزايش مسائل و مشکلات اورژانسی در جامعه، تماس 
برقرار شده باشد. او با بيان اينکه بالغ بر 37۵ مرکز اورژانس 
اجتماعی در سراسر کشور فعاليت دارند، گفت: ۴۶۰۰ نيروی 
متخصص در حوزه های روانشناسی، مددکاری و مجموعه 
علوم اجتماعی خدمات تخصصی ارائه می کنند که برای اين 

خدمات رسانی ۴۰۰ آمبولانس داريم.
او با بيان اينکه مخاطرات اجتماعی  و طبيعی بر حسب 2متغير 
شدت عوامل و قطعيت بروز خطر به چند سطح تقسيم می شود، 
اظهار کرد: وضعيت عادی، در معرض خطر، وضعيت پرخطر و 

وضعيت اورژانسی وجود دارد .

نامزدهای هفدهمین دوره جایزه 
»جلال« معرفی شدند

ابراهيم حيدری، مديرعامل خانه کتاب و ادبيات ايران از 
افزايش مبلغ جايزه »جلال  آل احمد« نسبت به دوره قبل 
خبر داد و گفت: برگزيدگان اين دوره ۵۰۰ ميليون تومان 
و شايستگان تقدير هم جايزه ای حدود 2۰۰ ميليون تومان 

دريافت می کنند.
حيدری اضافه کرد: با توجه به بازخوردهای سال قبل و 
واکاوی شرايط سعی کرديم همه گرايش ها و رويکردها 
ديده شود؛ اما در حوزه فرهنگ، کيفی گرايی سخت 

است.
او افزود: سعی کرده ايم همه نگاه های کسانی را که در اين 
خاک قلم می زنند، ببينيم  و صدايشان را بشنويم. نکته مهم 
اين است که بعد از اهداي جايزه هم آثار فراموش نشوند و 

همچنان صدای برگزيدگان را بشنويم.
حامد محقق، معاون شعر و ادبيات داستانی خانه کتاب 
نيز در ادامه اين مراسم گفت: در کل تعداد 2۵2۶ اثر 
به هفدهمين دوره جايزه جلال رسيده است که ۱2۶۵ 
اثر داستان بلند و رمان بوده است. رتبه دوم مربوط به 
مستندنگاری با 7۴۹ عنوان کتاب و رتبه سوم مربوط به 
مجموعه داستان کوتاه با 3۹۶ اثر و رتبه چهارم با ۱۱۶ اثر 

مربوط به آثار نقد ادبی است. 
محقق توضيح داد: همچنين ۸7۹ ناشر نيز کتاب های خود 
را به دبيرخانه هفدهمين دوره جايزه جلال رسانده اند. در 
نهايت نيز 22 اثر نامزد هفدهمين دوره از جايزه جلال 

شده اند.
به گفته معاون شعر و ادبيات داستانی خانه کتاب، مسن ترين 
فردی که در اين دوره از جايزه »جلال« اثر فرستاده است، 
۶7 سال دارد  و جوان ترين فرد 3۵ ساله است. همچنين در 

اين مراسم نامزدهای هر بخش معرفی شده اند.

کتاباخبار روز

ثبت 21هزار تخلف رانندگی در آبان ماه
سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: از آبان   ماه سال  جاری تاکنون، بیش از ۲۱هزار تخلف رانندگی توسط 
بازرسان افتخاری ثبت شده که حدود ۵۵درصد این تخلفات در شهر تهران رخ داده است. همچنین در بررسی های 

کارشناسی، ۲۴تخلف کلیدی معرفی شده اند که تأثیر مستقیمی در وقوع تصادفات و بی نظمی ترافیکی دارند.

تحصیل یک میلیون و 2۰۰ هزار هنرجو در هنرستان ها
مصطفی آذرکیش، معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش: بیش از یک میلیون و ۲۰۰ هزار هنرجو 
در هنرستان های فنی حرفه ای و کار دانش، در بیش از ۷۴۰۰ هنرستان در حال آموزش هستند که در ۴زمینه 

صنعت، خدمات، کشاورزی و هنر آموزش می بینند.

صفحه آرا: علی حسنی

تهرانی ها پرچمدار 
مسن ترین مادر و پدر

روايت مرکز آمار نکات 
ديگری را هم نشان 
می دهد؛ اينکه مثل هميشه 
تهرانی ها پرچم مسن ترين 
مادر و پدر را با 3۰و 3۴سال 
در دست گرفته اند و 
سيستان وبلوچستانی ها 
نشان داده اند که همچنان 
می خواهند جوان ترين 
مادر و پدرهای ايرانی با 22و 

27سال سن باشند.

فاصله زیاد ازدواج تا نخستین فرزندآوری
فاصله ازدواج تا فرزندآوری در ايران بالاست 
و اين نيز علتی شده که نرخ جمعيت در 
کشورمان پايين بيايد. به روايت عليرضا 
رئيسی، معاون بهداشت وزير بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی، يکی از مشکلات 
ما در کشور اين است که فاصله نخستين 
فرزندآوری از ازدواج، ۴/۵ تا ۵ سال طول 
می کشد که اين فاصله بايد کمتر شود. اگر 
افراد در سنين بالا ازدواج کنند و ۵ سال 
هم طول بکشد تا نخستين فرزند و ۵ سال 
ديگر تا دومين فرزند فاصله بيفتد، تمايل به 

فرزندآوری بيشتر، کاهش می يابد.

5 سال

تبعات

فاصله ازدواج تا فرزندآوری

کاهش تمایل به فرزند دوم به بعد

میانگین کشوری 
سن مادر میانگین کشوری 27.4

سن پدر 32.3

میانگین شهری 
سن مادر میانگین شهری 28.2

سن پدر 32.8

میانگین روستایی 
سن مادر میانگین روستایی 24.3

سن پدر 29.9

بیشترین میانگین سن پدربیشترین میانگین سن مادر

کمترین میانگین سن پدرکمترین میانگین سن مادر

3۰.5 34.7تهران تهران

22.6 27سیستان وبلوچستان سیستان وبلوچستان

وی
ا تق
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ی/ 
هر

مش
س: ه

عک



دوشنبه  دوشنبه  11 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  2093109310
برچسب »ساخت ایران« بر قابل رؤیت ترین قسمت بسته بندی ماشین های پلیس، آمبولانس و آتش نشانی اسباب بازی محکم چسبانده شده است. 
تولیدکننده این ماشین های نوستالژی از قدیمی ترین فعالان صنعت بازی و سرگرمی کشور است که به گواه »لیلا بابایی«، مدیرکل سرگرمی های 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، سال گذشته بیشترین میزان فروش در رده اسباب بازی های نقلیه را داشته. پیداست که امسال نیز فروش 

خوبی دارند؛ چراکه کارکنان جشنواره هر چند ساعت یک بار در حال شارژکردن قفسه های راهرویی با اسباب بازی های این برند خوش اقبالند. 

 ساخت
 ایران

صفحهآرا:علیرضابهرامی

نهمین جشنواره ملی اسباب بازی 
در 3بخش فروش اسباب بازی های 
ساخت ایران، ترویجی )اجرای نمایش( 
و نمایشگاه عروسک های اقوام ایرانی 

برگزار می شود

دارا و سارا که تکلیفشان مشخص است؛ به هیچ عنوان فروشی نیستند. پس سؤال 
نفرمایید... اما باقی بازیچه ها و اسباب بازی ها هر کدام قدر و قیمتی دارند. لگوهای 
فله ای و غول پیکر از 100 تا 900 هزار تومان...  عروسک سه بعدی 5میلیون و300هزار 
تومان... معمای پرونده های خونین قتل از 80 تا 200 هزار تومان...  اسم فامیل و 
مشاعره های کارتی از 250 تا 550هزار تومان... لی لی و منچ پارچه ای از 150 تا 300 هزار تومان و عروسک های محلی. 
اینجا، نهمین جشنواره ملی اسباب بازی های ایرانی ا  ست... خوش آمدید. حس بازی و سرگرمی در این جشنواره با بیش از 
140غرفه ای که دایرند، درست از همان لحظه که به هر دلیل برای رسیدن به محل برگزاری آن در خیابان حجاب، اداره کل 
آفرینش های کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان شال و کلاه می کنید، ایجاد می شود؛ آخر کلیشه شلوغی های شهر و 
مشغله های روزمره که تازگی ها در بهترین حالت خود کمی از طراوت باران و برف زمستانی خیس شده اند کجا و شادی سیر در 
سرزمین هزاررنگ اسباب بازی های خاطره انگیز و تعدادی هم اسباب بازی مدرن  کجا؟! این جشنواره با همت کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان و انجمن تولیدکنندگان اسباب بازی  تا 10بهمن ، ساعت 10 تا 20 پذیرای همه کودکان خردسال و 

حتی کودک درون بزرگسالان است.

یک پرسه کودکانه در نهمین جشنواره ملی اسباب بازی

سفر به سرزمین اسباب بازی ها
سحر جعفریان عصرزندگی

  روزنامهنگار

در محاصره اسباب بازی های ساخت ایران

نهمین جشنواره ملی اسباب بازی در 3بخش 
فروش اسباب بازی های ساخت ایران، ترویجی 
)اجرای نمایش( و نمایشگاه عروسک های 
اقوام ایرانی برگزار می شود. در بخش نخست 
یا همان فروشگاه اسباب بازی های ایرانی، 
140تولیدکننده بازی افزار ضمن عرضه 
محصولات خود انواع بازیچه های عروسکی، 
آموزشی، ورزشی، شبیه سازی، سازه ای، 
دیجیتال، کارتی، فکری در جنب و جوشند. 
بازدیدکنندگان نیز از محاصره شدن با 
اسباب بازی ها به شور و شوق درآمده اند. 
بازی افزارها هر سمت و سو دل شان را می برد؛ 
عروسک های جورواجور و ماشین های 
پلاستیکی انباشته شده بر پیشخوان غرفه ها، 
پوسترهای چسبیده به دیوارها، هواپیماها و 
هلی کوپترهای چوبی که با بند و طناب های 
چوبی از سقف آویزانند و از همه چشم بروتر، 
قفسه های فروشگاهی خود ایستای دوطرفه 
هستند که طبقاتشان در قرق اقسام »تویز« 

است.

اسباب بازیت رو بساز و با نام خودت ثبت کن

چند کودک کنجکاو و از قرار، ایده پرداز، پای استند بنری با این محتوا که چطور اسباب بازی 
خودمان را بسازیم و ثبت کنیم، ایستاده اند. یکی شان که بیشتر از بقیه دلش غنج می زند برای اینکه 
اسباب بازی  های خودش را بسازد و بعد با آن سری میان سر هم سن و سال هایش درآورد، می پرسد: 
»منم می تونم اسباب بازی طراحی کنم؟ 8سالمه ها... می تونم؟« و توضیح کارشناس مربوطه: »هر 
کسی با هر سنی می تونه... با  این شرط و شروط که روی بنر نوشته شده«. صدای پرسنده سؤالی 
دیگر به گوش می رسد: »عروسک های دست دوز سنتی مثل دهتوک و چَمچَم خاتون و اتاق بازی های 

الکترونیک کجاست؟«

مقابل غرفه ای که عروسک های دست دوزش با عروسک های 
برساخته از شخصیت های کارتونی مانند سیندرلا و سفیدبرفی 
و باقی زیبارویان والت دیزنی، رقابتی تنگاتنگ دارد، هیاهویی 
از حیرت به گوش می رسد: »5میلیون و 340هزار تومن؟ چه 
خبره؟« متصدی غرفه به حیرت بازدیدکنندگان از میزان گرانی عروسک های 50سانتی متری و 
دارای مفصل تولیدی شان، عادت دارد: »به ظرافت کار دقت کنید... پارچه روکش عروسک، پارچه 
غواصیه... طراحی و دوختش سفارشیه...«. کمی آن طرف تر در غرفه ای دیگر، انواع عروسک های 
نمایشی از خانواده عباس آقا و حیوانات مزرعه که همگی انگشت پوش هستند تا اسب تک شاخ و 

بره ناقلا که تن پوشند با قیمت های اقتصادی، پرفروش شده اند.

سرانجام جنجالی دارا و سارا

نخستین و پراستقبال ترین غرفه، تابلوی کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان دارد؛ کانونی فرهنگی و هنری ویژه بازی و سرگرمی 

کودکان که حالا با همه بازیگوشی به پیرانه سری )آغاز فعالیت 
از 1344( رسیده است. کارشناسان بازی و فروش در این 

غرفه 2بر، سخت مشغول معرفی بیش از 300محصولند: 
»اینو ببین... جورچینِ خلاقه؛ باید بتونی با 7قطعه  

ریزی که به شکل های مختلف داره 70تا تصویر 
معنادار بسازی...« و بعد، همراه چند کودک، دست 

به بازی با جورچین، دوز و گردونه فیلمساز 
)ساخت تصاویر 
متحرک( می برند. 
دارا  عروسک های 
و سارا با لباس اقوام، 
کنج نشین این غرفه 
هستند و بسیاری 
با دیدن شان، 
می گویند: »نشد که 
به سرانجام خوش 
برسن این خواهر و 

برادر... «

12

3

رقیب دست دوز پرنسس های والت دیزنی 4



دی
رزا

 شی
رام

شه
ی /  

هر
مش

ح: ه
طر

6راهکار که می تواند 
در شیوع ویروس های تنفسی  

بیماری کم عارضه تری را 
برایتان رقم بزند 

 ویژه نامه   تندرستی  ویژه نامه   تندرستی  دوشنبه  دوشنبه 11 بهمن   بهمن  14031403   شماره    شماره   3030   دوره جدید  دوره جدید  ضمیمه شماره   ضمیمه شماره  93109310

نشوید!

 بیماری های ویروسی یکی از 5تهدید اساسی 
جوامع انسانی در قرن ۲۱  و دهه های آینده هستند

چرا بیماری های 
ویروسی دارو ندارند؟ 

بیماری های تنفسی چه 
کسانی را تهدید می کند؟ 

ویروسی

در این شماره می خوانید 

پرهیزهای سنتی 
سیگنال خاموش از هشدار طبیعت

مصرف آنتی بیوتیک ممنوع
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فصول پاییز و زمستان در نیم کره شمالی معمولا برای 
انتشار، تکثیر و انتقال عفونت های تنفسی، فصول 
مناسبی هستند. کشورهایی ازجمله ایران که در 
نیم کره شمالی قرار دارند هم با عفونت های تنفسی 
درگیر می شوند. به همین دلیل رعایت پروتکل های 
بهداشتی با هدف کاهش گردش ویروس و کم کردن 

سرایت اهمیت زیادی دارد. 

دست ها را به طور مکرر با آب و صابون حداقل به مدت 
20ثانیه بشویید، به خصوص پس از قرار گرفتن در 
مکان های عمومی یا تماس با سطوح مشترک. هنگامی 
که صابون در دسترس نیست از ضدعفونی کننده دست 
با حداقل 60درصد الکل استفاده کنید. در نبود این 
امکانات، از دست زدن به چشم و دهان خود اجتناب 

کنید تا  زمانی که  دست هایتان را بشویید. 

۱۱نکته 
علیه 

ویروس ها 

رعایت 
بهداشت 

دست 

0۱

3      2

یادداشت

 در محاصره 
ویروس های تنفسی

هر چند متولیان نظام 
سلامت تأکید می کنند 
روند ابتلا به بیماری های ویروسی-  تنفسی 
تقریباً مشابه آن چیزی است که پیش از 
پاندمی کرونا وجود داشته، اما مردم تصورشان 
چنین نیست. آنها معتقدند تعداد دفعات ابتلا 
به این بیماری ها افزایش پیدا کرده و نسبت به 
گذشته بیشتر دچار کسالت های اینچنینی 
می شوند. آنها می گویند ویروس های تنفسی 
به ویژه بعد از پاندمی کرونا قوی تر شده اند. بهتر 
است بدانید که ویروس های تنفسی همیشه 
بخشی از وجود انسان بوده اند اما عوامل 
متعددی باعث شده امروزه بیشتر دیده شوند.

۱. اتصال جهانی 
با افزایش سفر و تعاملات تجاری در جهان، 
ویروس ها فرصت پیدا کرده اند با سرعت 
بیشتری در سراسر مرزها پخش شوند و شیوع 
محلی را به همه گیری های جهانی تبدیل 

کنند.
۲. شهرنشینی

جمعیت شهرها بیشتر شده و مردم در مناطق 
شلوغ زندگی می کنند؛ این مسئله زمینه 
مناسبی را برای انتقال ویروس های تنفسی 

فراهم کرده است.
3. تغییر اقلیم

تغییرات در الگوهای آب و هوا هم به عنوان 
فاکتور مؤثر بر شیوع ویروس های تنفسی 
مطرح است؛ چون برخی از این ویروس ها در 

شرایط محیطی خاص بهتر رشد می کنند.
4. نظارت و گزارش

شبکه های بهداشت جهانی هم گسترده 
شده اند و ویروس ها مؤثرتر از همیشه 

شناسایی و ردیابی می شوند.
5. آگاهی از بیماری همه گیر

تأثیر پاندمی کرونا، منجر به افزایش آگاهی 
جهانی شده و مردم بیشتر با خطرات 

ویروس های تنفسی آشنا شده اند.
6. ویروس های در حال ظهور

اکنون با انتقال ویروس های حیوانی به 
انسان هم مواجهیم که تا حدی ناشی از 
جنگل زدایی، تجارت حیات وحش و تجاوز 

انسان به زیستگاه های طبیعی است.
  

البته شواهد مشخصی درباره اینکه 
ویروس های تنفسی بیماری زاتر شده اند 
وجود ندارد؛ اما به هر صورت جهش هایی در 
آنها رخ می دهد که می تواند قابلیت انتقال 
یا شدت بیماری ناشی از آنها را تشدید کند. 
درباره این ویروس ها در این شماره از ضمیمه 

تندرستی بیشتر بخوانید.

مریم سرخوش 
دبیر تندرستی

پاندمی کرونا با ویروس مرگبارش که شروع شد، بیماری های تنفسی-ویروسی بیش از گذشته مورد 
توجه قرار گرفت. اطلاعات مردم بالا رفت و حالا دیگر کمتر کسی پیدا می شود که از این بیماری ها اطلاعاتی 
هر چند کوچک نداشته باشد؛ حتی ویروس هایی که در بسیاری از نقاط دنیا شیوع سراسری ندارند. شاید همین 
توجه باعث شد که برخی تصور کنند، این ویروس ها نسبت به گذشته بیماری زاتر شده اند و با هر خبری از گوشه و 
کنار جهان گوش ها تیز می شود و موجی از نگرانی رقم می خورد که مبادا پاندمی  جدیدی در راه باشد. بیماری های 
تنفسی - ویروسی، توسط ویروس هایی ایجاد می شوند که عمدتاً سیستم تنفسی ازجمله بینی، گلو، راه های 
هوایی و ریه ها را تحت تأثیر قرار می دهند. شدت این بیماری ها از علائم خفیف تا شرایط تهدید کننده حیات 
هر فرد هم متغیر است. به همین دلیل، شناخت انواع رایج بیماری های تنفسی- ویروسی و ویژگی ها و علائم 
آنها، می تواند به شناخت و مدیریت زودهنگام شان کمک کند. البته یک نکته مهم این است که بسیاری از این 
بیماری ها خفیف هستند اما برخی شان هم می توانند عوارض شدیدی ایجاد کنند و برای گروه های آسیب پذیر 
خطر مرگ داشته باشند. به تأکید پزشکان اقدامات پیشگیرانه، مراقبت پزشکی به موقع و واکسیناسیون، 
راهکارهای مؤثر برای کاهش بار این بیماری هاست. اتفاقی که در پاندمی  کرونا خودش را نشان داد؛ چون 

رعایت پروتکل های بهداشتی و پس از آن تزریق گسترده واکسن ها بالاخره توانست پاندمی  تقریبا 3ساله 
کووید-19را کنترل کند و حالا کرونا به یک ویروس کم خطر بدل شده است. در این مطلب با شایع ترین 

بیماری های ویروسی- تنفسی آشنا  شوید و درباره علائم و شدت ابتلای آنها بیشتر بدانید.

زمانه ویروس های تنفسی
وسهاییکهطیدههها دربارهویر

وردهاند دردسرهایزیادیبرایانسانهابهوجودآ

علت: راینوویروس ها، کروناویروس ها، 
آدنوویروس ها و...

ویژگی: سرماخوردگی به عنوان یک 
بیماری خفیف و خود محدودکننده  

علائم: عطسه، آبریزش یا گرفتگی 
بینی، گلودرد، سرفه خفیف، سردرد و 

خستگی 
مدت: علائم معمولاً در عرض 7 تا 

10روز برطرف می شوند.
شیوع جهانی: بسیار شایع )یک 
بزرگسال به طور متوسط 2تا 3 بار در سال 
دچار سرماخوردگی می شود و این عدد در 
کودکان به 6 تا 8بار ابتلای سالانه هم 

می رسد(.
جمعیت در معرض خطر: تقریباً همه 
افراد در معرض ابتلا به این بیماری قرار 
دارند و شایع ترین بیماری تنفسی- 

ویروسی است.

علت: SARS-CoV-2 به عنوان یک ویروس کروناسرماخوردگی
ویژگی: علائم تنفسی خفیف تا بیماری شدید با 

درگیری در چند عضو ازجمله ریه 
علائم: تب، سرفه، تنگی نفس، از دست دادن چشایی یا 
بویایی، خستگی، گلودرد و دردهای عضلانی. در موارد 
شدید هم باعث مشکل در تنفس، درد قفسه سینه و گیجی 

است.
اثرات طولانی مدت: کووید طولانی مدت شامل 
خستگی، مه مغزی و مشکلات تنفسی است که برای ماه ها 

ادامه خواهد داشت.
مدت : تحقیقات نشان می دهد برای افرادی که از 
کووید-1۹ بهبود پیدا می کنند، بازگشت ایمنی بدن 
پس از ابتلا و درمان می تواند حدود 3  ماه تا ۵ سال طول 

بکشد.
شیوع جهانی: تقریبا زمستان 13۹8بود که پاندمی  
کرونا در جهان آغاز شد. در سال  جاری میلادی هم بیش از 
800میلیون مورد تأیید شده در سراسر جهان ابتلا به 

کووید ثبت شده است.
مرگ ومیر: بیش از 6میلیون مرگ در سراسر جهان، 
به دلیل شیوع این بیماری گزارش شده است که بخش 

عمده آن مربوط به پاندمی جهانی کووید-1۹ است.

کرونا

علت: ویروس سنسیشیال تنفسی
ویژگی: یکی از علل اصلی برونشیولیت و 
پنومونی در نوزادان و کودکان خردسال 

است.
علائم: آبریزش بینی، کاهش اشتها، 
سرفه، خس خس سینه، تب و مشکل در 

تنفس.
عوارض: موارد شدید به ویژه در 
کودکان و سالمندان می تواند منجر به 

بستری در بیمارستان شود.
مدت: RSV در کودکان به طور معمول 
با علائم خفیف تا متوسط شبیه 
سرماخوردگی همراه است که معمولا بین 

8 تا 1۵ روز طول می کشد.
شیوع جهانی: سالانه حدود 
33میلیون عفونت RSV در کودکان زیر 
۵سال ثبت می شود که 3/2میلیون منجر 
به بستری می شود و 100 تا 200هزار 

مورد مرگ هم دارد.
جمعیت در معرض خطر: عمدتاً 
نوزادان، کودکان خردسالان و سالمندان.

RSV عفونت

)C و A، B علت: ویروس آنفلوآنزا )نوع
ویژگی: آنفلوآنزا شدیدتر از 
سرماخوردگی است و می تواند منجر به 

عوارضی مانند ذات الریه شود.
علائم: تب بالا، لرز، درد عضلانی، 
خستگی، گلودرد، آبریزش بینی، سرفه و 

سردرد 
مدت: به طور معمول ۵ تا 7روز طول 
می کشد، اما خستگی و ضعف ممکن است 
تا مدت ها پس از بهبودی در فرد باقی 

بماند. 
شیوع جهانی: آنفلوآنزای فصلی 
سالانه تقریباً ۵ تا 1۵درصد از جمعیت 

جهان را مبتلا می کند.
پیشگیری: در کشورهایی که نرخ 
واکسیناسیون آنفلوآنزا بالاست، شدت و 

میزان ابتلا کمتر است. 

آنفلوآنزا
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 ویژه نامه   تندرستی   1 بهمن  1403  شماره  30   دوره جدید

استفاده از ماسک بیشتر برای کسانی توصیه می شود که 
بیمار یا دارای علائم هستند. چون افراد آلوده به ویروس 
تنفسی، هنگام سرفه یا عطسه، ذرات ویروسی را در هوا 
پخش می کنند. به همین دلیل اگر نگران سلامت تان 
هستید در مواقع شیوع بیماری های تنفسی در مکان های 
شلوغ یا دارای تهویه ضعیف از ماسک استفاده کنید تا 

خطر استنشاق قطرات عفونی را کاهش دهید.

هنگام سرفه یا عطسه دهان و بینی خود را با دستمال 
یا آرنج بپوشانید تا از انتشار قطرات جلوگیری 
شود. اگر علائم بیماری دارید هم دستمال ها را فورا 
دور بیندازید و دست ها را ضدعفونی کنید. یکی 
از توصیه ها این است که درصورت داشتن علائم، 
دستمال خود را در سطل هایی که بدون در هستند، 

نریزید و از سطل زباله درپوش دار استفاده کنید. 

ماسک 
در صورت 
ضرورت 

رعایت 
آداب 

تنفسی 

0۲03

هشدار

چه کسانی  در معرض 
تهدید هستند؟

بیماری های تنفسی، یکی از مهم ترین دلایل 
مرگ ومیر و ناتوانی در جهان و ایران هستند 
و ازجمله مشکلات بهداشتی رایج در سطح 
جهانی به شمار می روند که سالانه میلیون ها 
نفر را در معرض خطر قرار می دهند. این 
بیماری در زمان های اوج شیوع ویروس ها 
به ویژه در فصل های پاییز و زمستان موجب 
ابتلای موارد زیاد، بستری شدن میلیون ها 
نفر و مرگ های زیادی در جهان می شوند. 
بیماری های حاد تنفسی واگیر، علائم، عوامل 
خطر و راهبردها و استراتژی های پیشگیری 

مشابهی دارند.
ویروس های تنفسی می توانند منجر به 
عفونت های جدی ریه مانند ذات الریه شوند. 
علائم ویروس های تنفسی ممکن است شامل 
تب، لرز، خستگی، سرفه، آبریزش یا گرفتگی 
بینی، کاهش اشتها، گلودرد، استفراغ، از 
دست دادن حس چشایی یا بویایی، سردرد، 

درد عضلانی یا بدن درد و اسهال باشند.
سالمندان به ویژه با بیماری های زمینه ای، 
افراد چاق، زنان باردار )تا 2هفته پس از 
زایمان(، افراد با بیماری های زمینه ای مانند 
بیماری های خونی، نارسایی های مزمن 
کلیوی، کبدی، مبتلایان به بیماری های قلبی، 
دیابتی ها، کودکان و... از جمله افراد در معرض 
خطر این بیماری هستند. این درحالی است 
که تماس نزدیک و انتقال از طریق تنفس یا 
تماس با سطوح فضاهای سرپوشیده با تهویه 
نامناسب و شلوغی و تجمع افراد از عوامل 

انتقال این بیماری های تنفسی هستند.

3ویروس در صدر 
هوا که سرد می شود، عمدتاً در نیمکره شمالی، 
ویروس های تنفسی در بسیاری از کشورهای 
اروپایی، آمریکای مرکزی، کارائیب، غرب 
آفریقا و آفریقای میانی، آفریقای شمالی و 
آسیا افزایش پیدا می کند و امسال هم وضعیت 
همین بوده است. البته آنفلوآنزا سردمدار همه 
ویروس ها شده و تقریبا در عمده کشورها 
بیشترین آمار ابتلا را به خود اختصاص داده 

است.
سالانه حدود یک میلیون ابتلا به آنفلوآنزا در 
جهان گزارش می شود که از این تعداد حدود 
3 تا ۵ میلیون مورد به بیماری شدید تنفسی 
منجر می شود و 2۹0 هزار تا 6۵0 هزار مرگ 

هم رخ می دهد.
در ایران هم براساس اعلام وزارت بهداشت، 
تعداد بیماران آنفلوآنزا به ویژه در میان 
کودکان، سالمندان و افراد با بیماری های 
زمینه ای بیشتر و روند افزایشی هم داشته 
است. بعد از آن هم رینوویروس ها )عامل 
سرماخوردگی( و در رتبه سوم هم ویروس 

کرونا قرار دارد.

چالش آمار جهانی

آمارهایی که سازمان جهانی درباره شیوع ویروس های تنفسی اعلام می کند، کامل و جامع نیست و 
متولیان این حوزه چند دلیل را برای آن ذکر کرده اند.

۱. گزارش کم: بسیاری از موارد خفیف، به ویژه برای سرماخوردگی و آنفلوآنزای خفیف، گزارش نمی شوند.

۲. تنوع تشخیص: تشخیص دقیق منوط به آزمایش های خاص و دسترسی به کیت های آزمایشگاهی است 
که در برخی مناطق وجود ندارد.

3. امواج همه گیر: بیماری هایی مانند کووید-1۹و آنفلوآنزا به صورت فصلی و جهش ویروس ها بر شیوع 
تأثیر می گذارد و متغیر است.

SARS-CoV علت: ویروس
 ویژگی: سارس در 

سال 2002 ظهور کرد و 
باعث شیوع جهانی با 

مرگ ومیر بالا شد.
 علائم: تب، لرز، 
سردرد، بدن درد، 
سرفه خشک و 

مشکل در تنفس. 
 شدت: این بیماری به سیستم تنفسی بیماران 
حمله می کند و بسیار مسری است و اغلب هم به 

ذات الریه تبدیل می شود.
 مدت: دوره کمون یا فاصله زمانی بین عفونت 
و بروز علائم، 2تا 7روز است. در برخی موارد ممکن 

است حدود 10روز طول بکشد.
 شیوع جهانی: شیوع محدود در سال های 
2003-2002 با حدود 8هزار مورد و 774مرگ در 

سراسر جهان.
 وضعیت فعلی: شیوع سارس مهار شده و 
گزارش مهمی  درباره آن منتشر نشده است؛ اما 
متخصصان همواره نسبت به شیوع دوباره آن 

هشدار می دهند.

سندرم حاد تنفسی 
)SARS( شدید

 . )HPIVS( علت: ویروس های پاراآنفلوآنزای انسانی
 ویژگی: پاراآنفلوآنزای انسانی منجر به بروز بیماری های 
تنفسی فوقانی و تحتانی در نوزادان، کودکان، سالمندان و 

افرادی با سیستم ایمنی ضعیف می شود؛ البته هرکسی 
 ممکن است به این بیماری مبتلا و باعث کروپ، برونشیت

و ذات الریه، به ویژه در کودکان شود.
 علائم: سرفه شدید، گرفتگی صدا، آبریزش بینی، تب، گوش درد، بی حوصلگی و کاهش 

اشتها .
 گروه های خطر: کودکان خردسال و افراد دارای نقص ایمنی.

 شیوع جهانی: آمار دقیقی از میزان مبتلایان وجود ندارد.

پاراآنفلوآنزا

علت: آدنوویروس ها.
ویژگی: آدنوویروس ها می توانند باعث بیماری 
خفیف تنفسی یا شرایط شدیدتری مانند ذات الریه شوند

علائم: گلودرد، تب، قرمزی چشم و گاهی علائم 
گوارشی.

انتقال: از طریق قطرات تنفسی یا تماس با سطوح 
آلوده .

شیوع جهانی: ۵ تا 10درصد عفونت های حاد 
تنفسی در کودکان ناشی از این عفونت هاست.

مدت زمان: علائم آدنوویروس از چند روز تا 2هفته طول می کشد. عفونت های شدید هم 
ممکن است بیشتر طول بکشد.

عفونت های آدنوویروس

علت: متاپنوموویروس انسانی.
 RSV ویژگی: سال 202۵ از چین آغاز شد و باعث بیماری تنفسی مشابه 

است.
 علائم: مشابه سرماخوردگی است. علائمی  از جمله سرفه، تب، آبریزش یا 
گرفتگی بینی، گلودرد، خس خس سینه، تنگی نفس، بثورات پوستی )در موارد 

نادر( دارد. در موارد شدید می تواند منجر به برونشیت و ذات الریه  شود.
 گروه های خطر: کودکان خردسال، سالمندان و افراد با سیستم ایمنی ضعیف.

 مدت: موارد خفیف ویروس متاپنوموی انسانی معمولاً چند روز تا یک هفته طول 
می کشد. اگر به شدت بیمار باشید، ممکن است زمان بیشتری طول بکشد. همچنین ممکن است 

علائمی  مانند سرفه باقی بماند که برای از بین رفتن زمان بیشتری نیاز دارد.
 شیوع جهانی: تخمین زده می شود که 10تا 12درصد از عفونت های دستگاه تنفسی تحتانی در 

کودکان زیر ۵سال ناشی از این ویروس باشد.

)HMPV( عفونت های متاپنوموویروس انسانی . MERS-CoV علت: ویروس
 ویژگی: در سال 2012 شناسایی شد که باعث 

بیماری شدید تنفسی می شود.
 علائم: تب، سرفه، تنگی نفس و علائم گوارشی 

مانند اسهال 
 میزان مرگ ومیر: تقریباً 3۵درصد از آمار 

مبتلایان 
 مدت: دوره کمون عفونت با مرس )از مواجهه 
با ویروس تا شروع علائم( حدود 6-۵ روز است که 

البته 2 تا 14روز هم گزارش شده است.
 شیوع جهانی: از زمان کشف آن، تقریباً 
2600مورد تأیید و ۹12مورد مرگ گزارش شده 

است.
 وضعیت فعلی: تقریبا از سال۹4 تاکنون 
مواردی از ابتلا به این سندرم تنفسی منتشر نشده؛ 
اما ویروس شناسان می گویند این مسئله دلیلی بر 

ریشه کن شدن بیماری مرس نیست.

سندرم تنفسی 
)MERS( 6خاورمیانه
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برخی بیماری های ویروسی مثل آنفلوآنزا، 
پنوموکوک و کرونا،واکسن دارند و بهتر است 
واکسن های موجود در بازار را خریداری و تزریق 
کنید. درباره این واکسن ها توصیه به تزریق 
در اواخر تابستان و اوایل پاییز است اما با توجه 
به شیوع بیماری  و به تأکید متخصصان تا پایان 

زمستان هم امکان تزریق وجود دارد.

برخی افراد ممکن است حتی با وجود علائم بیماری از 
ماندن در خانه و استراحت برای سپری شدن دوران 
بیماری اجتناب کنند. وضعیتی که می تواند منجر به 
انتقال ویروس به سایر افراد شود. در مواجهه با کسانی که 
علائمی مانند سرفه، عطسه یا تب دارند، فاصله فیزیکی را 
رعایت کنید و بااستفاده از ماسک هم می توان به کاهش 

خطر ریسک ابتلا کمک کرد. 

واکسن 
بزنید

فاصله گذاری 
با بیماران

05 04

چرا ویروس ها در 
زمستان خطرناک ترند؟ 

در فصول سرد تهویه نامناسب تر یا کمتر 
می شود چون به دلیل برودت هوا پنجره ها 
بسته و امکان رد و بدل شدن هوا کمتر 
است. ویروس درچنین فضایی می تواند 
چرخش بیشتری داشته باشد. از سوی 
دیگر افراد در فصول سرد سال به هم 
نزدیکند و فاصله گذاری فیزیکی کمتر رخ 
می دهد. به همین دلیل انتقال ویروس های 
تنفسی که عموما از طریق ذرات یا قطرات 
تنفسی رخ می دهد، در فواصل کم بیشتر 
است. در فصول سرد در حالی موارد ابتلا 
به بیماری های ویروسی -تنفسی افزایش 
پیدا می کند که آنفلوآنزا در صدرآنهاست. 
عفونت های ویروسی به خصوص در افراد 
دارای بیماری های زمینه ای و افراد پرخطر 
می تواند مشکل ساز و منجر به بستری، 
اقدامات درمانی شدیدتر و حتی از دست 

رفتن جان بیمار شود. 

شرایط جدیدی وجود ندارد؟  
بیماری های تنفسی به ویژه بیماری های ویروسی -تنفسی 
قدمتی به اندازه قدمت زندگی بشر دارندوجدید نیستند، به ویژه 
بیماری های تنفسی که شاید انتقال شان از بسیاری از دیگر 
بیماری های ویروسی بیشتراست. اما در دهه های اخیر با توجه به 
افزایش تعاملات انسانی و رفت وآمدها، تکنولوژی و انتقال ویروس 
و سرایت بیماری افزایش پیدا کرده است. یعنی ویروس می تواند با 
سرعت بیشتری ابعاد منطقه ای و جهانی پیدا کند و از یک طغیان 
به اپیدمی و از اپیدمی به پاندمی جهانی تبدیل شود؛ اتفاقی که 
دقیقا درباره کرونا رخ داد و نگاه ها را متوجه این موضوع کرد. در 
حال حاضر جوامع مختلف خاطرات منفی از این پاندمی دارند 
و در مواجهه با محرک ها و اخبار مشابه برای آنها تداعی کننده 
خاطرات و روزهای سخت و دشوار است. اما هیچ یک از این موارد 

غیرطبیعی قلمداد نمی شود. 

تأثیر دخالت های انسانی برتشدید فعالیت ویروس ها   
بسیاری از این ویروس ها می توانند با جهش های سالانه یا 
ماهانه سویه های جدید داشته باشند و این ذات بسیاری از 
ویروس هاست. با توجه به اینکه اغلب هم ایمنی درازمدتی 
ایجاد نمی کنند، ممکن است در فاصله اندک یا هر سال 
تکرار شوند که البته به معنای این نیست که ویروس جدیدی 
آمده یا در شرایط فعلی انسان ها را بیشتر هدف قرار داده 
است. نه کرونا ویروس ها، نه رینوویروس ها و نه ویروس های 
آنفلوآنزا لزوما جدید نیستند. درباره کرونا به دلایل مختلف 
سناریوهای بدبینانه ای در مورد منشا کووید-19 و نه کلیت 
ویروس وجود داشت. بخشی از آن به نوع اطلاع رسانی و 

عدم شفافیتی که در ساختار اطلاع رسانی کشور چین وجود 
داشت، مرتبط بود. به اضافه اینکه ساختار توالی یابی ژنتیک 
ویروس هم این شک و گمان را در بین صاحب نظران در حوزه 
ویروس شناسی و ژنتیک ایجاد کرد که این ویروس ممکن 
است در اثر کارهای تحقیقاتی و رعایت نکردن قوانین ایمنی 
از یک آزمایشگاه تحقیقاتی نشت پیدا کرده باشد. البته 
تاکنون هیچ پاسخ قطعی علمی به این سؤال که کووید-19 
ناشی از دستکاری های بشری در ساختار ویروس بوده یا 
در اثر جهش هایی که در بدن سایر جانداران رخ داده، ارائه 

نشده است. 

چرا آنفلوآنزا قوی تر است؟   
بیماری های ویروسی شامل انواع ویروس های سرماخوردگی، 
رینوویروس ها، انواع آنفلوآنزا و ویروس های خانواده کرونا همه 
می توانند عفونت های تنفسی  -ویروسی ایجاد و در قالب طغیان 
و حتی فراتر از آن اپیدمی و پاندمی جهانی بروز پیدا کنند. البته 
گزارش های جهانی نشان می دهد که بیماری غالب، سویه های 

آنفلوآنزا هستند. آنفلوآنزا، ویروسی است که سرعت جهش 
و موتاسیون بالایی دارد؛ چیزی حدود 3۰ بار جهش. به همین 
دلیل سویه های جدیدی می توانند علائم شدیدتری نسبت 
به سویه های قبلی داشته باشند. هر 5 تا 1۰ سال هم انتظار یک 

آنفلوآنزای شدیدتر از معمول وجود دارد. 

نبرد   زمستانی     نبرد   زمستانی     با  ویروس های  تنفسیبا  ویروس های  تنفسی  
یهاینوپدید وسیوبیمار یهایویر بیمار

5تهدیداساسیجوامعانسانی وسییکیاز ویر
ن۲۱ودهههایآیندههستند قر در تقریبا 2سالی می شود که نفس ویروس کرونا بریده 

و دیگر آن وضعیت مرگبار و ترسناک گذشته را 
ندارد. کرونایی که تقریبا از اواخر زمستان سال98، زمزمه ورودش 
به ایران شنیده شد و موجی از نگرانی را میان مردم رقم زد. حالا اما 
کووید-19 به ویروسی بومی بدل شده و در ماه های سرد سال خودنمایی 
هم می کند. اما جالب اینکه رتبه سوم را در شیوع ویروس های 
درگردش کشور دارد. پرچمدار ویروس ها آنفلوآنزاست و بعد از آن هم 
رینوویروس ها قرار دارند. بیماری هایی که البته با وجود علائم تقریبا 
مشابه، بدون کیت های آزمایشگاهی کمتر قابل تشخیص هستند. به 
همین دلیل یک نگرانی درباره آنها مطرح است، اینکه قرار گرفتن در 
معرض چندین ویروس بیماری زا، خطری جدی ایجاد کند و با تضعیف 
سیستم ایمنی، شرایطی به مراتب سخت تر در آینده رقم بزند. کیانوش 
جهانپور، پزشک و سخنگوی سابق وزارت بهداشت درباره این نگرانی 
نکته جالبی مطرح می کند، اینکه »هیچ یک از ویروس ها حتی اگر ابتلا 

به آنها ایمنی موقت یا طولانی مدت هم بدهد، موجب 
ایمنی در مقابل خانواده دیگر ویروس ها نیستند.« 
جهانپور درباره شیوع ویروس های تنفسی که 

طی روزهای اخیر با حاشیه شیوع گسترده ویروس 
HMPV )متاپنوموویروس( در چین هم همراه 

شده بود، به سؤالات همشهری تندرستی 
پاسخ داده که در ادامه می خوانید. 

مریم سرخوش 
روزنامه نگار
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 ویژه نامه   تندرستی   1 بهمن  1403  شماره  30   دوره جدید

برای کمتر بیمار شدن باید سیستم ایمنی قوی داشته 
باشید. رژیم غذایی سالم و متعادل، ورزش منظم، 
خواب به موقع و کافی، آبرسانی به بدن، استفاده از 
مکمل های تقویتی با تجویز پزشک، تزریق واکسن 
برای مقابله با بیماری های خاص و مدیریت استرس 
می توانند سیستم ایمنی را برای مبارزه با عفونت ها و 

ویروس ها تقویت کنند. 

اگر علائم بیماری ویروسی تنفسی مثل عطسه، گرفتگی 
بینی یا آبریزش، گلو درد، سر درد، درد عضلانی، تنگی 
نفس، احساس گرفتگی یا خس خس سینه و تب بالا را 
تجربه کردید، برای بهبودی در خانه بمانید و از سرایت 
عفونت به دیگران خودداری کنید. مایعات فراوان 
بنوشید و استراحت را در اولویت قرار دهید تا به بهبودی 

مؤثرتر بدن کمک کنید. 

تقویت 
سیستم 

ایمنی 

وقتی بیمارید 
در خانه بمانید

0607

نگرانی برای کشورهای سالمند  
در کشور های توسعه یافته با توجه به اینکه امید به زندگی افزایش پیدا کرده و سن افراد بالا رفته، ممکن است 
آسیب پذیری  بیشتری وجود داشته باشد. اما در کشورهایی که میانگین سنی جوان تری دارند، شاهد این مسئله 
نیستیم. مشابه درصد بالای افراد مسن بالای ۶5 سال که در شمال اروپا و اروپای غربی زندگی می کنند، در افغانستان 
یا عراق وجود ندارد. میانگین سنی در برخی کشورهای جوان 21سال است و این بیماری ها درصد کمتری از افراد جوان 
را درگیر می کنند. اما در یک جامعه توسعه یافته و ثروتمند که درصد افراد سالمند بالاتر است می تواند برگ ریزان رخ 

دهد، چون این گروه سنی مقاومت کمتری در مقابل برخی از بیماری های ویروسی دارند. 

ویروس های غالب در ایران 
امسال اپیدمی ویروس N1H1 آنفلوآنزا در ایران غالب بوده است. بعد از آن رینو ویروس ها و با درصد ابتلای کمتر کرونا را 

داشتیم که دیگر به عنوان یک بیماری بومی شده در فصول سرد بیش از فصول دیگر حضور دارد. در دنیا ازجمله 
چین، شیوع ویروس انسانی متاپنوموویروس گزارش  می شود که البته ویروس جدیدی نیست. 

بیش از 2دهه )نزدیک 25سال( از شناسایی این ویروس می گذرد. در ایران هم از اردیبهشت 
امسال تا امروز مواردی از ابتلا یا حداقل اپیدمی و طغیان شناسایی نشده است. در کمتر 

از 8 ماه پیش در کشور خودمان موارد ابتلا به علائم شبه آنفلوآنزا حداقل 1.۷درصد 
درباره متاپنوموویروس انسانی ثبت شده است. اگرچه بعد از آن از خرداد تا امروز 
موارد ابتلای جدید نداشتیم، که البته به معنای نبود ویروس نیست و می تواند ناشی 

از تعداد کم نمونه ها و شیوع کم باشد که احتمالا ثبت نشده است. 

یک تهدید جدی 
برخی بیماری های ویروسی با واکسیناسیون عمومی ریشه کن شده اند. اما اگر 

این موضوع خدشه دار شود، باید انتظار طغیان دوباره بیماری را داشت. مثل فلج 
اطفال و سرخک که اکنون در برخی کشورها، حتی کشورهای توسعه یافته اروپایی 

به دلیل اهمال در واکسیناسیون انتظار طغیان بیماری های حذف شده وجود دارد. 

چرا برخی کشورها طغیان ویروس  ندارند؟  
عوامل اجتماعی مؤثر بر سلامت ازجمله 
اقتصاد و سایر عوامل اجتماعی ازجمله 
جمعیت، تراکم، نظام حمل ونقل، سطح 
بهداشتی، وضعیت و سطح نظام دیده وری 
بهداشتی ویروس ها و درآمد ناخالص 
متغیرهایی هستند که به صورت شبکه ای 
روابط چندگانه و مرتبط دارند. این متغیرها 
روی انتشار، انتقال و تبعات و پیامدهای 
بیماری مؤثر هستند. زمانی که یک کشور 
نظام دیده وری قوی نداشته باشد، پس از 
شیوع گزارشی هم نخواهد داشت و پیامدها 
و حتی مرگ ومیر بیماران هم به درستی ثبت 
نمی شود. به همین دلیل اگر در یک کشور 
کمتر توسعه یافته وضعیت بهتری دیده 
شود، دلیل بر ابتلا و شیوع کمتر نیست. 

مشابه وضعیتی که درباره کرونا دیده شد و 
عموما در کشورهای کمتر توسعه یافته مثل 
افغانستان و بعضا پاکستان موارد گزارش 
انتقال، شیوع بیماری و مرگ ومیر بسیار 
پایین بود. حتی برخی کشورهای همسایه 
ایران هم به دلیل ضعف نظام دیده وری و ضعف 
اقتصادی گزارش های صحیحی نداشتند 
و بلکه داده های واقعی ارائه نمی کردند. 
کشورهایی مثل اسکاندیناوی، اروپای 
غربی، آمریکای شمالی یا برخی کشورهای 
حوزه اقیانوسیه یا جنوب شرقی آسیا نظام 
دیده وری قوی تری دارند، در نتیجه بررسی ها، 
گزارش دهی، گزارش گیری و داده های اطلاعاتی 
بهداشتی و سلامت قوی تر است. آنها داده های 

دقیق تری منتشر می کنند. 

واکسیناسیون اهمیت زیادی دارد   
درباره بیماری های واگیر یکی از مهم ترین 
ضرورت ها واکسیناسیون عمومی است. نقاط 
نقص، کمبود و آسیب حوزه واکسیناسیون 
باید رفع شود. وضعیت واکسیناسیون 
در کشور ما قابل قبول است، اما باید 
ارتقا پیدا کند. ازجمله اینکه در حوزه 
بیماری هایی مثل آنفلوآنزا باید شاهد 
گسترش و دسترسی بهتر به واکسن ها 
باشیم و تولید داخل هم تقویت شود چون 
جمعیت نیازمند به این واکسن بیش 
از واکسن هایی است که سالانه تامین 
می شوند. در حوزه کووید-19 هم باید وضعیت 

بهتری داشته باشیم نه اینکه در 2 سال گذشته 
حتی یک واکسن جدید برای تجویز یا تلقیح در 
دسترس نباشد. به هر حال ما کشوری هستیم 
که در پاندمی کرونا، 5 یا ۶ واکسن تولید داخلی 
داشتیم اما امروز هیچ واکسن به روزرسانی شده 
داخلی یا خارجی حتی با هزینه شخصی هم 
در دسترس نیست. زیرساخت واکسن سازی 
در کشور وجود دارد و با انتقال تکنولوژی یا 
دستیابی به فناوری می توان واکسن های جدید 
آنفلوآنزا را به تعداد بیشتری تولید کرد و نیاز 
جامعه را پاسخ داد یا واکسن های به روز شده 

کرونا را در اختیار مردم قرار داد. 

خاطرات کرونا با هر تلنگری تداعی می شود
شاید بتوانیم ادعا کنیم که در هر قرن حداقل یک پاندمی یا همه گیری جهانی بزرگ 
از یک بیماری که عموما هم ویروسی بوده -به خصوص آنفلوآنزا- وجود داشته است. 
چنان که در قرن گذشته موضوع پاندمی آنفلوآنزای اسپانیایی )سال های 1919 و 
192۰( را داشتیم. به همین دلیل کلیت موضوع، جدید نیست. اگرچه ممکن است 
سرعت و ابعاد آن با توجه به افزایش جمعیت و همینطور سرعت تبادلات و تعاملات 
انسانی افزایش پیدا کرده باشد. کرونا پدیده ای است که شاید 5 سال هم از آن 
نگذشته و همچنان در حافظه ها مانده است. هر خبری هم از شیوع یک ویروس جدید 
منتشر می شود، محرک مشابهی برای تداعی خاطرات کرونا است. هر چند در حال 
حاضر نمی توان گفت که در زمستان جاری اتفاقی جدید یا فراتر از آنچه از فصول سرد 

انتظار می رود، در دنیا رخ داده است. 

ورود ویروس های جدید به ایران؟ 
یکی از 5 تهدید اساسی جوامع انسانی در قرن12 و دهه های آتی، بیماری های ویروسی و 
بیماری های نوپدید ویروسی هستند. بر این اساس در ایران 12نوع ویروس تنفسی شایع  و 
مشکل ساز در نظام دیده وری رصد می شود. هر چند ویروس هایی هم وجود دارند که شاید وارد 
کشور نشده باشند. درباره ویروس هایی که هنوز وارد کشور نشده اند به دلایل مختلف ممکن 

است میزبان نداشته باشیم یا میزبانش در کشور ما بوده و به دلایلی حذف شده باشد؛ مثل 
تب دنگی. در دهه های قبل این پشه را داشتیم اما در مبارزه با مالاریا پشه آئدس هم چندین 

دهه حذف شد اما طی یکی دو سال اخیر افراد مبتلا به بیماری تب دنگی بعضا در اثر مسافرت 
به کشورهایی که این بیماری را داشتند، حداقل در چند نقطه کشور به صورت انتقال محلی 

گزارش شده است. این یعنی پشه آلوده در این مناطق مستقر است. قطعا بیماری های ویروسی 
دیگر هم وجود دارند که به دلایلی ازجمله تفاوت های اقلیمی و آب و هوایی هنوز مشاهده نشده اند. 

ابتلای همزمان به چند 
ویروس خطرناک است؟ 

ابتلای مکرر خطرناک نیست چون هیچ یک از این ویروس ها 

حتی اگر ابتلا به آنها ایمنی موقت یا طولانی مدت هم بدهد، 

موجب ایمنی در مقابل خانواده دیگر ویروس ها نیستند. به همین 

دلیل ممکن است فرد در یک فصل، هم به رینوویروس مبتلا شود و 

هم به یکی از انواع آنفلوآنزا یا کووید-19. در کودکان هم که ایمنی 

کمتری وجود دارد، در سنین مهد کودک، کودکستان و دبستان 

موارد مبتلای مکرر وجود دارد. حداقل 12 بار ابتلا به بیماری های 

ویروسی در کودکان درنظر گرفته می شود و ممکن است 

علائم مشابهی در هر بار ابتلا داشته باشند ولی علل 

بروز بیماری لزوما ویروس همسانی 

برخی ویروس ها  واکسن ندارندنیست. 
برخی بیماری های واگیر مثل سرماخوردگی واکسن ندارند و رعایت بهداشت و آموزش بهداشت عمومی 
برای ارتقای سلامت در رده های سنی مختلف اهمیت پیدا می کند. نکات ساده ای مثل شست وشوی 
دست ها، استفاده از ماسک و ساده تر از همه ماندن فرد مبتلا یا مشکوک به بیماری های واگیردار در 
خانه برای مدت تعیین شده، اهمیت دارد تا بیماری به دیگران منتقل نشود. خانواده ها باید آگاه باشند 
که درصورت ابتلای فرزندانشان مانع از حضور او در مدرسه شوند. در واقع نیازمند تقویت این فرهنگ 
هستیم چون با همین راهکارهای ساده می توان جلوی شیوع بیماری یا اپیدمیک شدن آن را گرفت. 
آمادگی برای دیگر سناریوها مشابه پاندمی کووید-19 هم متوجه بخش های حکومتی، دولتی و نظام 

سلامت است.
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پیگیری

ریه های ضعیف افراد را مستعد ابتلا به عفونت های 
تنفسی می کنند. سیگار به عملکرد اکسیژن رسانی 
و دفع دی اکسید کربن آسیب می زند و عملکرد ریه 
را مختل می کند. آلودگی هوا هم می تواند بر سلامت 
ریه تأثیر بگذاردو علاوه بر ایجاد آمفیزم، آسم و 
سایر بیماری های تنفسی، شما را در معرض ابتلا به 

بیماری های ویروسی - تنفسی قرار دهد. 

درباره ویروس های رایج در محل سکونت تان 
از طریق اخبار موثق آگاه شوید. آشنایی با علائم 
بیماری ها کمک می کند که درصورت ابتلا آشنایي 
بهتری داشته باشید و زودتر به آنها پاسخ دهید. اکنون 
که بیماری های ویروسی - تنفسی شیوع بیشتری 
دارند، سعی کنید از به روز رسانی های نظام سلامت و 

پروتکل های بهداشتی جدید مطلع شوید. 

 
مراقب 

ریه هایتان 
باشید

ویروس ها 
را 

بشناسید

09 08

نگرانی از ضعف 
سیستم ایمنی بدن 

 با اینکه ویروس های متعدد افراد را در معرض 
بیماری های مختلف مثل آنفلوآنزا، کرونا، 
سرماخوردگی و... به شکل همزمان و شاید در 
فواصل کوتاه قرار می دهند، این نگرانی وجود 
دارد که سیستم ایمنی ضعیف شود و افراد بیشتر 
در معرض این بیماری ها قرار بگیرند. مینو محرز، 
متخصص عفونی در این باره نگرانی مهمی را مطرح 
می کند و می گوید: »به طور کلی تغذیه مناسب، 
نگرانی در این باره را کم رنگ تر می کند و حتی 
درصورت ابتلا هم شدت بیماری به گونه ای نخواهد 
بود که مشکلی برای بیمار ایجاد کند. اما مسئله 
اینجاست که ما اکنون با فقر غذایی در بخشی 
از جمعیت کشور مواجهیم. آمار ابتلا به سرطان 
هم به شدت بالا رفته و بخشی از این گروه جوان ها 
هستند.«  به تأکید این پزشک، شیمی درمانی 
و رادیوتراپی عامل ضعف ایمنی است و 
 می تواند ریسک ابتلا به بیماری های ویروسی
-تنفسی را افزایش دهد و بیمار را دچار مشکل 
کند. کودکان هم در محیط های آموزشی بیشتر 
در معرض چنین بیماری  هایی قرار دارند و آن را 
به ساکنان خانه منتقل می کنند. او تأکید می کند: 
»تغذیه مناسب و سبک زندگی سالم2فاکتور مهم 
برای پشت سر گذاشتن این بیماری ها با ریسک 

کمتر است.« 

منتظر ویروس های 
جدید باشیم؟ 

برخی ویروس ها هنوز وارد ایران نشده  یا مثل 
مرس یا سارس در گذشته بوده و اکنون سهمی در 
بیماری های ویروسی کشور ندارند. هر چند که در 
نظام دیده وری وزارت بهداشت همه ویروس هایی 
که احتمال وجود آنها در کشور هست رصد 
می شوند. مینو محرز، استاد دانشگاه علوم پزشکی 
تهران درباره نگرانی از ورود ویروس های جدید 
به ایران می گوید: »مرزهای هر کشوری که باز 
باشد، مسافران می توانند با ویروس های مختلف 
به هر نقطه از دنیا سفر کنند.«  البته به تأکید این 
متخصص، در گذشته مواردی از ابتلا به سارس 
در ایران وجود داشته و بعدتر این موارد محدود 
را هم نداشتیم. او ادامه می دهد: »به طور کلی 
 هر ویروسی که در چین وجود داشته و منجر به

 بیمار شدن انسان ها شود، به ایران هم وارد خواهد 
شد چون آمار مسافران چینی به کشور ما بالاست 

و مرتب در حال تردد هستند.« 

ویروس ها 
سیگنال خاموش 

از هشدار 

طبیعت
آسیبهایانسانی

بهطبیعتوآبوهوا
وسهای چگونهویر
جدیدتولیدمیکند؟

اواخر پاییز و در آستانه زمستان بود که یک خبر 
عجیب دنیا را نگران کرد. حمله یک ویروس به چینی ها و ازدحام 

مردم در مراکز درمانی. درست شبیه همان چیزی که پیش از بروز پاندمی کووید19در این 
کشور رقم خورد و بعدتر تبدیل به یک بحران جهانی شد. خیلی ها تصور می کردند که با یک 

ویروس جدید مواجه خواهند بود. اما در نهایت مشخص شد که این ویروس، نوپدید نیست و 
در گذشته هم وجود داشته است. حتی در ایران هم در زمستان سال گذشته 

و تا اردیبهشت 14۰3مواردی از آن شناسایی شده بود. اما به دلیل اینکه 
شدت انتقال و کشندگی ویروس کرونا را نداشته، چندان خبرساز نشده 
است. مینو محرز، متخصص عفونی و یکی از پزشکان حاذق در این حوزه 

در پاسخ به سؤالات همشهری تندرستی به نکات جالبی از دلایل 
مواجهه جوامع با انواع ویروس های تنفسی، وضعیت ویروس 

نگران کننده چین و اتفاقی که می تواند سلامت انسان ها را در 
 آینده در معرض خطر قرار دهد، اشاره کرده که در ادامه می خوانید.

 دلیل خاصی درباره شیوع بیماری های 
ویروسی - تنفسی وجود دارد که تقریبا در تمام 

دنیا حاکم شده است آن هم درحالی که شیوع 
همزمان آنها مثل آنفلوآنزا، سرماخوردگی، کرونا، 

HMPV و... موجی از نگرانی را هم رقم زده است. 
دلیل این مسئله بلایی است که بشر بر سر طبیعت آورده و 
روزبه روز ویروس ها بیشتر خواهند شد. برای تشکیل یک 
ویروس جدید یک حیوان وحشی، یک حیوان اهلی و یک 
پرنده نیاز است. حیوانات وحشی در جنگل زندگی می کردند و 
با خروج از جنگل به محیط زیست انسان ها نزدیک تر شده اند. 
یکی از دلایلش هم این است که جنگل ها به دلیل قطعی 
درختان یا آتش سوزی در حال نابودی هستند. به همین دلیل 
دور از انتظار نیست که روز به روز ویروس های جدیدتر ایجاد 
شود چون با بلایی که سر طبیعت آورده ایم با هشدار جهانی 
تغییرات آب وهوایی مواجه هستیم که ما نسبت به سال های 

گذشته ویروس های جدید نوپدیده را بیشتر داشته باشیم.
 مسئله اینجاست که بعد از پاندمی کرونا سطح حساسیت 
جوامع هم نسبت به این ویروس ها بیشتر شده و حتی با 
شیوع ویروس HMPV در چین هم یک نگرانی دوباره از 

شیوع جهانی رقم خورد. این نگرانی ها منطقی است؟ 
پاندمی کرونا، شرایط ترسناکی را رقم زد و به همین دلیل 
ترس از شرایط مشابه کاملا طبیعی است. من طی ۵0 سال کار 
طبابت، اپیدمی های زیادی از دیفتری و کزاز گرفته تا مننژیت و... 
دیدم که همه کنترل شدند. اما خود من در پاندمی کرونا شاهد 
خستگی روانی همه بودم که در گذشته به هیچ عنوان وجود 
نداشت. بیماران زجر تنفسی و چشمان ملتمس داشتند که ما را 
نجات دهید. این وضعیت شرایط سخت و خسته کننده ای را برای 
کادر درمان رقم زده بود و این استرس ها به ویژه در زمان شیوع 

سویه دلتای کرونا به شدت تشدید شد.

 آنفلوآنزا هم در گذشته پاندمی داشته و حتی متخصصان تأکید 
می کنند که مرگبارتر از کرونا بوده است. چرا درباره این بیماری این میزان 

نگرانی رقم نخورد؟ 
اینطور نیست که نگران آنفلوآنزا نباشیم. ویروس این بیماری هم هر 10 سال یک جهش جدید 
دارد و منجر به پاندمی می شود. اما واکسن آن در دسترس قرار می گیرد تا مشکلات گذشته را 
رقم نزند. اما کووید1۹ویروس خاصی بود که میزان جهش ها و زیرسویه های آن در کوتاه مدت 
بسیار زیاد بود. ما چنین شرایطی را درباره هیچ ویروس دیگری نداشتیم. حتی برخی تصور 
می کردند که ماهیت این ویروس در مقایسه با سایر ویروس ها، متفاوت و شاید ساخته دست 
بشر باشد. اما نکته مهم این است که از این به بعد می توان منتظر بروز ویروس های جدید با 

همین مشخصات بود.
 به نظر شما چون ویروس HMPV هم از چین طغیان کرده عامل این نگرانی 

است؟
زمانی که کووید1۹در چین بروز کرد، هم به لحاظ اقتصادی و هم جهانی دنیا را در معرض خطر 
قرار داد. اما درباره ویروس متاپنوموویروس نه مثل کووید سرعت انتقال بالا دارد و نه ویروس 
جدیدی است. به دلیل مسافرت ها در ایام سال نو مسیحی بیماری تشدیدشده و نگرانی از شیوع 

آن در جهان را افزایش داده است.
 به هر صورت ویروس ها همیشه هستند، اما شما درباره این نگرانی ها چه 

توصیه ای به مردم دارید؟ 
مهم ترین کار پیشگیری است که در دوران کرونا همه به خوبی با آن آشنا شدند، ماسک زدن 
و شستن دست ها. اگر مردم ایران قبل از اینکه دستشان را به دهان یا چشم خود بزنند آنها را 
بشویند و از ماسک استفاده کنند و فاصله  فیزیکی را درنظر بگیرند و از حضور در اماکن شلوغ 
در ایام پیک بیماری پرهیز کنند، میزان آسیب ناشی از ابتلا به این بیماری ها کمتر خواهد بود.

آرش نهاوندی 
روزنامه نگار
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بیماری های ویروسی تنفسی داروی مشخصی ندارند 
و پزشک براساس وضعیت بیماران تجویز می کند. 
بهتر است بدانید که آنتی بیوتیک ها روی عفونت های 
ویروسی هیچ تأثیری ندارند و هیچ کار درمانی روی 
ویروس ها انجام نمی دهند. بنابراین برای درمان 
عفونت های ویروسی مثل آنفلوآنزا یا سرماخوردگی ها 

نیازی به مصرف آنها نیست. 

زمانی که میزان رطوبت هوا بالاست، عوامل بیماری زا 
به سرعت رشد می کند و تکثیر و محیط مستعد 
انتشار انواع بیماری ها می شود. این مسئله در فصول 
سرد سال که امکان تهویه طبیعی وجود ندارد و 
بیماری های ویروسی نظیر آنفلوآنزا گسترش پیدا 
می کنند، بیشتر خود را نشان می دهد. از تهویه محل 

اقامت خود غافل نشوید. 

  
آنتی بیوتیک 

نخورید 
تهویه هوا 
هم مهم 

است 

۱0۱۱

 گل گاو زبان در بهبود علائم سرماخوردگی خیلی کمک کننده 
است. هم به تنهایی و هم همراه با مرزنجوش و آویشن. اگر 
علائم گلودرد ظاهر شد، دمنوش بابونه هم قرقره کردنش و هم 

خوردنش خیلی مؤثر است.
  اگر به آنفلوآنزا مبتلا شده اید و دردهای عضلانی دارید روغن 

سقز، روغن بابونه و روغن دارچین این دردها را کم می کنند.
 بخور دادن با آویشن یا بابونه یا پونه یا مرزنجوش خیلی خوب است. 
هم می توانید همه این گیاهان را با هم برای بخور استفاده کنید و هم 
هر کدام را به تنهایی. بخور دادن با این گیاهان برای بهبود گرفتگی 

بینی اثربخش است.
 برای رفع گرفتگی بینی حاد، آب لیموی تازه خیلی مؤثر است. البته 
زیاد در بینی نچکانید. سعی کنید این کار را با سرنگ انجام دهید و 

در هر سوراخ بینی دو قطره بریزید. نه بیشتر.
 مصرف ترکیباتی مثل هریره نشاسته، هریره ماش، هریره سبوس 
گندم و هریره نخود در کاهش علائم عفونت های ویروسی بسیار 

مؤثر است.

نکته

یکی از نکات مهم درباره بیماری های ویروسی 
نیازداشتن به مصرف آنتی بیوتیک است؛ نکته ای 
که دکتر علی مظفرپور، متخصص طب ایرانی هم 
به آن اشاره می کند و می گوید: »این بیماری ها 
با رعایت چند اصل درمان می شوند؛ استراحت، 
نوشیدن مایعات فراوان و تا حد امکان مصرف 
غذاهای زودهضم. اگر بیماری هم خیلی شدید 
و علائمی مثل تنگی نفس و تب ایجاد شود، 
مصرف آنتی بیوتیک باید با تجویز پزشک 

صورت بگیرد.«  

کباب پیاز، یک ترکیب بسیار مؤثر برای بهبود 
بیماری های ویروسی است. یک پیاز کامل را در 
فویل بپیچید، داخل فر بگذارید تا کباب شود 
و بعد میل کنید. به جای فویل، می توان یک 
خمیر نان را دور پیاز گذاشت و بعد آن را داخل 
فر کباب کرد. از سرخ کردن این ترکیب پرهیز 
کنید. چون مصرف غذاهای سرخ کردنی در این 
دوره ممنوع است. راه دیگر این است که پیاز را 

به جای کباب کردن، در شیر بپزید.

ماساژ نواحی انتهای بدن مثل دست ها و پاها با 
روغن بابونه یا روغن سیاهدانه یا روغن زیتون 
خیلی در تسکین بیماری مؤثر است. حتی اگر 
در خانه این روغن ها را ندارید، با دست ماساژ 
دهید. نحوه ماساژ دادن هم این است که از آرنج 
به سمت پایین و زانو به سمت پایین را ماساژ 
دهید. از نگاه طب سنتی، موقع سرماخوردگی، 
یک ماده ای در دستگاه تنفسی اضافه می شود و 
ما برای اینکه آن ماده را از سمت دستگاه تنفسی 
به سمت دیگری بکشانیم، روی جاهای دور کار 
می کنیم. مثلا انتهای دست ها و پاها را ماساژ 
می دهیم تا آن ماده از سمت ریه به جاهای 

دیگر - انتهای بدن - برود و التهاب ها کم شود.

یک پیاله جو را با 14پیاله آب بجوشانید تا جو 
اصطلاحا باز شود. بعد آن را در همان حالت داغی 
صاف کنید. سپس آب صاف شده را در یک پارچ 
شیشه ای بریزید و در یخچال بگذارید تا ته نشین 
شود. ته نشین این ماءالشعیر و همچنین جویی 
که بالای پارچ است را می توان در سوپ ریخت و 
استفاده کرد. آن آب صورتی کمرنگ هم همان 
ماءالشعیر است که اگر آبریزش بینی سوزاننده 
یا آلرژیک دارید، به بهبود شما در این وضعیت 

خیلی کمک می کند.

پرهیزهای سنتی 
هرسال در فصل سرما روند ابتلا به بیماری های علیه ویروس 

ویروسی و تنفسی افزایش پیدا می کند و 
به دلیل مسری بودن شان، افراد زیادی،  از کودکان تا سالمندان  
درگیر آن می شوند. پزشکان تأکید می کنند که درمان عفونت های 
ویروسی تنها با استراحت، مصرف زیاد مایعات و غذاهای سبک 
امکان پذیر است و آنتی بیوتیک ها هم هیچ تأثیری در درمان آنها 
ندارند. دکتر علی مظفرپور، پزشک 
عمومی و متخصص طب ایرانی در 
گفت وگو با همشهری تندرستی، 
توصیه های جالبی درباره کاهش 
علائم عفونت های تنفسی مثل 

سرماخوردگی و آنفلوآنزا 
دارد که آنها را در ادامه 

می خوانید.

وسی–تنفسی یهایویر علائمبیمار
راباتوصیههایطبایرانیکاهش

دهید

پروانه بندپی 
روزنامه نگار

 بهتر است در زمان سرماخوردگی از 
خوردن گوشت قرمز، گوشت های غلیظ و 
دیرهضم مثل گوشت گاو و گوساله، غذاهای 
غلیظ مثل الویه و ماکارونی، غذاهای خیلی 
شور، غذاهای خیلی تند، غذاهای خیلی 
ترش، غذاهای چرب و غذاهای سرخ کردنی 

پرهیز شود.
 درصورت ابتلا به سرماخوردگی و سایر 
عفونت های ویروسی از پرخوری پرهیز 

کنید.
 اگر دچار عفونت های ویروسی شده اید 
و تب دارید، توصیه این است که حمام 
نروید و ورزش شدید نکنید اما بی تحرک 

هم نباشید.
  اگر سرفه هایتان خشک است، مصرف 
خیسانده یا دم کرده  پنیرک و ختمی برای 

کاهش این علامت بسیار مؤثر است.
  به هیچ وجه اجازه ندهید که در معرض باد 
سرد قرار بگیرید. 4نقطه در هوای سرد باید 
پوشانده شوند؛ سر )پیشانی(، پاها، حلق و 
کمر. از نظر طب سنتی گرم نگه داشتن این 
4ناحیه در محافظت از بدن دربرابر سرما 

خیلی مؤثر است.
 چکاندن روغن بنفشه و روغن کدو در 
بینی به کاهش التهاب و ترشحات کمک 
چشمگیری می کند. مالیدن این روغن ها 
به قفسه سینه و گلو هم در کاهش این علائم 
بسیار مؤثر است. درکل روغن مالی در طب 
سنتی بسیار سفارش شده و  در تسکین 
علائم بیماری های ویروسی هم خیلی 

کمک کننده است.
 مصرف شربت هایی مثل شربت گلاب، 
شربت بنفشه یا شربت نیلوفر که در بازار 
هم موجودند، برای کاهش علائم خیلی 

 خوب است. مصرف این 3مورد به صورت 
دم کرده هم بسیار مؤثر است.

 خوردن شربت لیمو و عسل در هنگام ابتلا 
به عفونت های ویروسی خیلی مؤثر است. 
کمی لیمو ترش و کمی عسل را با 3لیوان 
آب ترکیب کنید و از صبح تا شب از آن میل 
کنید. در این ترکیب به جای لیمو می توان 

سکنجبین اضافه کرد.
 اگر صبح ها خلط زیادی دارید، ترکیب 
بابونه و آویشن و مرزنجوش عالی است. از 
هر کدام یک قاشق غذاخوری در فلاسک 
بریزید تا دم بکشد و هر 8ساعت یک لیوان 
یا هر 3تا 4ساعت یک فنجان میل کنید. 
این ترکیب برای بزرگسالان بهتر جواب 

می دهد.
  اگر سرفه ها خشک است، به دانه عالی 
است. روزی 2قاشق غذاخوری از به دانه 
را در مقداری آب بریزید تا لعاب بدهد و با 
کمی نبات آن را شیرین کنید. این ترکیب 
چون رطوبت خیلی خوبی می دهد، می تواند 
علائم و التهابات ناشی از بیماری های عفونی 

را کم کند.
 دمنوش پونه برای بهبود سرفه های 
خلط دار خیلی مؤثر است. همچنین ترکیب 
آویشن و بابونه و پونه در مواردی که سرفه ها 

خلط دار است، خیلی کمک کننده است.
 یک ترکیب که همیشه برای تقویت 
سیستم ایمنی و سرماخوردگی تجویز 
می کنیم، ترکیب بادرنجبویه و رازیانه و 
تخم گشنیز است. اینها را با وزن مساوی با 
هم مخلوط کنید، یک قاشق از مجموع اینها 
را در یک لیوان آب جوش دم کنید و روزی 
3-2 بار از آن میل کنید. بهتر است رازیانه 

پودر نشود و نیم کوب شود.

شلغمپختهشده
برایتسکین
یهای بیمار
وسیبسیار ویر
مناسباست.

مصرف آنتی بیوتیک ممنوع

خاصیت کباب پیاز 

ماساژدرمانی کنید

ماءالشعیر طبی 
بنوشید 
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در کنار مایعات، پروتئین ها هم مهم هستند. پروتئین ها 
در کودکان باعث رشد می شود و روی سلول های ایمنی 
بدن بزرگسالان تأثیر می گذارد. این سلول ها می توانند 
روی ایمنی پوست که مانع از ورود عوامل بیماری زا به 
بدن می شوند هم تأثیر بگذارند. سلامت دستگاه های 
ایمنی نقاط مختلف بدن وابسته به پروتئین است؛ در 
نتیجه در فصول سرد سال باید بیشتر پروتئین خورده 
شود؛ غذاهای پروتئینی ازجمله ماست، پنیر، تخم مرغ، 
حبوبات، آجیل ها، دانه ها، مغزها و انواع گوشت های سفید 

و قرمز. اینها مواد تغذیه ای ایمنی زا هستند؛ یعنی باعث 
افزایش ایمنی می شوند. پس بهتر است در فصل زمستان 
غذاهای مقوی مصرف شود که تبدیل به مایعات و پروتئین 
بالا در بدن  می شوند. در کنار مایعات و پروتئین بالا باید 
موادغذایی ای مصرف شود که مواد مضر را از بدن دفع 
کند. این مواد شامل مایعات، ویتامین، املاح، مواد حاوی 
آنتی اکسیدان و پروتئین هاست که مواد سمی و ویروسی 
را از بدن به شکل ادرار، مدفوع، خلط، عرق و صفرا خارج 

می کند.

نقش 
پروتئین ها

چرا بیماری های ویروسی
 دارو ندارند؟ 

متخصصان همواره تأکید می کنند که برای بیماری های ویروسی 
– تنفسی خودسرانه اقدام به مصرف داروها به ویژه آنتی بیوتیک ها 

نکنید. شاید بارها هم در مطالب متعدد خوانده باشید که این بیماری ها داروی 
درمانی خاصی ندارند و براساس تشخیص وضعیت از سوی پزشک برخی داروها تجویز می شوند. رضایی، 
متخصص تغذیه درباره دارو نداشتن بیماری های ویروسی به نکته جالبی اشاره می کند و می گوید: »در 
بیماری های ویروسی به دلیل اینکه ویروس ها داخل سلول زندگی می کنند و در واقع انگل سلول به شمار 
می روند، اگر بخواهید آنها را از بین ببرید ناگزیر به نابودی سلول نیز خواهید شد. در نتیجه داروی ضد ویروس 
که برای درمان به شکل تزریقی یا خوراکی وجود داشته باشد، نداریم. به همین دلیل مبارزه با ویروس ها کار 
سختی است.« به تأکید این متخصص تغذیه، در علم پزشکی ترجیح بر پیشگیری با ارتقای سیستم ایمنی 
)اعم از ایمنی سلولی و ایمنی همورال( است. سیستم ایمنی باید آنچنان قوی باشد که یا ویروس وارد بدن 
نشود یا اگر وارد شد در نخستین زمان ممکن خارج شود. البته سیستم ایمنی ذاتی و وراثتی هم هست، به 

همین دلیل برخی افراد سیستم ایمنی بدن شان ضعیف  تر و برخی دیگر هم قوی تر است.

ویروسی نشو ید!
دربارهراهکارهاییکهمیتواند

را یکمعارضهتر یکدورهبیمار

قمبزند برایتانر

6
راهکار

زمستان از فصل هایی  است که در آن 
سلامت جسمانی باید بیشتر جدی گرفته شود؛ چون    

انواع و اقسام ویروس های شبه آنفلوآنزا و سرماخوردگی ممکن است شما 
را مبتلا کند. یکی از بهترین راهکارهای حفظ سلامت 

هم استفاده از مواد مغذی مؤثر است؛ غذاهایی که 
مصرف شان چه پیش از ابتلا برای تقویت سیستم ایمنی 
بدن و چه پس از ابتلا برای گذراندن یک دوره بیماری 
کم عارضه تر مؤثر است. منصور رضایی، متخصص 
تغذیه درباره این غذاها نکات جالبی را به همشهری 

تندرستی گفته است که در ادامه می خوانید.

عامل بعدی مایعات هستند، باید مایعات به اندازه کافی خورده 
شود تا مواد مضر را از بدن سم زدایی و خارج کنند. هوای آلوده، 
غذای آلوده، داروی آلوده به کمک ادرار، مدفوع، خلط عرق و 
صفرا از بدن خارج شوند. فرد زمانی که دچار آبریزش بینی 
می شود، مایعات و ترشحات از بدن وی خارج می شوند. زمانی 
که شما اسهال یا اسهال عفونی می گیرید عوامل بیماری زا از 
بدن بیرون می رود؛ به همین دلیل برای سم زدایی بیشتر مواد 
غذایی آبدار باید خورده شود. این مواد آبدار از گذشته های 
دور در ایران شامل انواع آش ها، سوپ ها و خورش ها بوده است.

سم زدایی 
با مایعات

همانطور که یک ساختمان را با اجزا و مصالح گچ 
و سیمان و بلوک و آجر می سازند، سیستم ایمنی 
بدن هم با گرو های غذایی ازجمله میوه هایی مانند 
مرکبات که حاوی ویتامین C هستند ارتقا پیدا 
می کند. ویتامین C از زمان قدیم یک ترکیب 
ایمنی زا در بیماری های ویروسی بوده است. این مواد 
غذایی هم پیشگیری کننده هستند و هم سیستم 
ایمنی بدن را ارتقا می دهند. مصرف آنها باعث 

می شود که ویروس به مدت طولانی در بدن نماند.

اهمیت 
C ویتامین

هم به خواب کافی، آرامش و تحرک 
توجه کنید و هم غذاهای آبدار، فیبر و 
پروتئین، حبوبات، آجیل ها و... بخورید. 
جالب است بدانید که خورش هایی مثل 
فسنجان، انواع آش ها و سوپ های 
ایرانی هم درباره این بیماری ها 
مؤثر هستند. به طور کلی گروه های 
غذایی ازجمله میوه، سبزی و غلات 
از بروز بیماری های زمستانی ازجمله 
سرماخوردگی و انواع بیماری های 

ویروسی پیشگیری می کنند.

نقش
 سبزی و غلات 

عامل بعدی آرامش است. هر نوع استرس، فکر، خیال و نگرانی سیستم ایمنی افراد را ضعیف می کند و باعث استرس و اضطراب می شود. 
زمانی که می خواهید از شهری به شهر دیگری بروید، سیستم ایمنی شما ضعیف می شود. فلور طبیعی روده به هم می ریزد و به راحتی 
مستعد اسهال های مسافرتی می شوید. پس در کنار خواب و استراحت، آرامش هم مهم است. اما مشکلات اقتصادی و اجتماعی متعددی 

وجود دارد که می تواند بر سیستم ایمنی تأثیر بگذارد و آن را ضعیف کند.

آرامش 

برخی عوامل وجود دارند که سیستم ایمنی را ارتقا 
می دهند، نخستین عامل خواب کافی است. اکنون دلیل 
اینکه در فصل پاییز و زمستان هوا زودتر غروب می کند 
و بشر احساس می کند که در آن زمان یا قدری دیرتر 
باید به خواب برود را متوجه می شویم. درواقع این پیام 
طبیعت به انسان است که در فصول سرد سال که احتمال 
بیماری های ویروسی بیشتر است، باید خواب کافی 
داشته باشیم. خواب کافی به گونه ای سیستم ایمنی را 
ارتقا می دهد که بدن بتواند در برابر بیماری های ویروسی 

فصل زمستان اعم از آنفلوآنزا و کرونا مقاومت کند، اما 
افراد عمدتا به دلیل سبک زندگی مدرن، فضای مجازی، 
اینترنت، تلویزیون، موبایل و حتی لامپ چراغی که در 
خانه روشن است، دچار بدخوابی می شوند و این عارضه  
به ویژه درباره کودکان هم دیده می شود؛ کودکانی که 
تا پاسی از شب پای موبایل می نشینند و خانواده ها 
نمی دانند با این اقدام سیستم ایمنی بدن  فرزندانشان 
به شدت ضعیف خواهد شد. پس نخستین عاملی که 
باید رعایت کرد، نظم در خواب و به موقع خوابیدن است.

خواب و خواب 

نکته پایانی 

تمام خوراکی هایی که برای چنین 
بیماری هایی توصیه می شود باید در 
زمان ابتلا به ویروس هم مصرف شوند. 

اینها توصیه های تغذیه ای مختص فصل سرما 
هستند؛ به عنوان مثال توصیه برای نخوردن 

فست فود به طور کامل برای فصل زمستان است. 
همچنین در زمستان به دنبال کاهش وزن نباشید، به 

محض اینکه کالری ها کاهش می یابند بدن تان 
دچار ضعف می شود و زمینه برای ورود 

ویروس ها فراهم می شود.

نکته

آرش نهاوندی 
روزنامه نگار


	01(11-01)
	02(11-01)
	03(11-01)
	04(11-01)
	05(11-01)
	06(11-01)
	07(11-01)
	08(11-01)
	09(11-01)
	10(11-01)
	11(11-01)
	12(11-01)
	13(11-01)
	14(11-01)
	15(11-01)
	16(11-01)
	17(11-01)
	18(11-01)
	19(11-01)
	20(11-01)
	Tandorosti(11-01)

